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Tako se premaguje favorite
Po 100 dneh vla-
de je jasno naj-
manj eno: tako
usklajene vlade
še nismo imeli in
v tako program-
sko sorodni koa-
liciji SLS še ni bi-
la. Pa vendar vsi
ti sanjski pogoji
več kot očitno ne
zadoščajo za naš
miren spanec.

Ali Slovenija še potrebuje Slo-
vensko ljudsko stranko? Tako
vprašanje bi lahko bilo na me-
stu, ko smo priča izredno vi-
soki priljubljenosti, prijatelj-
ske, a konkurenčne (naj ne bo
nobenega dvoma) stranke na
»našem« desno-sredinskem
političnem polu. Ob hkrat-
nem pogledu na rezultate
SLS na zadnjih “anketah ni
težko razumeti, če bi kdo iz-
gubljal vero v prihodnost”.

In potem doživimo uspeh v
Slovenski Bistrici! Kandidat-
ka Slovenske ljudske stranke
je zmagala in postala nova žu-
panja. Nov dokaz, da pri po-
litičnem delu ni izgovorov na
druge in na zunanje okolišči-
ne. Potreben je človek, potreb-
no je delo in zaupanje voliv-
cev. Tako se premaguje favo-
rite! Ni igre in ni prevare, nič
ni zastonj in nič ni podarjeno
ali samoumevno.

V Slovensko ljudsko stran-
ko smo združeni zato, ker
smo prepričani, da nobena
druga politična opcija ne po-
stavlja tistih vrednot, tistih re-
šitev in tistih skupin ljudi, ki
nam največ pomenijo, na ta-
ko visoko mesto kot mi. Vred-
note, ki so vso zgodovino pre-
žemale politično delovanje
Slovenske ljudske stranke, bi
lahko označili kot »prizadeva-
nje za dobrobit Slovenstva«.
Za nas je značilno sodelova-
nje intelektualcev in ljudskih
množic ter posebna občutlji-
vost za socialne probleme de-
lavcev in kmečkega stanu;
ohranitev in razvoj slovenske-
ga podeželja ter ustvarjanje
družinam spodbudnih in pri-

jaznih razmer. Slovenska
ljudska stranka razume slo-
venski nacionalni interes kot
narodnostno, ozemeljsko,
gospodarsko, kulturno, jezi-
kovno in socialno ohranitev
slovenstva in slovenske drža-
ve, pri čemer je zdravo gos-
podarstvo ključ za obstanek
in razvoj vseh ostalih dejav-
nosti.

Če bomo ves čas imeli
pred očmi vrednote, ki nas
združujejo, vizijo, v katero
verjamemo, in se zavedali
poslanstva, ki ga ima naša
stranka v slovenskem politič-
nem prostoru - potem ne bo-
mo imeli nobenih težav pri
vsakdanjem soočanju s po-
litičnimi izzivi in problemi
ter oblikovanju naših stališč
in odgovorov. Le na podlagi
naših lastnih stališč in po-
bud lahko namreč gradimo
svojo prisotnost tako v me-
dijih kot »glavah« volivcev.

Če bo naša vizija sloven-
ske prihodnosti in naši cilji,
ki jih združujemo v program
SLS, s strani državljana - vo-
livca prvič prepoznala kot nje-
gova, drugič če bodo pri njem
visoko na prednostni listi ter
tretjič če bomo s svojim poli-
tičnim delom in izpostavlje-
nimi osebnostmi vzbudili do-
volj visoko stopnjo zaupanja,
da smo sposobni te načrte
izpeljati – potem se bo voli-
vec odločil za nas. Za pod-
poro in uspeh se nam na ta
način ni bati.

Gradnja ugleda in zaupa-
nja pa traja veliko več časa
kot tri tedne predvolilne
kampanje. Naslednje volitve
so jeseni drugo leto. Kdor še
ni začel s kadrovskimi in
vsebinskimi pripravami, že
zamuja in žal z vsakim dnem
izgublja priložnosti za konč-
ni uspeh.

Prvi pomladni dan je že za
nami. Narava se je prebudi-
la in začela novo življenje.
Pričeli smo z deli na njivah
in vrtovih. Gremo ven!
Kam? Delat – in zmagat!

Rok Ravnikar

Drobne pozornosti dobro denejo.
Rožice za dekleta in žene  na sedežu SLS
in na Poslanski skupini SLS ob njihovem
prazniku.

»Jaz sem pot, resnica in
življenje.«

Jn 4, 6

Spoštovani!

Dovolite, da Vam ob prazniku Ve-
like noči voščim obilo veselja in
blagoslova!

S pomladjo in z Veliko nočjo se pre-
buja novo življenje, s tem pa tudi upi
in vera v lepšo in svetlo prihodnost.

Želim Vam, da si v teh velikonoč-
nih dneh naberete novih moči, volje
in energije. Prenesite, prosim, to voš-
čilo tudi vsem svojim sodelavcem!

Z odličnim spoštovanjem!

Janez Podobnik,
predsednik Slovenske ljudske stranke

Ve l i k a  n oč
Včasih gredo veliki
dogodki kar mimo.
Zaznamo jih in čas
jih odnese v poza-
bo. Ali je bilo to tu-
di z Veliko nočjo.

Veliki teden. Trp-
ljenje in smrt Kri-

stusova. Vstajenje. Zapeli so zvono-
vi. Ponesli so preko dolin in planjav
veselo sporočilo odrešenja. Za vse
čase je to sporočilo. Veselje je bilo v
naših srcih in pomlad je že božala
to deželo. Ali so to tako tudi vsi do-
živeli.

Težka in trda je narodova zgodo-
vina. Preziran je nosil svoj hrbet in
tepli so ga. Skoraj je umrl. Prišel je
proti koncu prejšnjega stoletja nje-
gov odrešenjski čas. Ali so nas veli-
konočni zvonovi prebudili. Nam pri-
nesli veselje in upanje. Ali je nasmeh
na ustih in razigrano srce.

Za mnoge so res zvonovi peli svo-
jo odrešenjsko pesem. Toda mnogi
tega niso slišali.

Narod, ne daj, da se tvoj čas izte-
ka. Da ti gine volja, da se ne veseliš
prihodnjega dne.

Zvonovi, velikonočni, bodo še pe-
li. Peli bodo za naše veselje in samo-
zavest. Slišalo se bo: pozdravljena de-
žela slovenska, imaš svoj obraz, čute-
če srce, večni optimizem. Nikoli ne
daj, da tvoja življenjska moč usahne.

Izidor Rejc

MO SLS Ljubljana ob materinskem dnevu

Ogled kabaretne predstave »Ljubezen svet vrti«
Ob materinskem dnevu smo si v

Ljubljani ogledali kabaretno pred-
stavo »Ljubezen svet vrti« v izvedbi
družinskega gledališča Kolenc.
Družini Kolenc se ob tej priliki
zahvaljujemo za čudovit večer, ki
smo ga preživeli v njihovi družbi.

Pozdrav nastopajočih ob zaključku predstave.
Otroci so bili veseli bonbončkov, s katerimi
so se lahko posladkali kar med predstavo. UO
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Celodnevni posvet širšega vodstva Slovenske ljudske stranke

SLS z vodenjem pomembnih vladnih
resorjev v prvih 100 dneh delovanja vlade
veliko prispevala k njenemu dobremu delu
Ljubno ob Savinji, sobota 19. 3. 2005: Člani predsedstva, izvršilnega odbora,
ministri SLS, poslanci SLS, državni svetniki in nekateri drugi funkcionarji SLS
so se srečali na celodnevnem posvetu SLS v Športnem centru Prodnik. Dopol-
danski del celodnevnega posveta so posvetili oceni trenutnega stanja SLS in
oblikovali oceno trenutnih političnih razmer v Sloveniji. Popoldan so si naj-
prej ogledali zakladnico mašnih plaščev v Radmirju. Popoldanski del so na-
menili oceni dela v prvih stotih dneh vlade in pripravam na lokalne volitve.
Srečanje so zaključili z novinarsko konferenco, na kateri so sodelovali Janez
Podobnik, predsednik SLS in minister za okolje in prostor; Jakob Presečnik,
gostitelj in vodja poslanske skupine SLS; Nada Skuk, podpredsednica SLS;
Aleš Vehar, glavni tajnik SLS.

Predsednik SLS Janez Podobnik je
poudaril, da je stranka z vodenjem po-
membnih vladnih resorjev v prvih 100
dneh delovanja vlade veliko prispeva-
la k njenemu dobremu delu, sprego-
voril pa je tudi o stališču SLS do ne-
katerih aktualnih tem. Podobnik je
med drugim napovedal, da se bodo
člani stranke v zvezi s Hrvaško v krat-
kem srečali z zunanjim ministrom Di-
mitrijem Ruplom. Vodstvo stranke je
sicer na posvetu tudi tokrat pozornost
namenilo koalicijski pogodbi, katere
temeljni cilji so decentralizacija drža-
ve, razbremenitev občin, skladnejši re-
gionalni razvoj, povečanje rodnosti,
boljše delovanje pravne države ter var-
no, prijazno in zdravo življenjsko okolje.

Aleš Vehar, glavni tajnik SLS bo
vodil skupino za lokalne volitve

Ta skupina bo pripravila med dru-
gim nove organizacijske prijeme, ki
naj bi motivirali sedanje občinske svet-
nike in župane iz vrst SLS, da ponovno
kandidirajo na lokalnih volitvah. Klub
županov SLS šteje okoli 70 županov in
preko 500 občinskih svetnikov.

Minister za okolje in prostor se
bo zavzel za neprofitna
stanovanja

SLS se bo zavzela za izboljšanje tež-
kega finančnega položaja številnih slo-
venskih občin, za krepitev položaja
Agencije za železniški promet in sofi-
nanciranje izgradnje neprofitnih sta-

novanj. Po besedah Podobnika od le-
ta 2000 za gradnjo neprofitnih stano-
vanj iz državnega proračuna ni bil na-
menjen niti tolar.

Privatizacija državnih bank in
podjetij

Vodstvo SLS meni, da se mora dr-
žava pri privatizaciji državnih bank in
podjetij, ki so strateškega pomena,
premišljeno umikati. To stališče bi mo-
rali upoštevano že pri pripravi kon-
cepta prodaje deleža države v Novi
kreditni banki Maribor, kjer je prav,
da država preko prenosa dela premo-
ženja v prvi pokojninski steber ohra-

ni določen vpliv.

SLS za tretjo razvojno os
”Stranka zagovarja tretjo razvojno

os, ki v prometnem smislu pomeni po-
vezavo avstrijske Koroške s Koroško
in Savinjsko - Šaleško regijo in pred-
videva tudi priključitev na avtocesto
v Arji vasi. Ta os naj bi se nadaljevala
v smeri Posavja in Bele krajine, kjer
bi se navezala na hrvaško avtocestno
omrežje. Po oceni Presečnika je ta os
pomembna za gospodarstvo Koroške
in Savinjsko - Šaleške regije, ter osta-
lih regij, ki jih povezuje, treba pa jo je
le umestiti v prostor. mm

SLS za razglasitev izključne ekonomske cone na morju
»Slovenska ljudska stranka ocenju-

je, da mora Republika Slovenija čim-
prej pristopiti k pripravam na raz-
glasitev izključne ekonomske cone,«
je po seji zadnjega Izvršilnega od-
bora povedal predsednik SLS Janez
Podobnik. Med drugim so obravna-
vali tudi delo vladne koalicije ter ob-
likovali in sprejeli stališča SLS do
pritiskov na slovensko manjšino v so-
sednjih državah in poskusov relati-
vizacije mednarodnih pogodb, sta-
lišče SLS do razglasitve slovenske
izključne ekonomske cone (IEC) na
morju ter stališče v zvezi s proble-
matiko t.i. izbrisanih po zadnjih do-
godkih. Člani izvršilnega odbora so
pozdravili odločitev vlade, da pogo-
steje delovno obišče posamezne slo-
venske regije in se tako pobliže spoz-
na s konkretno problematiko. Tako

so ministri iz vrst SLS, Janez Podob-
nik za okolje in prostor, mag. Janez
Božič za promet in dr. Ivan Žagar za
lokalno samoupravo in regionalni raz-
voj na obisku v Prekmurju opravili in-
tenzivna srečanja in pogovore s pred-
stavniki pomurske regije.

Glede na to, da je Republika Hr-
vaška že razglasila svoj pas suverenih
pravic, pripravlja pa ga tudi Republi-
ka Italija, SLS meni, da je Republika
Slovenija ne zgolj mednarodnoprav-
no, temveč tudi politično legitimira-
na za priprave na razglasitev lastnega
pasu. SLS poudarja, da po mnenju
strokovnjakov mednarodnega prava
Republika Slovenija IEC ali podoben
pas izključnih pravic lahko razglasi,
ne da bi poprej rešila vprašanje raz-
mejitve teritorialnega morja z Repub-
liko Hrvaško. Država namreč lahko

razglasi IEC, ne da bi
konkretno opredelila
njene meje, razmejitev
svoje IEC s podobnimi
pasovi sosednjih držav
pa prepusti pravilom
mednarodnega prava.

Za Slovensko ljudsko
stranko je bil italijanski
fašizem nedvomno za-
četnik silnega gorja Slo-
vencev, še posebno Primorcev, ki se
ga ne da z ničemer opravičiti. Vsi zlo-
čini, ne glede na ideologijo ali totali-
tarizem, v imenu katerega so bili stor-
jeni, zahtevajo enako obravnavo in ob-
sodbo. SLS spoštuje vse, ki so se v
preteklosti borili proti nacizmu, fašiz-
mu in komunizmu. SLS zato vztraja,
da je potrebno posameznike, ki so od-
govorni za zločine, postaviti pred
odgovornost, ostalim partizanom in
drugim udeležencem NOB pa izrazi-

ti spoštovanje za njihov prispevek v
boju proti fašizmu in nacizmu.

Slovenska ljudska stranka glede
vprašanja t.i. izbrisanih vztraja na do-
sedanjem stališču, da je potrebno pri-
mere t.i. izbrisanih reševati
posamezno, da se popravijo morebit-
ne krivice. Za SLS je nesprejemljivo,
da bi stalno prebivališče in državljans-
tvo pridobili posamezniki, ki so v ča-
su osamosvojitve delovali na agresor-
ski strani proti Sloveniji. r.r.

Izvršilni odbor SLS se je opredelil do aktualnih političnih vprašanj
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Obnova bo bolje in hitreje potekala,
predvsem pa ne bo novih napak!
Minister Podobnik in minister Žagar v Posočju
V petek, 18. 3. 2005, sta Posočje obiskala minister za okolje in prostor JANEZ
PODOBNIK s sodelavci ter dr. IVAN ŽAGAR minister za lokalno samoupravo in
regionalno politiko.

Minister PODOBNIK si je ogledal
v potresu prizadeto Čezsočo in Vo-
dence, sledil je sestanek z župani Bov-
ca, Kobarida, Tolmina, Cerknega in
zastopnika iz Idrije v Kulturnem do-
mu Bovec. Predstavljene so bile ak-
tivnosti za leto 2005 in 2006, za kate-
re so že zagotovljena sredstva iz dr-
žavnega proračuna.

Govora je bilo tudi o reševanju
škode po poplavah jeseni 2004, pred-
vsem na Cerkljanskem in Idrijskem.

Stanje popotresne obnove objektov v
Bovcu ter stanje plazišč v Logu pod
Mangartom in Koseču. Predstavili so
mu rezultate dosedanjega dela in ukre-
pe vlade za nadaljnjo popotresno ob-
novo. Minister dr. ŽAGAR je v Ko-
baridu predstavil delo ministrstva in
cilje vlade na področju regionalne po-
litike in financiranja lokalne samou-
prave. Ogledal si je Fundacijo POTI
MIRU, nato pa sta oba gosta na skup-
ni tiskovni konferenci v Bovcu poja-

snila stališča vlade v zvezi z fi-
nanciranjem projektov iz razvoj-
nega programa Posočja, same
popotresne obnove in programa
SOČA 2006. Pojasnila sta prob-
lematiko razvojnih kreditov in se
seznanila s čezmejno povezavo
smučišča KANIN.

Zvečer si je minister PODOB-
NIK s sodelavci na Koseču ogle-
dal dosedanja opravljena dela na
plazu STRUG, nato pa je sledilo
srečanje s člani občinskih odbo-
rov SLS iz občin BOVEC,

KOBARID in TOLMIN ter člani re-
gionalnega odbora SLS.

Poleg predsednika SLS Janeza
PODOBNIKA se je posveta udeležil
tudi glavni tajnik SLS Aleš Vehar.
Brez dlake na jeziku so predstavili do-
sedanje delovanje stranke SLS v
POSOČJU, ocenili pomanjkljivosti in
dali številne sveže pobude za njeno
okrepitev ter nadaljnji razvoj. Disku-
sija je pokazala, da se člani občinskih
odborov jasno zavedajo problemov in
težav, da pa jim tudi njihove rešitve
niso neznanke.

Kot izziv so predsedniku stranke Ja-
nezu PODOBNIKU in glavnemu taj-
niku Alešu VEHARJU predstavili ide-
jo, da se v POSOČJU čimprej poiz-
kusi ustanoviti izobraževalni center
SLS, ki bi se ga posluževali tako člani
NOVE GENERACIJE SLS kot njiho-
vi starejši kolegi. Srečanje se je kon-
čalo v poznem večernem času z
družabnim klepetom ob dobri hrani
v prijaznem okolju turistične kmetije
KRANJC na KOSEČU.

Janko Ručna,
Gregor Rupnik

Trenutek ekonomije
Lansko leto spomladi smo se vključi-

li v EU. Navaditi smo se morali, da bo
merjenje naše sposobnosti v glavnem
potekalo z nekaj ekonomskimi kazalci.
Ti kazalci nas bodo umeščali na spod-
nje, srednje ali višje mesto. Hkrati so
nam s tem znana odstopanja in zaosta-
janja.

Že zdavnaj bi morali imeti priprav-
ljene in dopolnjene strategije posamez-
nih gospodarskih panog. Za mnoge bi
ta strategija bila že prepozna, za druge
pa vendar orientacija, kako naprej. Tež-
ko si je predstavljati, kako bo vlada
spremljala gospodarska dogajanja, če ni-
ma primerne podlage. Eden glavnih
problemov so gotovo brezposelni, tisti
ki jim zapirajo podjetja ali so že prišli v
stiske, ker se obseg dela vidno zmanjšu-
je. Vemo, da podjetje določa domači ali
tuji trg. Mnogo je dejavnosti, ki so zgolj
na domačem trgu. Tem je dosti lažje.
Tistim, ki jim je izvoz nuja in so doma
lahko samo do 10 % svojega dosega, pa
so primorani v hitro posodabljanje proi-
zvodnje in svoje ponudbe glede na trž-
na gibanja.

Gospodarska zbornica bi že zdavnaj
lahko preko svojih organov, ki pokriva-

jo panoge, in drugih znanstvih ustanov
pripravila strategije panog. Morala bi so-
delovati tudi vlada. Ker se v vsaki situa-
ciji ozirajo proti vladi in pričakujejo do-
ločeno sodelovanje, vsaj pri reševanju
brezposelnih. Ker teh strategij ni, še ved-
no ni prepozno.

Ko spremljamo propadanja podjetij,
nam je takoj jasno, da imamo odprav-
ka z nesposobnostjo vodilnih kadrov, ki
jim je bilo podjetje zaupano. Odsotno
je znanje, strategija in pogum, da se po-
tapljajoča ladja reši. Dober strateg pra-
vočasno predvideva, oceni in vodi
podjetje skozi tržne preizkušnje do do-
brih rezultatov.

Lizbonska strategija je določila izje-
mo hiter razvoj Evropske unije in dose-
ganje konkurenčne sposobnosti, ki bo
presegla ZDA. Ta strategija ugotavlja tu-
di pomembno zaostajanje Evrope in za-
vedanje, da je rešitev samo v izjemno
dinamičnem sodelovanju znanja in proi-
zvodnje.

Ne smemo pozabiti, da so v ZDA že
zdavnaj ustanavljali silicijeve doline, po-
membne razvojne centre, kamor so pri-
vabljali najbolj žlahtno pamet iz sveta.
Ta seštevek in vzorec pameti je bil za

dobro plačilo sposoben napraviti bis-
tven tehnološki preskok, zato bo ta pred-
nost težko ulovljiva.

So nekateri primeri v EU, ko sta dve
ali tri močne ekonomije združile pamet
za določene projekte. Tak primer je go-
tovo skupno izdelovanje plovne flote:
AIRBUS. Toda to je samo en del, ki ka-
že na pravo pot. Evropa bo uspela, če
bo uspela združiti pamet in zagotoviti
denar za njen razcvet.

Mi smo del Evrope. Majhni smo, a
žilavi. Ta žilavost in svežina je lahko ve-
lik prispevek k evropski prihodnosti.
Nikjer ne piše in ni dokazano, da bi maj-
hen narod ali manjša država ne mogla
presenetiti. Na to čakajo tudi Evropej-
ci.

Ustavimo se še pri izobraževanju.
Kdo bi si upal napraviti pregled, ki je
nujno potreben, koliko imamo diplo-
mantov z odličnih fakultet in višjih šol,
ki imajo v prihodnje zagotovljene do-
bre službe? Lepo izgleda, da izobraže-
nost v naši državi narašča, zaskrbljujo-
če pa je, da zadnja leta nosilci gospo-
darskih panog ugotavljajo, da nimajo ne
tehnikov, ne inženirjev ne doktorjev, ki
bi zagotovili normalni tržni boj. Če ne
bomo v tej usmeritvi, ki je skupek teh-
ničnih zanj, naredili tehnični premik,
bomo še naprej zaostajali. Občutek bo-

mo imeli, kako smo izobraženi, učinka
pa ne bo.

Znanost da. Veliko znanosti. Nikoli
je ne bo dovolj. Bodi pa ta znanost upo-
rabna in tista, ki bo slovensko gospo-
darsko ponudbo napravila sodobno in
zanesljivo.

Kot je v Evropi problem razpršeno-
sti znanja, tako je tudi pri nas. Mi lahko
namenimo veliko denarja za fakultete
in znanstvene inštitute, vendar moramo
učinke tega denarja tudi meriti. Morda
nepredvidljivo uhajajo v tujino in so za
nas samo strošek ter za nekoga dober
občutek. Pot do uspeha je samo v tem,
da se znanost temeljito poveže s proi-
zvodnjo. S tem bo dosežen dvojni uči-
nek: lažje in boljše financiranje ter na-
grajevanje in merljiv uspeh znanja.

Torej ne bojmo se denarja za znanje
in znanost. Napravimo to logično po-
vezanost, navezanost znanja na iskanje
novih tehnologij, ki jo imajo tudi med
najbolj razvitimi v svetu, pa bomo zelo
hitro videli, da je ubrana pot prava.

Novi proizvodi, nova ponudba, sode-
lovanje kapitala in znanja bo za sloven-
sko ekonomijo bistveni premik. Ta tre-
nutek je tu. Nobenega opravičila ni za
zamujanje.

Izidor Rejc
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31. redna seja Državnega sveta RS dne, 16. 3. 2004
ALI NAMERAVA MNZ RS ZA PRAVIČNO UREDITEV ODPRTEGA MEJNEGA VPRAŠANJA MED REPUBLIKO SLOVENIJO IN
REPUBLIKO HRVAŠKO PRIPRAVITI USTREZEN AKT, V KATEREM BODO JASNO OBLIKOVANA STALIŠČA, PO KATERIH SE
DOLOČA MEJA PO NAČELIH MEDNARODNE PRAVIČNOSTI IN NASLEDSTVA BIVŠE SFRJ?

Državni svet Republike Slovenije je
na 31. redni seji dne 16. 3. 2004 podprl
naslednja vprašanja in pobude državnih
svetnikov:

• Vprašanje Marjana Maučeca gle-
de pravilne razlage tretjega odstavka 4.
člena Uredbe o višini povračil stroškov
v zvezi z delom in drugih dohodkov, ki
se ne vštevajo v davčno osnovo.

• Vprašanje Marjana Maučeca gle-
de odprtega mejnega vprašanja med Re-

publiko Slovenijo in Republiko Hrvaš-
ko: Ali namerava MNZ RS za pravič-
no ureditev odprtega mejnega vpraša-
nja med Republiko Slovenijo in Repub-
liko Hrvaško pripraviti ustrezen akt, v
katerem bodo jasno oblikovana stališ-
ča, po katerih se določa meja po nače-
lih mednarodne pravičnosti in nasleds-
tva bivše SFRJ?

• Vprašanje Marjana Maučeca: Zakaj
se zaradi storitve prekrška ne kaznuje po-
leg voznika tudi tuje pravne osebe in nji-
hove odgovorne osebe, zaradi kršitev
predpisov o varnosti cestnega prometa,
kadar to obligatorno vprašanje določa za-
kon o varnosti cestnega prometa?

• Vprašanje Vincenca Otoničarja mi-
nistrstvo za okolje in prostor v zvezi z
odgovornostjo za škodo zaradi slabega
vzdrževanja vodnogospodarskih objek-
tov – odtokov. Kdo bo odgovoren za mo-
rebitno škodo, ki bo nastala ob elemen-
tarni nesreči, zaradi slabega vzdrževanja
vodnogospodarskih objektov – odtokov?

• Pobudo Jožefa Jeraja, da se Držav-
ni svet pridružuje protestu krovnih kul-
turnih organizacij koroških Slovencev
proti odpoklicu vodje Biroja koroške de-
želne vlade za slovensko narodno skup-
nost mag. Vladimira Smrtnika.

• Državni svet ugotavlja, da je vpra-
šanje oblikovanja t. i. kohezijskih regij
oziroma regij na ravni NUTS - 2 pove-
zano z učinkovitim izvajanjem notranje

Državni svet je pripravil posvet
o razvojnih dilemah Luke Koper

Svet SLS o
Državnem svetu RS

Svetniki Slovenske ljudske stran-
ke so na tokratni 10. seji Sveta SLS
skušali oblikovati stališče stranke do
vprašanja »Državni svet RS danes in
v prihodnosti«. Tako Tone Hrovat,
predsednik Sveta SLS, kakor Janez
Sušnik, predsednik Državnega sve-
ta SLS sta v uvodu predstavila svoje
videnje do institucije v državi. Janez
Sušnik je članom Sveta SLS predsta-

razvojne politike in posledično zmanj-
ševanjem regionalnih razlik. Dejstvo je,
da je za učinkovito črpanje sredstev
evropskih strukturnih skladov in kohe-
zijskega sklada ključnega pomena zago-
tovitev pogojev za kvalitetno pripravo
razvojnih programov in projektov ter
sprememba institucionalnega okvira
možnega zagotavljanja lastnih sredstev
občin, pri čemer bi bilo treba spreme-
niti sedanji sistem zadolževanja lokal-
nih skupnosti. Zato je pomembno, da
se v sedanjem in naslednjem finančnem
obdobju vsem nosilcem razvoja, še po-
sebej lokalnim skupnostim z obmejnih
področij, zagotovi večja absorbcijska
sposobnost in s tem učinkovitejše črpa-
nje teh sredstev. Ohranitev položaja Re-
publike Slovenije kot neto prejemnice
sredstev iz evropskega proračuna, je ena
ključnih prioritet naše države. Državni
svet podpira prizadevanja za večjo stro-
kovnost in učinkovitost obstoječe admi-
nistracije vseh institucij v sistemu za pri-
pravo projektov za črpanje sredstev EU.

• Državni svet opozarja, da je treba
ponovno preučiti podporo predlogu di-
rektive o storitvah na notranjem trgu
in opraviti temeljito analizo o posledi-
cah izvajanja omenjene direktive za Slo-
venijo. Predlagana direktiva pomeni iz-
vajanje ene izmed štirih svoboščin, po-
meni pa tudi njeno enostransko izvaja-
nje, saj daje glede na njeno vsebino pr-

vil gradivo o položaju DS RS in mne-
nja. Državni svetniki so po obširni
in dolgi razpravi oblikovali na pred-
log Marjana Maučeca naslednja sta-
lišča:
1. Spremeni se 100. člen Poslovni-

ka DS tako, da bo funkcija pred-
sednika DS opredeljena kot ne-
poklicna.

2. Ustanovi naj se delovna skupina,
ki naj pripravi izhodišče za koa-
licijsko pogajanje o statusu DS, do
katerega naj pride v 30 dneh. V
skupino so predlagani: Janez Su-
šnik, Tone Hrovat, Marjan Mau-
čec, Darko Fras, Jakob Presečnik,
Josip Bajc in Anton Zupet.

3. Sproži naj se presoja ustavnosti
nekaterih določb zakona o DS.

Razprava o Državnem svetu RS ta-
ko še ni zaključena. UO

Državni svet Republike Slovenije
je 2. marca 2005 organiziral posvet z
naslovom Razvojne dileme Luke Ko-
per. Uvodni razpravljavci so bili pred-
sednik Državnega sveta Janez Sušnik,
glavni direktor Luke Koper Bruno
Korelič, minister za okolje in prostor
Janez Podobnik, v.d. direktor Direk-
torata za notranji trg ministrstva za
gospodarstvo mag. Peter Puhan, v.d.
direktor Direktorata za pomorstvo
Ministrstva za promet mag. Janez Po-
žar, dekan Fakultete za pomorstvo in
promet prof. dr. Jurij Kolenc, župan
Mestne občine Koper Boris Popovič,
predsednica sveta KS Ankaran Ma-
rija Dumanič ter poslanec Državne-
ga zbora in nekdanji minister za pro-
met dr. Marko Pavliha.

Razprava je pokazala, da je razvoj
Luke Koper nujen, kajti tretji pomol
se ne more obravnavati ločeno od os-
talega razvoja pristanišča, ampak mo-
ra biti po mnenju razpravljalcev pri-
kazan kot del strategije celotnega pro-
metnega, ekonomskega in prostorske-

ga razvoja pristanišča. Kot so ugotav-
ljali razpravljalci, mora država gos-
podarstvu nuditi razvojne možnosti,
napake v dosedanjih postopkih pa je
mogoče sanirati ter okoljske in raz-
vojne možnosti na novo opredeliti.
Posvet je pokazal, da je naloga vlad-
ne medresorske skupine poiskati ce-
lovite rešitve in pripraviti usmeritve,
ki jih bo Republika Slovenija uvelja-
vila v zvezi s poslovnim razvojem Lu-
ke Koper, ter izdelava osnov za eko-
loško čimbolj sprejemljivo izvajanje
osnovne dejavnosti Luke Koper.

Državni svet Republike Slovenije
je na 31. seji, dne 16. 3. 2005, ob
obravnavi zaključkov s posveta “ Raz-
vojne dileme Luke Koper “ sprejel
sklep in ga posredoval Vladi RS:

Državni svet se zaveda soodvisno-
sti gospodarskih interesov in okolje-
varstvenih zahtev ter nujnosti uskla-
jene gospodarske, socialne in okolj-
ske komponente razvoja, kot pomem-
bnih dejavnikov nadaljnjega razvoja
Luke Koper in načrtovane gradnje

tretjega pomola.
Državni svet podpira izgradnjo tret-

jega pomola Luke Koper in predvsem
prizadevanja Vlade Republike Slove-
nije, da z ustanovljeno medresorsko
delovno skupino uredi pravna raz-
merja med Republiko Slovenijo, lo-
kalno skupnostjo in Luko Koper, pri-
pravi usmeritve, ki jih bo Republika
Slovenija uveljavljala kot pretežna
lastnica Luke Koper v zvezi z njenim
poslovnim razvojem in izdela osno-
ve za ekološko čimbolj sprejemljivo
izvajanje osnovne dejavnosti Luke
Koper, pri čemer naj bo upoštevano
tudi varstvo prebivalcev in ohranja-
nje okolja ter skrb za turistične po-
tenciale obalne regije.

m.f.

venstvo svobodi ustanavljanja in proste-
mu pretoku ponudnikov storitev, pri
tem pa ne upošteva socialne kohezije.
Direktiva uvaja načelo “države pore-
kla”, s čimer se posega v nekatere suve-
rene pravice, ki so v pristojnosti Repub-
like Slovenije. Uveljavitev omenjenega
načela bi v praksi pomenila, da bi za
ponudnike storitev v celotni EU vedno
veljala zakonodaja države, v kateri je
podjetje registrirano in ne zakonodaja
države gostiteljice, v kateri podjetje iz-
vaja storitev. Ob tem pa na območju EU
še ni uveljavljena v celoti ena izmed šti-
rih svoboščin in sicer prost pretok de-
lavcev, saj se le-ta od 1. maja 2004 z
uresničeno širitvijo izvaja zelo omeje-
no. Uveljavitev omenjene direktive, brez
poglobljene razprave na osnovi pred-
hodnih analiz, bi pustila številne nega-
tivne posledice v slovenskem prostoru,
še posebej v manj razvitih regijah. Vla-
da Republike Slovenije bi morala jasno
opredeliti svoje stališče, da se vse stori-
tve javnega sektorja izključijo iz te di-
rektive po vzoru Francije in Nemčije.
V Poročevalcu na strani 22, Vlada Re-
publike Slovenije problematizira stori-
tve na področju zdravstva, sociale in
iger na srečo, kar je nerazumljivo.

• Glede sporazuma o spremembi Di-
rektive o delovnem času Državni svet
meni, da Vlada Republike Slovenije ni-
ma pooblastila, da se v svojem imenu,
brez predhodne uskladitve s sindikati
in socialnimi partnerji, dogovarja z EU
o spremembah delovnega časa, ki daje-
jo delodajalcem pravico, da bodo sami
določali delojemalcem kdaj, koliko in
pod kakšnimi pogoji bodo delali.

m.f.

Pogled v dvorano.
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Poslansko vprašanje Franca Kanglerja -

Decen t r a l i zac i j a

iz poslanskih klopi

4. seja Državnega zbora
Republike Slovenije
Sprejeli spremembe in dopolnitve odloka o programu
prodaje državnega premoženja. Velika pozornost prodaji
zdraviliškega kompleksa Rimske Toplice.

Hmeljarske starešine osvojile
parlament in Pivovarno Union
Društvo Zbor hmeljarskih starešin in princes Slovenije, ki se je kot društvo
ustanovilo v lanskem letu, se je v začetku meseca marca podalo na strokov-
no ekskurzijo v Pivovarno Union d.d., ogled parlamenta RS in Dolenjske.
Tokrat predstavniki slovenskih hmeljarjev niso odšli v Ljubljano z zahteva-
mi za ureditev že večletnih perečih problemov v hmeljarstvu.

Poslanci Državnega zbora so se v
dneh od 21. 3. do 23. 3. 2005 zbrali na
četrti redni seji Državnega zbora RS.

V okviru 14 točk dnevnega reda so
med drugim sprejeli spremembe in do-
polnitve Zakona o varnosti cestnega
prometa, ki prinašajo bistveno spre-
membo pri uporabi nalepk, ki so se do
sedaj uporabljale pri registraciji vozil.
Poslanci so ocenili, da so te nalepke ne-
potrebne, da povzročajo dodatne stroš-
ke državljanom in da država lahko učin-
kovito nadzira in vzpostavlja sistem re-
gistracije motornih in osebnih vozil v
Sloveniji samo s prometnim dovolje-
njem.

Nadalje so med drugim sprejeli tudi
spremembe in dopolnitve odloka o pro-
gramu prodaje državnega premoženja.
Največ pozornosti je vzbudila prodaja
zdraviliškega kompleksa Rimske Topli-
ce. Poslanci koalicijskih strank so zah-
tevali, da se čim prej, vsekakor pa pred

uvrstitvijo kompleksa Rimskih Toplic v
Program prodaje državnega premože-
nja (predvsem z namenom, da ne bi le-
gitimirali nekaterih že storjenih in že
sklenjenih sumljivih dejanj in poslov),
razčisti, kaj se je dogajalo v preteklih
letih, prouči dosedanje postopke pro-
daje in pravne posledice že sklenjenih
poslov ter zagotovi čim hitrejšo trans-
parentno in pošteno prodajo zdraviliš-
kega kompleksa Rimske Toplice.

Kot zadnjo točko dnevnega reda so
poslanci sprejeli Zakon o ustavitvi do-
ločenih postopkov o prekrških in od-
pustitvi izvršitve določenih kazni zapo-
ra, v okviru katerega naj bi se ustavili
oziroma ne uvedli postopki o prekrš-
kih, ki so bili storjeni do vključno 31.
12. 2004, razen tistih, ki ustrezajo po-
sebej opredeljenim kriterijem po 1. čle-
nu predloga zakona (hujši prekrški gle-
de na višino kazni oz. sankcije).

a.v.

Vodila jih je le želja po boljšem poz-
navanju uporabe hmelja v pivovarski
industriji, ogledu parlamenta in stvar-
nem delu Državnega zbora RS. Že ob
odhodu iz Ljubljane so ugotovili, da
je bil to zelo uspešen delovni obisk, v
smislu reševanja in predočenja pere-
čih problemov slovenskega hmeljars-
tva in promocije ter prepoznavnosti,
saj so hmeljarski starešine dali pomen
ekskurziji, oblečeni v svojo tradicio-
nalno hmeljarsko nošo in tako dobe-
sedno osvojili vse gostitelje, tako v Pi-
vovarni Union d.d., še posebno pa v
samem parlamentu RS, kjer so bili de-
ležni posebne pozornosti.

Po strokovno vodenem ogledu par-
lamenta in razlagi delovanja Državne-
ga zbora, kot najvišje predstavniške in
zakonodajne institucije RS, ki s spre-
jemanjem zakonov in drugih aktov
kroji tudi usodo hmeljarjev, smo bili
še gostje v parlamentarni poslanski pi-
sarni Slovenske ljudske stranke. Spre-
jem je pripravil vodja poslanske sku-
pine SLS g. Jakob Presečnik in posla-
nec g. Stanislav Brenčič, ki je tudi pred-
sednik parlamentarnega odbora za de-
lo, družino, socialne zadeve in invali-
de. V razgovoru so hmeljarske stare-
šine med drugimi problemi slovenske-
ga hmeljarstva izpostavili trenutno
najbolj pereč problem zaposlovanja se-
zonske delovne sile iz tujine, ki ga po-
kriva ta odbor in resorno ministrstvo.
Oba poslanca se bosta zavzela za us-
trezno rešitev tega perečega problema.

Hmeljarske starešine in princese, ki so
vsi iz hmeljarskih kmetij, so bili zelo
zadovoljni z izidom nepredvidenega de-
lovnega razgovora. Tudi slučajna sreča-
nja z nekaterimi poslanci v parlamen-
tu, kot npr. z g. Rudolfom Mogetom, je
bilo zelo sproščeno in koristno v pro-
mocijskem smislu.

Dan se je zaokrožil še z ogledom 40
ha posestva Selo v Šentvidu pri Stični.

Za izjemno gostoljubnost in prisrčne
sprejeme so se, vsem gostiteljem s spo-
minskimi darili s hmeljarsko tematiko,
zahvalili predsednik društva g. Milan
Lesjak ter letošnji hmeljarski starešina
g. Slavko Leskošek in princesa gospodič-
na Polona Povše. Majda Virant

Na 4. redni seji DZ RS je poslanec
iz vrst SLS Franc Kangler predsedni-
ku vlade Janezu Janši  postavil poslan-
sko vprašanje:

“V prejšnjem mandatu smo bili pri-
ča veliki centralizaciji,” je svoj nastop
začel Kangler in nadaljeval: “Prihajam
iz regije, kjer je gospodarska rast majh-
na, brezposelnost pa na eni najvišjih
stopenj. V prejšnjem mandatu smo bi-
li velikokrat priča temu, da so posa-
meznim subjektom iz naše regije, ki
je v samem vrhu brezposelnost in naj-
slabša v gospodarski rasti, razni raz-
pisi v skladu Evropske unije šli mimo.
Mimo tistih, ki so jih bili najbolj po-
trebni. Kljub temu, da ima regija iz ka-
tere prihajam, dobro logistiko: ima le-
tališče Maribor, ima železnico in av-
tocesto do Luke Koper.”

V prejšnjem mandatu se je vlada
pod predsednikom vlade gospoda Ro-
pa odločila, da obišče različne konce
Slovenije na koncu mandata. Sedanji
predsednik Janez Janša pa, da to stori
na začetku mandata. Tako je celotna
vlada, torej vsi ministri s predsedni-
kom Janšo v prejšnjem mesecu obiska-
la Prekmurje in se seznanila s proble-
mi, ki tarejo regijo.

Kanglerja je zanimalo, kdaj name-
rava predsednik vlade svoje ministre

pripeljati v Maribor, kjer bi se predsed-
nik vlade z ministri lahko seznanili z
vsemi aktualnimi problemi, ki karkoli
tarejo meščane in meščanke ali vpliva-
jo na slabo počutje ljudi, ki živijo v tej
regiji.

“Kateri so cilji in prioritetne naloge
vlade, da bi se razlike med regijami
zmanjšale in da bi se končno izpeljala
decentralizacija v celotni Republiki Slo-
veniji?” je zanimalo Kanglerja.

Predsednik vlade Janez Janša je na
Kanglerjevo vprašanje odgovoril, da bo
vlada nadaljevala s temi obiski sloven-
skih pokrajin oziroma regij: “Namen
teh obiskov je, da se čim bolj na začet-
ku mandata tudi konkretno seznanimo
z nekaterimi problemi in da se nena-
zadnje tudi ljudje, ki so odgovorni za
to, da te probleme rešujejo, spoznajo
med seboj. Drugače je odgovarjati na
nekatere izzive, ko ljudje, ki morajo so-
delovati, lahko sodelujejo tudi na neki
osebni ravni, če se ne poznajo samo pre-
ko časopisov, kamer oziroma ekranov
in telefonov. “

Janša je ocenil obisk v Pomurski re-
giji kot pozitivno izkušnjo. Predvidoma
bo vlada vsak mesec obiskala eno od
regij. V Mariboru bodo predvidoma v
maju. Obisk se po Janševih besedah že
pripravlja. Na tem obisku se predsed-

nik vlade želi prepričati o tem, kako hi-
tro je možno odpraviti nekatere razvoj-
ne zaostanke. Predsednik vlade je pre-
pričan, da ima ta regija bistveno več de-
janskih potencialov, kot pa so bili dos-
lej izkoriščeni in vključeni v razvoj.

Institucije, ki jim gre dobro, niso od-
govorne samo zase, ampak za celoten
gospodarski razvoj. Teh povezav je bilo
doslej premalo. Tudi s tem obiskom že-
li predsednik z ministri to spodbuditi in
omogočiti ljudem, da bodo vsaj približ-
no enako dobro živeli, ne glede na to ali
so v Ljubljani, Mariboru ali v Murski So-
boti oziroma v katerikoli od pokrajin.

Deloma pa so ti obiski različnih slo-
venskih regij oziroma pokrajin v tem ča-
su tudi širša priprava na regionalizaci-
jo, s katero misli vlada dejansko v tem
mandatu poskusiti, ne glede na to, ali
bo ustava spremenjena ali ne. Janša je
prepričan, da je z nekaj dobre volje po-
krajine v Sloveniji možno s pravim pri-
stopom uvesti tako, da bo končno ta del

decentralizacije dosežen in da se ne
bodo izgovarjali na ustavne omejitve.

Kangler je bil vesel obljube, da si bo
vlada v mesecu maju vzela čas in bo
obiskala to regijo. Predlagal je tudi, da
si predsednik vlade vzame čas za kra-
tek pogovor z vsemi tistimi, ki v mestu
Maribor politično delujejo, ne glede na
to, ali pripadajo opoziciji ali koaliciji.

Janša je povedal, da je to del oziro-
ma postaja del običajnega programa na
razgovoru, ki ga ima praktično celotna
vlada. Ob koncu takšnih obiskov so vab-
ljeni vsi tisti, ki kakorkoli lahko vpliva-
jo na razvoj regije, ne glede na politič-
no pripadnost, od županov, gospodars-
tvenikov, do nosilcev, poslancev, držav-
nih svetnikov, skratka, vseh tistih, ki
imajo v rokah neko odgovornost za to,
da je razvoj hitrejši. In to bodo seveda
storili tudi v Mariboru.

Po magnetogramu seje DZ RS
priredila Tanja Vindiš Furman
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Mag. Janez Kramberger, predsednik Komisije za odnose s Slovenci v zamejstvu in po svetu

“Slovenci v Italiji – naša zunanja
politika bo morala biti bolj odločna”
(nadaljevanje teme iz prejšnje številke)

O Slovencih v Italiji je v luči zadnjih dogodkov z našo sosedo še težje spregovoriti, kot pa je bilo pred meseci, ko je
naša komisija postavljala izhodišča za obravnavanje te problematike. Zato bom v današnjem prispevku skušal pred-
staviti razmišljanja in poglede komisije ter cilje oz. smernice, ki smo si jih za naše delo postavili.

Zaščitni zakon za
Slovence v Furlani-
ji-Julijski krajini se
štiri leta po njego-
vem sprejemu v ita-
lijanskem parla-
mentu še vedno ne
izvaja. To je dejs-
tvo. Slovenska

manjšina iz meseca v mesec posluša
obljube o skorajšnjem izvajanju zako-
na, “češ da je vladni odlok za zače-
tek njegovega izvrševanja že priprav-
ljen za podpis predsednika države”.

Ustanovljen je bil paritetni odbor
za njegovo izvajanje, ki je pripravil
seznam občinskih skupnosti, v kate-
rih naj bi zakon uresničevali. Njego-
vo delo pa je bilo žal že v začetni fazi
ovirano. Skrajni nacionalisti so na-
mreč začeli v začetku leta 2004 širiti
propagando proti izvajanju zakona v
določenih lokalnih skupnostih. Do-
ločene lokalne skupnosti je namreč
po njihovem mnenju treba “obvaro-
vati” pred Slovenijo. Tako so začeli
zbirati, podobno kot pred leti za Be-
neško Slovenijo, podpise za referen-
dum proti uvajanju slovenščine v Re-
ziji in s tem v zvezi pripravili predlog
novele zaščitnega Zakona.

Ironija je še večja v dejanju itali-
janske Vlade, ki je zahtevala, da se
seznam občin, katerega je na podla-
gi zakona izdelal paritetni odbor za
določitev ozemlja, na katerem se iz-
vajajo zaščitna določila, v korist tam
živeče slovenske skupnosti, ponovno
pošlje v preverbo po vseh občinah,
da se ugotovi, ali so bili zakonski kri-
teriji dejansko upoštevani.

V zvezi z neizvajanjem zakona os-
taja vrsta nerešenih problemov:

- Stopnjuje se problem vrnitve treh
slovenskih domov: Narodnega doma
pri Sv. Ivanu, nekdanjega Narodne-
ga doma v Trstu in bivšega Trgovske-
ga doma v Gorici. Zakon določa slo-
venski manjšini souporabo teh do-
mov in ne lastništva. Postavlja se tu-
di vprašanje uporabnosti teh domov,
saj niso več v prvotnem stanju, poleg
tega pa ni nikjer predvidenih sredstev
za njihovo vzdrževanje.

- Do sedaj ni bil sprejet noben
ukrep za ureditev statusa nekaterih
manjšinskih ustanov: Glasbene ma-

tice v Trstu in Glasbenega centra
“Emil Komel” v Gorici, ki ga sicer
ureja zakon. Težave slovenskega glas-
benega šolstva v Italiji bi razbreme-
nila izpolnitev obveze iz zaščitnega
zakona, ki je v ustanovitvi slovenske
sekcije na glasbenem konservatoriju
v Trstu. Status slovenskega stalnega
gledališča je sicer urejen, vendar os-
taja problem zagotavljanja financira-
nja, za kar bi morala skrbeti krajev-
na uprava. Zakon poleg tega ureja še
nekatera druga, za slovensko manjši-
no pomembna vprašanja. Ureja tudi
razmere na področju šolstva in zago-
tavlja potrebna finančna sredstva za
temeljne manjšinske dejavnosti.

Nekateri problemi slovenske manj-
šine bodo tudi z uveljavitvijo tega Za-
kona ostali nerešeni. Slovenska manj-
šina v Italiji še naprej nima zajamče-
nega zastopstva, niti na državni niti
na krajevni ravni, medtem ko Ustava
Republike Slovenije na primer dolo-
ča zajamčeno zastopstvo na obeh rav-
neh tudi za italijansko manjšino.

Omeniti velja tudi dolgoletni boj
slovenske manjšine, glede vprašanja
vidnosti in slišnosti slovenskih tele-
vizijskih in radijskih programov. Slo-
vencem v Videmski pokrajini in Be-
neški Sloveniji ni omogočeno sprem-
ljanje javnih TV programov v sloven-
skem jeziku. Področna zakonodaja
določa obveznost, da družba RAI za
vsako manjšino posreduje signal za
vsaj en program, ki prihaja iz matič-
ne države. Italija je za nemško manj-
šino to obveznost izpolnila, za sloven-
sko manjšino pa ji je “zmanjkalo” de-
narja. Poleg tega zagotavlja italijan-
ska država znatno manjša sredstva za
financiranje priprave radijskih in te-
levizijskih programov v slovenskem
jeziku kot pa za francosko in nemš-
ko manjšino. Italijanska država torej
diskriminatorno obravnava Slovence
na tem območju.

Zakon določa tudi pravico do upo-
rabe slovenščine v odnosu s krajev-
nimi, upravnimi in sodnimi oblastmi
ter v javnih podjetjih, pri čemer se
akti in drugi ukrepi namenjeni javni
uporabi (npr. osebne izkaznice) izda-
jajo v slovenščini le na zahtevo zain-
teresiranih državljanov in ne avtomat-
sko, kot na primer na dvojezičnem

teritoriju v Sloveniji in kot je to že
uzakonila zavezniška vojaška uprava
po drugi svetovni vojni v štirih slo-
venskih občinah na tržaškem (Devin-
Nabrežina, Dolina, Repentabor in
Zgonik). Takšna določba vodi v pre-
števanje Slovencev, kar je kršitev
mednarodnega prava.

Potrebno je še omeniti, da večme-
sečno odlaganje nakazil državnih pro-
računskih prispevkov manjšinskim
organizacijam ovira njihovo delova-
nje in jih sili, da si morajo za svoje
redne aktivnosti zagotavljati sredstva
z bančnimi posojili.

Zaskrbljujoče je tudi zapletanje
okoli vračanja umetnin, ki so bila le-
ta 1940, sicer na osnovi zakona iz le-
ta 1939, odpeljana iz cerkva iz Slo-
venske Istre.

Dolgoletni odklonilni odnos itali-
janske države do slovenske manjšine
pomeni preizkušanje njene moči v

smislu, koliko je v danem trenutku
sposobna odgovoriti ali pa se enostav-
no umakniti. Za neizvajanje manjšin-
skih obveznosti sedanja oblast očit-
no ni zainteresirana in tako najbrž na-
merava izvrševanje svojih obveznosti
prelagati vse do leta 2006, ko bodo v
Italiji parlamentarne volitve.

Obisk delegacije Komisije za Slo-
vence v zamejstvu in po svetu, ki smo
ga opravili v tem mesecu, daje nekaj
upanja za rešitev prej omenjenih
problemov. Naši sogovorniki v itali-
janski Poslanski zbornici, g. Donato
Bruno predsednik ustavne komisije,
g. Gustavo Selva predsednik komisi-
je za zunanje zadeve, ter predsednik
poslanske skupine za manjšinska
vprašanja dr. Siegfried Brugger so
nam v pogovorih zagotovili, da bodo
pri italijanski vladi s svojim politič-
nim vplivom posredovali za rešitev
prej omenjenih problemov.

Mogoče se bo komu zdel moj pris-
pevek preveč kritičen, kar pa ni nje-
gov namen. Stvari so take, kot so, za-
to pa mora biti slovenska zunanja po-
litika do te problematike bolj odloč-
na. Postaviti mora jasne zahteve na
osnovi mednarodnih sporazumov o
zaščiti slovenske manjšine v Italiji in
tako z večjim številom prijateljskih
srečanj na parlamentarni in izvršni
ravni stalno izvajati pritisk na zahod-
no sosedo, da izpolni mednarodno-
pravne obveznosti in da izvršuje tudi
tiste zakone, ki jih je sama sprejela.

Naš poslanec, vedno zgovoren in nasmejan Josip Bajc, je dopolnil
(ne bomo povedali koliko) let. Ob iskrenem voščilu naj ponovimo
napis, ki krasi tudi darilo: »Za prijatelje si je treba čas vzet!« Sicer pa
o letih govorijo tudi fotografije – NAJBOLJŠA LETA!
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je sprejela vlada na svoji 13. redni se-
ji. Služba je pričela s pripravo osnut-
kov zakona o spremembah in dopol-
nitvah zakona o lokalni samoupravi,
zakona o spremembah in dopolnitvah
zakona o lokalnih volitvah, zakona o
spremembah in dopolnitvah zakona
o financiranju občin in priprave nje-
gove sistemske spremembe ter zako-
na o spodbujanju skladnega regio-
nalnega razvoja z ustreznimi podza-
konskimi akti.

Na predlog Ministrstva za promet
je vlada februarja sprejela Letni plan
razvoja in obnavljanja avtocest za le-
to 2005. V skladu s planom bo letos v
gradnji skupaj 174,6 km avtocest,
hitrih cest in drugih cest iz nacional-
nega programa (NPIA), prometu pa
bodo predani predvidoma štirje od-
seki v skupni dolžini 22,3 km, in si-
cer: AC Trojane – Blagovica (8,2 km),
HC Škofije – Srmin (1,7 km), manjka-
jočih 4,6 km AC odseka Smednik –
Krška vas in - če bodo dopuščale teh-
nične možnosti in vremenski pogoji -
tudi AC odsek Hrastje – Lešnica (7,8
km); sicer bo ta odsek v skladu z NPIA
dokončan spomladi 2006. Z gradnjo
se bo začelo na 11 novih odsekih v
skupni dolžini 55 km, in sicer: AC Ma-
ribor – Lenart (7,8 km), Lenart –
Spodnja Senarska (7,2 km), Lendava
– Pince (9,1 km), AC Pesnica – Slivni-
ca, Nova Zrkovska cesta (2,9 km), AC
priključek Ljubečna (2 km), AC nave-
zava na Luko Koper (3,1 km), AC ploš-
čad za bencinski servis Bertoki, AC
Koper – Izola (5,1 km), AC Vrba – Pe-
račica (10 km), AC Lešnica – Krono-
vo (5,5 km) in HC Hajdina – Ptuj (2,3
km). Vrednost Letnega plana razvoja
in obnavljanja avtocest za leto 2005
znaša 124,1 milijarde tolarjev.

Novoustanovljeno ministrstvo za vi-
soko šolstvo, znanost in tehnologijo
je povečalo vpis na naravoslovnih in
tehniških fakultetah, pri dodeljevanju
dodatnih sredstev za mlade razisko-
valce so prioritetne tehniške in bio-
tehnične ter medicinske znanstvene
vede.

je predlagalo vladi v sprejem zakon
o spremembah in dopolnitvah zako-
na o osnovni šoli, ki prinaša spremem-
be na področju nacionalnega prever-
janja znanja v osnovni šoli.

Na Ministrstvu za gospodarstvo so
pripravili razpis za mala in srednja
podjetja za spodbujanje razvoja turi-
stičnih destinacij ter pripravili teme-
ljito analizo zborničnega sistema.

pripravlja spremembe resolucije o
strategiji nacionalne varnosti in dok-
trine vojaške obrambe za usklajen raz-
voj in delovanje najpomembnejših or-
ganov in služb, ki so nosilci nacional-
ne varnosti, pri tem gre predvsem za
SV, policijo in za sistem zaščite in re-
ševanja.

Na pobudo ministrstva za okolje in
prostor je vlada ustanovila medresor-
sko delovno skupino za razvoj kopr-
skega pristanišča. Minister je v tem
času podpisal pogodbo o izgradnji in

obratovanju ter skupnem upravljanju
regionalnega sistema oskrbe prebi-
valstva s pitno vodo Pomurja. Za po-
tres v Posočju iz leta 2004 je zagotov-
ljenih dobrih 1,7 milijarde tolarjev. Za
dokončanje obnove po potresu iz leta
1998 je namenjenih 731 milijonov to-
larjev. Vlada je na predlog ministrs-
tva za okolje in prostor določila naju-
streznejšo varianto poteka avtoceste
mimo Trebnjega – na odseku Pluska
– Ponikve, za katero se bo izdelal dr-
žavni lokacijski načrt.

je na osnovi izvedenih postopkov
oddaje javnih naročil sklenilo pogod-
bi za dva linearna pospeševalnika za
onkološki inštitut.

Delo ministrstva za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano je bilo usmerje-
no v izvedbo projekta ukrepov skup-
ne kmetijske politike za leto 2005.
Izvajajo organizacijske in kadrovske
priprave za pomoč kmetom pri vlaga-
nju zahtevkov. Ministrstvo je v sode-
lovanju z Agencijo za kmetijske trge
in razvoj podeželja pripravilo projekt
za elektronski vnos podatkov iz sub-
vencijskih vlog, ki bo povečal učinko-
vitost dela in zmanjšal število napak.
Uveden je bil sistem grafične kontro-
le dodeljevanja neposrednih plačil, ki
ga zahteva EU. Tako opravljene pred-
pisane kontrole preprečujejo neupra-
vičeno dodeljevanje proračunskih
sredstev.

je izvedlo racionalizacijo sistema re-
gistracije vozil ter pripravilo spremem-
be zakona o tujcih in zakona o varno-
sti v cestnem prometu ter zakona o
prekrških.

je pripravilo zakon o varstvu doku-
mentarnega in arhivskega gradiva ter
arhivih, v vladno proceduro pa vloži-
li predlog za prenos ustanoviteljstva
Cankarjevega doma na državo.

Ministrstvo za zunanje zadeve

Služba vlade za lokalno
samoupravo in regionalno politiko

je ustanovilo delovno skupino in za-
čelo z aktivnostmi za ugotovitev de-
janskega stanja obveznosti in prevze-
tih obvez centralne države, širše dr-
žave in celotnega javnega sektorja.

je aktivno izvajalo projekte na po-
dročju prijazne in učinkovite javne
uprave, na področju zagotavljanja od-
govornosti za zaposlene v javni upra-
vi, na področju racionalizacije ter na
področju urejanja plač v javnem sek-
torju.

se je aktivno ukvarjalo s predsedo-
vanjem Slovenije Organizaciji za var-
nost in sodelovanje v Evropi (OVSE).
Slovenija je prvega februarja letos po-
stala tretja država, ki je ratificirala ta
najpomembnejši dokument v Evrop-
ski uniji.

je poostrilo nadzor nad delom no-
tarjev in dvignilo učinkovitost dela ko-
misije za popravo krivic.

 je začelo z reorganizacijo informa-
tizacije denarnih socialnih prejemkov,
ki bo preprečila zlorabe pri uveljav-
ljanju prejemkov in njihovo podvoje-
vanje, s tem pa se bo dosegla večja
pravičnost sistema socialnih pomoči.

je pripravila poročilo o črpanju
sredstev EPD in Kohezijskega sklada
za programsko obdobje 2004-2006 ter
pripravila 34 sklepov z usmeritvijo za
nadaljnje delo na tem področju, ki jih

Ministrstvo za
zunanje zadeve

Ministrstvo za promet

Ministrstvo za visoko
šolstvo, znanost in
tehnologijo

Ministrstvo za
šolstvo in šport

Ministrstvo za
gospodarstvo RS

Ministrstvo za notranje
zadeve

Ministrstvo za kulturo

Vlada po 100 dneh
Tretjega decembra lani je natanko dva meseca po državnozborskih volitvah prisegla osma slovenska vlada pod
vodstvom premiera Janeza Janše. V prvih 100 dneh se je vlada sestala na 14. rednih sejah in opravila 24
dopisnih sej. Obravnavala in sprejela je normativni del programa za tekoče leto, ki zasleduje 203 vsebinske
cilje, in ga poslala v Državni zbor. Ta obsega 241 aktov, in sicer 162 zakonskih predlogov, 61 ratifikacij, 10
resolucij, 5 nacionalnih programov in ustavni zakon. Normativni program obsega tudi 210 podzakonskih pred-
pisov, ki jih bo v tem letu sprejela vlada, in sicer 169 uredb, 6 odlokov, 11 programov, 2 strategiji, 18 sklepov
in 3 načrte. Sicer pa je vlada v tem času med drugim sprejela že 12 zakonskih pobud, 9 ratifikacij, 49 uredb,
6 programov, 3 načrte, 9 sklepov, 6 poročil, 3 odloke in 1 odločbo.

Služba vlade za lokalno
samoupravo in regionalno politiko
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Delo vladeDelo vlade
13. seja, 3. marec 2005

Poročilo o črpanju sredstev Enotnega programskega dokumenta in
Kohezijskega sklada v programskem obdobju 2004-2006

Črpanje sredstev iz Enotnega programskega dokumenta

Do zaključka leta 2004 je vrednost izbranih projektov presegla 30 % celot-
nih razpoložljivih sredstev v okviru Enotnega programskega dokumenta (57
milijard tolarjev iz proračuna EU za obdobje 2004-2006). Sredstva EPD so
bila v letu 2004 nad 60 % usmerjena v regije, ki razvojno najbolj zaostajajo.

Kohezijski sklad

Trenutno se izvaja 10 projektov s področja okolja in 4 s področja prometa
– vsi s področja železnic. V letu 2004 je RS skladno z zastavljenim planom
uspela pridobiti Odločbe Komisije za 4 nove kohezijske projekte (Zbiranje
in čiščenje odpadnih voda v priobalnem porečju, regionalni center za ravna-
nje z odpadki Celje, modernizacija železniške proge Pragersko – Ormož in
izgradnja odseka avtoceste X. Koridorja Smlednik-Krška vas).

Poročilo o uresničevanju zakona o državljanstvu Republike Slovenije
v delu, ki zadeva izredno naturalizacijo

Vlada RS je sprejela poročilo o uresničevanju zakona o državljanstvu Re-
publike Slovenije v delu, ki zadeva izredno naturalizacijo (13. člen zakona o
državljanstvu RS). Kot je zapisano v poročilu, je bilo v obdobju od 25. 6.
1991 do 31. 12. 2004 v slovensko državljanstvo na podlagi izredne naturali-
zacije sprejetih 4.639 oseb, od tega največ državljanov Republike Hrvaške,
Srbije in Črne Gore, Bosne in Hercegovine ter Italije. Največ oseb je prido-
bilo slovensko državljanstvo iz nacionalnih razlogov (osebe slovenskega po-
rekla), in sicer 3.437.

14. seja, 10. marec 2005

Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah zakona o osnovni šoli
Vlada je sprejela predlog zakona o spremembah in dopolnitvah zakona o

osnovni šoli, ki ohranja nacionalno preverjanje znanja ob koncu drugega in
tretjega obdobja, odpravlja pa nacionalno preverjanje znanja ob koncu prve-
ga obdobja. Dosežki nacionalnega preverjanja znanja se uporabljajo kot do-
datna informacija učencem, staršem in šoli ter za potrebe znanstveno-razi-
skovalnega dela in za izdelavo analiz.

Predlog zakona o ustavitvi določenih postopkov o prekrških in
odpustitvi izvršitve določenih kazni zapora

Zakon predlaga, da se ustavijo oziroma ne uvedejo tisti postopki o prekrš-
kih, ki so bili storjeni do vključno 31. 12. 2004, razen tistih, ki jih je mogoče
opredeliti kot hujše kršitve. Med izjemami so torej: ko je poleg denarne
kazni predpisana stranska sankcija prenehanja veljavnosti vozniškega dovo-
ljenja; prekrški, za katere je poleg denarne kazni predpisana stranska sank-
cija 5 do 7 kazenskih točk v cestnem prometu; za katere je poleg denarne
kazni oziroma globe predpisan obvezen izrek odvzema predmetov; prekrš-

ki, s katerimi je bila povzročena prometna nesreča, v kateri je nastala mate-
rialna škoda drugim osebam, ali jim je bila povzročena lahka ali huda telesna
poškodba, ali pri kateri je kdo umrl ali je umrl za posledicami prometne
nesreče v 30-ih dneh; prekrški, zaradi katerih je bil obdolženec pridržan;
prekrški, zaradi katerih je bil storilcu izrečen ukrep prepovedi približevanja
določenemu kraju ali osebi po določbah zakona o policiji; prekrški, glede
katerih je bil predlagan izrek varstvenega ukrepa odstranitve tujca iz države.

Glede abolicije prekrškov pravnih oseb, odgovornih oseb pravne osebe in
posameznikov v zvezi s samostojnim opravljanjem dejavnosti, je kot kriterij
za abolicijo določen še pogoj, da je predpisana denarna kazen, katere spod-
nja meja ne presega 1.500.000 tolarjev. Če predpisana denarna kazen pre-
sega ta znesek, se taki prekrški ne abolirajo.

Energetska bilanca RS za leto 2005
Pri oceni potrebne primarne energije je predvideno, da imajo v strukturi

potrebne primarne energije največji delež naftni derivati (35,2 %), sledijo
nuklearna energija (21,8 %), trda goriva (21,6 %), zemeljski plin (12,8 %),
‘hidroenergija in ostalo’ (4,6 %) ter drva in lesni ostanki (4,0 %). Primanjkljaj
razpoložljive električne energije bo znašal 2.181 GWh in bo pokrit z dodatno
proizvodnjo domačih virov in iz uvoza. Po predloženi energetski bilanci Re-
publike Slovenije za leto 2005 bo treba dobro polovico slovenskih energet-
skih potreb zagotoviti iz tujine z uvozom energentov. Ocenjujemo, da bo ener-
getska odvisnost Slovenije v letu 2005 52,1 odstotna in tako za odstotek manjša
v primerjavi z letom 2004.

15. seja, 17. marec 2005

Program ukrepov aktivne politike zaposlovanja za leto 2005
Vlada je kot svoje prioritete na področju politike zaposlovanja za leto 2005

med drugim opredelila: vključevanje mladih v zaposlitev, najkasneje v 6-ih
mesecih po prijavi na zavodu, usposabljanje in poklicno izobraževanje, glede
na potrebe trga dela, usposabljanje za deficitarne poklice, in sicer brezposel-
nih oseb in delavcev, ki so v postopku izgubljanja zaposlitve, 50 % vključeva-
nje žensk v ukrepe in aktivnosti ter prednostno vključevanje v aktivnosti sa-
mozaposlovanja, intenzivnejše zaposlovanje starejših, intenziviranje vključe-
vanja oseb, ki prejemajo različne oblike socialnih pomoči v zaposlitvene pro-
grame, upoštevanje stopnje razvitosti regij in regijske strukture brezposelno-
sti in zaposlenosti.

Uredba o določitvi kvote delovnih dovoljenj za leto 2005, s katero se
omejuje število tujcev na trgu dela

Slovenija je v letu 2004 prvič, na podlagi uredbe, s kvotami omejila število
delovnih dovoljenj, izdanih državljanom tretjih držav. Kvota je bila določena
predvsem zaradi dejstva, da je Slovenija s 1. majem 2004 postala polnoprav-
na članica EU. Prednost pri zaposlovanju so dobili državljani novih držav
članic, ki enakovredno konkurirajo z domačimi iskalci zaposlitve, poleg tega
pa je prost pretok storitev omogočil večjemu številu tujih podjetij, da s svoji-
mi zaposlenimi izvajajo storitve tudi v Sloveniji. Ob predhodnem soglasju
socialnih partnerjev je vlada za leto 2005 omejila kvoto in odobrila 16.700
delovnih dovoljenj, kar predstavlja 1,9 % aktivnega prebivalstva RS.

16. seja, 24. marec 2005

Izvajanje predpristopnega programa PHARE za leto 2003 v Sloveniji
Vlada se je seznanila s stanjem izvajanja predpristopnega programa PHARE

za leto 2003 v Sloveniji. Kot je pokazalo finančno poročilo PERSEUS, so
pristojne institucije do 14. februarja 2005 od skupno 45.300.000 evrov dode-
ljenih sredstev PHARE za leto 2003 uspele pogodbeno vezati le 4.806.518
evrov, kar predstavlja 10,6 odstotkov dodeljenih sredstev. Od skupno 29 pro-
jektov so zaključeni ali v zaključni fazi izvedbe le 4 projekti.

Služba Vlade RS za evropske zadeve kot nacionalni koordinator pomoči
opozarja, da zaradi zamud pri sklepanju pogodb in posledično znatno kraj-
šem času za izvajanje projektnih aktivnosti obstaja velika verjetnost, da pred-
videni cilji projektov ne bodo doseženi.
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Koncesiji za odvzem podzemne vode za stekleničenje in proizvodnjo pijač
Vlada je sprejela uredbi o koncesiji za odvzem podzemne vode iz virov Pivo-

varna Union (V-3, V-4, V-6 in V-8) in Dana za stekleničenje in proizvodnjo pijač.
Koncesiji se plačujeta za količine vode, ki so kot mineralne, izvirske ali namizne
vode ali kot pivo ali brezalkoholne pijače dane v promet.

Razmerje plačil za razpoložljivost vodnega vira je med naslednjimi skupina-
mi pijač: mineralna voda, izvirska in namizna voda ter pivo, brezalkoholna pi-
jača je enako 2,66: 2: 1.

Višina plačil za koncesiji proizvajalcev pijač je ocenjena na podlagi podatkov
o čistih prihodkih proizvajalcev pijač iz prodaje pijač v obdobju 2001 – 2004 in
podatkov o vplačilih vodnih povračil v letu 2003 in znaša približno 750 milijo-
nov tolarjev.

V letu 2003 so bile dane v promet naslednje količine pijač:
Koncesiji sta pode-

ljeni za obdobje 30
let. Prihodki od plači-
la za koncesiji so vir
državnega proračuna
in proračuna občin,

na območju katerih se nahajajo vodni viri. Koncesnini se bosta med državo in
občino Trebnje ter Mestno občino Ljubljana razdelili v razmerju 50: 50.

Kmetijstvo
V letošnjem letu se bo pričel postopek odprodaje dela državnega premo-

ženja v upravljanju Zavoda za ribištvo. Gre za odprodajo ribogojnice v Bo-
hinjski Bistrici (zemljišča in gospodarska poslopja) v ocenjeni vrednosti 98
mio SIT ter del zemljišča z gospodarskim objektom v ribogojstvu Soča v
Kobaridu v ocenjeni vrednosti 5 mio SIT. Načrtuje se, da se bodo sredstva
od prodaje premoženja v letu 2006 namenila za nove prostore Zavoda. Za-
vod trenutno deluje v prostorih Lovske zveze Slovenije na Župančičevi 9 in
plačuje najemnino. Ker Lovska zveza Slovenije namerava stavbo prodati, si
je Zavod primoran zagotoviti nove prostore. Načrtuje se preselitev v ribo-
gojnico v Gameljnah, s katero prav tako upravlja Zavod in kjer so tudi drugi
potrebni objekti za delo Zavoda.

Sodelovanje Slovenske vojske v mednarodnih silah Nata na Kosovu
Vlada je sprejela sklep o sodelovanju Slovenske vojske v mednarodnih

silah zveze Nato na Kosovu (Kfor). Pripadnike in enote Slovenske vojske, ki
bodo delovali na operacijskem območju mednarodnih sil Kfor, bo mogoče
premeščati na operacijsko območje mednarodnih sil Eufor (EU Force) v
BiH, vendar le za opravljanje namenskih nalog, ki so določene za delovanje
v sestavi Kforja.

Minister Janez Podobnik se je
srečal s člani parlamentarnega
Odbora za okolje in prostor
Minister za okolje in prostor Janez Podobnik s sodelavci se je 8. marca srečal
s člani Odbora Državnega zbora RS za okolje in prostor. Na srečanju so se
pogovarjali o programu dela, ki si ga je ministrstvo za okolje in prostor zasta-
vilo v letošnjem letu, ter predlogih in pripombah poslancev, ki bi jih bilo smi-
selno upoštevati pri pripravi sprememb in dopolnitev nekaterih predpisov.

Investirajte v naravi prijazno energijo!
Ministrstvo za okolje in prostor je objavilo javna razpisa za
gospodinjstva za povečanje energetske učinkovitosti obstoječih
stavb in energetsko izrabo biomase

Minister Podobnik je uvodoma pred-
stavil letošnje prednostne programske
točke in normativni del programa. Ta
predvideva pripravo in posredovanje v
vladni oziroma parlamentarni postopek
deset zakonov, od tega osem sprememb
in dopolnitev že veljavnih zakonov, šti-
ri nacionalne programe, pet operativ-
nih programov ter kar 45 podzakonskih
predpisov vlade, med katerimi je polo-
vica uredb o državnih lokacijskih načr-
tih. Med prednostnimi nalogami v le-
tošnjem letu je minister izpostavil spre-
jem resolucije o nacionalnem progra-
mu varstva okolja, novega nacionalne-
ga stanovanjskega programa ter spre-
membe prostorske zakonodaje.

V razpravi so člani parlamentarnega
odbora izpostavili nekatere konkretne
aktualne probleme, zlasti na področju
urejanja prostora in graditve objektov

ter stanovanjske oskrbe in zemljiške po-
litike, pri čemer so opozorili, zlasti na
potrebno obnovo starih in zapuščenih
stanovanjskih stavb v mestnih in trških
središčih oziroma na podeželju, prob-
lem opremljanja zemljišč za gradnjo
obrtno-poslovnih objektov in problem
propadajočih objektov v naseljih, kate-
rih sanacija je po veljavnih predpisih
skorajda nemogoča, če ne ogrožajo var-
nosti ljudi in okolice. Predstavniki mi-
nistrstva so se strinjali, da gre za kon-
struktivne predloge, ki jih bodo upošte-
vali pri oblikovanju načrtovanih spre-
memb in dopolnitev predpisov.

V zvezi z določanjem lokacij za odla-
gališča komunalnih odpadkov je poslan-
ce zanimalo, ali bo to vprašanje še na-
prej v pristojnosti lokalnih skupnosti,
dotaknili pa so se tudi problematike po-
plavnih območij.

Povečanje energetske
učinkovitosti obstoječih stavb

A) Izvedba toplotne zaščite v starej-
ših stanovanjskih stavbah, zgrajenih le-
ta 1980 ali prej. Pogoj za dodelitev fi-
nančne spodbude je izvedba toplotne
zaščite na gradbenih konstrukcijah ovo-
ja stavbe v obsegu najmanj 100 m2 po-
vršin. Poleg izolacije fasade in podstreš-
ja se lahko izvede še izolacija tal na te-
renu, stropa nad neogrevano kletjo, to-
plotnih mostov ter zamenjava zastekli-
tve in oken. Finančne spodbude se bo-
do dodeljevale za izvedene investicije,
kar se dokazuje z računi
za material in izvedbo,
izstavljenimi po 13. sep-
tembru 2004. Višina po-
samezne finančne spod-
bude je odvisna od po-
vršin toplotne zaščite in
lahko znaša največ 15
odstotkov investicijske
vrednosti izvedbe ukrepov, celotni zne-
sek pa ne more presegati pet mio SIT.

B) Vgradnja termostatskih radiator-
skih ventilov in izvedba hidravličnega
uravnovešenja celotnega ogrevalnega si-
stema v obstoječi večstanovanjski stav-
bi. Razpis se nanaša na stanovanjske
stavbe z dvocevnim sistemom zgrajene
do vključno leta 2002. Finančne spod-
bude se bodo dodeljevale za izvedbo
projekta, kar se dokazuje z računi o iz-
vedbi (izstavljeni morajo biti po objavi
razpisa v Uradnem listu) in s protoko-

lom izvajalca o meritvah in nastavitvah
radiatorskih ventilov in regulatorjev di-
ferenčnega tlaka. Višina finančne spod-
bude je do 30 odstotkov vrednosti iz-
kazane z računi o izvedbi investicije v
skladu s projektno dokumentacijo. Pr-
vo odpiranje vlog bo 5. maja.

Energetska izraba biomase
Na razpisu lahko sodelujeo posamez-

na gospodinjstva, ki so že vgradila ku-
rilno napravo in je le ta v funkciji delo-
vanja po 1. oktobru 2004, kar se doka-
zuje z datumom računa za vgradnjo oz.

montažo kurilne napra-
ve. Za tiste kurilne na-
prave, ki bodo v funkci-
ji delovanja po 1. aprilu
letos veljajo nekoliko
zaostrene toplotno-teh-
nične karakteristike, in
sicer nominalni izkori-
stek kurilne naprave mo-

ra biti večji ali enak 88 %, vrednost emi-
sij ogljikovega monoksida pri nominal-
ni moči pa mora biti manjša od 750 mg/
m3. Višina nepovratnih sredstev znaša
40 % cene vitalnih elementov posamez-
nega sistema, vendar:
• pri kurilnih napravah na polena z

ustreznim hranilnikom toplote naj-
več 300.000 SIT,

• pri kurilnih napravah na pelete s po-
dajalnikom največ 400.000 SIT ter

• pri kurilnih napravah na sekance s
podajalnikom največ 500.000 SIT.

Prvo odpiranje vlog bo 7. aprila, vsa
naslednja pa vsak prvi četrtek v mese-
cu do porabe sredstev. ””Dodatne in-
formacije: Dragica Bratanič, tel.: 300
6992, faks: 300 6991, e-pošta:
dragica.bratanic@gov.si

Ob svetovnem dnevu voda – 22. marcu
V Sloveniji smo 22. marca že dva-

najstič obeležili svetovni dan voda, ki
ga je razglasila Generalna skupščina
ZN v skladu s priporočili sklepnega
dokumenta Konference OZN o oko-
lju in razvoju – Agende 21 (Rio de Ja-
neiro, 1992). Namen tega dne je opo-
zoriti javnost, da je voda pomemben
in nenadomestljiv naravni vir, ki omo-
goča, ob nesmotrni rabi pa omejuje
življenje in razvoj človeka. Že sicer po-
membnemu dnevu daje še večjo težo
lani sprejeta resolucija Generalne

skupščine, ki je obdobje 2005 – 2015
razglasila za mednarodno desetletje za
delovanje na področju varstva voda in
mu pripela slogan: Voda za življenje.

Evropska komisija je januarja letos
izdala pomemben dokument z naslo-
vom Podnebne spremembe in njihova
razsežnost na področju voda v Evropi,
ki je namenjen javni predstavitvi in
razpravi v vseh državah članicah.

Ministrstvo za okolje in prostor je
zato v okviru obeležitve svetovnega
dneva voda v veliki sejni dvorani mi-

nistrstva organiziralo posvet s predsta-
vitvijo tega dokumenta, ki je objavljen
tudi na spletni strani ministrstva na na-
slovu www.gov.si/mop/ pod rubriko
Aktualno / Vodna direktiva.
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Janez Podobnik na srečanju s predsednikom
Češke ljudske stranke tudi o lastninjenju bank
Predsednik Slovenske ljudske stranke Janez Podobnik se je ob robu konference ministrov EU v Pragi srečal tudi
z Miroslavom Kalouskom, predsednikom KDU-ČSL, Češke ljudske stranke.

Minister Janez Podobnik na
stanovanjski konferenci v Pragi
Od 14. – 15. marca je v Pragi potekala 16. konferenca ministrov EU, pristojnih za stanovanjsko področje, na kateri se
je skupaj s sodelavci mudil tudi minister za okolje in prostor Janez Podobnik. Glavna tema dvodnevne konference, ki
se je začela včeraj, je prenova večstanovanjskih stavb in njihove okolice. Minister Podobnik je na kratko predstavil
stanovanjsko področje v Sloveniji in pri tem izpostavil, da smo v Sloveniji že v letu 1999 uvedli nacionalno stanovanj-
sko varčevalno shemo, v katero se je do sedaj vključilo že prek 80 tisoč varčevalcev. Pojasnil je, da nameravamo
varčevalno shemo, ki je spodbudila varčevalce v dolgoročno stanovanjsko varčevanje, v letošnjem letu nadgraditi s
posebnimi spodbudami za varčevanje mladih družin.

Kmalu pocenitev ravnanja z
živalskimi odpadki?

Vlada je 17. marca sprejela sklep o usta-
novitvi medresorske delovne skupine za
ureditev izvajanja državne gospodarske jav-
ne službe ravnanja s stranskimi živalskimi
proizvodi kategorije 1 in 2. Ravnanje s to-
vrstnimi proizvodi je v EU najbolj reguli-
rano področje ravnanja z odpadki, ki je
praviloma administrativno in inšpekcijsko
nadzorovano s strani veterinarske uprave
in uprave za varstvo okolja. Tako kot v dru-
gih državah članicah EU se tudi v Sloveni-
ji zagotavlja zbiranje, obdelava in odstra-
njevanje teh odpadkov v okviru posebnih
služb, nad katerimi izvaja država stalen
nadzor, izvajanje uredb Sveta in Parlamen-
ta EU, ki urejajo to področje, pa občasno
nadzoruje tudi Komisija neposredno na
območju držav članic EU.

”V Sloveniji to izvaja koncesionirana jav-
na služba z enim koncesionarjem za ce-
lotno območje države. Obstoječi koncesij-
ski akt, ki ureja ravnanje z živalskimi stran-
skimi proizvodi kategorije 1 in 2, je vlada
sprejela v času, ko so pravila ravnanja z
živalskimi odpadki glede veterinarskih zah-
tev narekovala enak pristop ravnanja na
celotnem območju države. Naloga delov-
ne skupine, ki jo je ustanovila vlada, je za-
to predvsem utrditi pogoje izvajanja obsto-
ječih akterjev javne službe ter proučiti mož-
nosti pocenitve teh storitev, vendar ne na
škodo zanesljivosti opravljanja storitev, am-
pak z uvajanjem uporabe različnih tehnik
obdelave živalskih stranskih proizvodov in
uporabe več naprav za obdelavo živalskih
stranskih proizvodov na različnih krajih
Slovenije, kar bi pocenilo predvsem stroš-
ke prevzema in zbiranja tovrstnih proizvo-
dov. ”

Delovna skupina, ki jo sestavljajo pred-
stavniki ministrstev za okolje in prostor,
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano ter fi-
nance, bo tudi preverila možnost, da se
pogodba z obstoječim koncesionarjem ne
obnovi za obdobje polnih petih let, am-
pak za krajše obdobje, v katerem je priča-
kovati uvedbo alternativ pri ravnanju s te-
mi odpadki. Tako možnost je treba naslo-
niti predvsem na dejstvo, da: ”- se je zara-
di sprememb predpisov na področju rav-
nanja s stranskimi živalskimi proizvodi, v
bistvu spremenila koncesija, tako glede ob-
sega kot tudi števila zavezancev za stori-
tve javne službe ter v zvezi z njimi tudi
število prevzemnih mest odpadkov, med
te odpadke pa se na novo uvrščajo tudi
kuhinjski odpadki iz mednarodnega pro-
meta, ”- so na trgu dostopne tudi nove teh-
nologije za obdelavo in nadaljnjo predela-
vo teh odpadkov, zato je treba preučiti, ali
so določbe koncesijskega akta o celovitem
območju izvajanja koncesije na območju
Slovenije ter določbe o obvezni oddaji od-
padkov v kafilerijo še primerne in skladne
s predpisi na področju veterinarstva. ”

Obnovitev koncesijskega razmerja je tu-
di priložnost, da se preveri obstoječi kon-
cept ravnanja s temi odpadki, predvsem
glede na stroške nadaljnjega ravnanja z nji-
mi in pristopi k študiji izvedljivosti uved-
be alternativ ravnanja s stranskimi žival-
skimi proizvodi kategorije 1 in 2 ter prou-
či tudi čas uvedbe morebitne alternative.

V okviru prenove stanovanj v Slo-
veniji je izpostavil predvsem problem
energetske varčnosti zgradb in vpra-
šanje ekologije, ki jo je treba v okviru
prenove večstanovanjskih stavb še po-
sebej upoštevati. »V te namene bi bilo
treba omogočiti dostop do sredstev
evropskih strukturnih skladov, ki zaen-
krat niso namenjeni neposredno sta-
novanjski gradnji oziroma za stano-
vanjsko področje,« je poudaril minister.

V svojem prispevku je minister Po-
dobnik predstavil tudi program vlade
na stanovanjskem področju za nasled-
nje obdobje in pri tem izpostavil pred-
vsem dva cilja: - povečati ponudbo sta-
novanj in s tem znižati cene stanovanj
in zemljišč ter - zagotoviti čim bolj ra-
cionalno izkoriščenost razpoložljivih
zemljišč za gradnjo.

Ministri so na konferenci sprejeli tu-
di dokument, v katerem ugotavljajo,
da je treba sprejeti skupno strategijo,
ki se bo nanašala na upravljanje in
vzdrževanje stanovanjskega fonda,
ukrepe energetskega varčevanja, pro-
storskega planiranja in socialnega pri-
stopa k prenovi velikih stanovanjskih
sosesk v novih državah EU. V teh dr-
žavah se bodo morale razviti oziro-
ma ustanoviti ustrezne stanovanjske
institucije, ki bodo razvijale pri pre-
novi teh stavb in sosesk ustrezne so-
cialne programe.

Ministri so med drugim ugotovili,
da je stanovanjska prenova glavno fi-
nančno vprašanje, ki zahteva znatna
sredstva in investicije, predvsem v no-

vih članicah EU. Zato so se dogovo-
rili, da je treba razviti široko paleto
finančnih možnosti vključno z garan-
cijskimi skladi. Pri projektu prenove
stanovanjskih stavb ter pripadajočih
sosesk je treba vključiti različne vire
in partnerje, vključno s samimi sta-
novalci velikih stanovanjskih sosesk,
da bi dosegli čim boljše rezultate.

Predsedujoča ministra 16. konferen-
ce v Pragi, češki minister za regional-
ni razvoj in nizozemska ministrica za
stanovanja, bosta v imenu ministrov
poslala pismo Evropski komisiji, v ka-
terem jo bosta seznanila z dokumen-
tom, ki so ga ministri sprejeli v Pragi.
V pismu bosta tudi pozvala Evropsko
komisijo, da prouči možnost upora-
be obstoječih skladov EU za potrebe
stanovanjskega področja, s poudar-

kom na energetski učinkovitosti stavb.
Nekatere države članice EU so tudi
predlagale, da se prouči možnost zni-
žane davčne stopnje (DDV) za stano-
vanjske namene.

Ministri so v Pragi sklenili tudi, da
naj bi prihodnja tovrstna srečanja mi-
nistrov morala dati poudarek poveza-
nosti med stanovanjsko in urbano po-
litiko, z namenom razvoja mestne in-
frastrukture. Predstavnik trenutno
predsedujoče države EU, luksemburš-
ki stanovanjski minister, je ministre in
ostale udeležence konference seznanil,
da bo 9. in 10. junija letos v Luksem-
burgu srečanje strokovnjakov držav čla-
nic EU, kjer bodo udeleženci obrav-
navali Strategijo zmanjšanja emisij
CO2 v stanovanjskem sektorju.

Predsednik Kalousek, ki sicer vodi
parlamentarni odbor za finance, je
predsednika SLS med drugim sezna-
nil z nekaterimi negativnimi izkušnja-
mi pri lastninjenju čeških bank, od ka-
terih zdaj niti ena ni več v večinski
češki lasti. Janez Podobnik je po po-
govoru dejal, da bodo češke izkušnje

dragocene tudi za Slovenijo, pri lastni-
njenju preostalih bank v državni lasti.

KDU – ČSL je članica skupne Evrop-
ske ljudske stranke in sodeluje v sedanji
češki vladni koaliciji, kjer njeni trije mi-
nistri vodijo resorje za zunanjo politi-
ko, za promet ter za okolje. Predsedni-
ka sta se tudi dogovorila, da bosta obe

stranki v prihodnje intenzivneje sode-
lovali na področjih gospodarskih od-
nosov med Slovenijo in Češko, izme-
njavi izkušenj pri regionalnem razvo-
ju, delovanju lokalne samouprave ter
izgradnji infrastrukture. Ob tem je Ja-
nez Podobnik kolega Kalouska pova-
bil tudi na obisk v Slovenijo.
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Skupina IO SLS za lokalno samoupravo in regionalni razvoj na čelu z dr. Ivanom Žagarjem,
ministrom, in Francijem Rokavcem pregleduje osnutek Zakona o financiranju občin.

Kaj lahko stori »raca«
Novica, objavljena 9. marca na regionalni strani Večera, je bila sicer kratka,
zato pa toliko bolj udarna: Celje brez sedeža Darsa? Nič čudnega tedaj, da so mi
svetnice in svetniki Mestne občine Celje že kar naslednji dan poslali pismo, v
katerem »ostro protestirajo proti takšni odločitvi in pozivajo vlado, ministra za
promet ter vse poslanke in poslance, da preprečijo selitev družbe v Ljubljano in
tako uresničijo svoje predvolilne obljube o decentralizaciji Slovenije«. Nemudo-
ma se je odzval tudi kolega Franc Kangler; poslansko vprašanje o »selitvi sede-
ža družbe Dars iz Celja v Ljubljano« je na zadnji seji Državnega zbora namera-
val zastaviti kar samemu premieru, a sem ga še pravočasno prepričal, da je
Večer objavil navadno novinarsko raco. Sedež Darsa ostaja v Celju!

Potrebna je finančna
sanacija občin

Analiza finančnega stanja kaže, da
je več kot 90 % slovenskih občin od-
visnih od državne blagajne, glede za-
gotavljanja potrebnih finančnih vi-
rov. Še slabši je podatek, da se je za
1/3 zdajšnje primerne porabe zmanj-
šala finančna sposobnost občin, gle-
de na nove naloge, ki jih je država v
preteklem mandatu naložila obči-
nam, ni pa jim zagotovila sredstev
za izvedbo le-teh. Vsa ta dejstva na-
rekujejo nujnost reševanja problema-
tike financiranja občin. V službi Vla-
de za lokalno samoupravo in regio-
nalno politiko se zavedamo težav, s
katerimi se srečujejo občine na po-
dročju financiranja, zato smo takoj,
ko je Vlada RS z odlokom o ustano-
vitvi naše službe, v katerem je uvr-
stila področje priprave sistemske za-
konodaje o financiranju občin v naš
delokrog, pričeli s pripravo ustrez-
nih rešitev. Menimo, da se je reševa-
nja omenjene problematike treba lo-
titi na več segmentih, zato smo pri-
pravili predlog sprememb in dopol-
nitev zakona o financiranju občin v
rebalansu proračuna za leto 2005.
Treba je dvigniti primerno porabo
občin, v neposrednih razgovorih z
ministrstvi preučiti, katere zakonske
in podzakonske predpise je potreb-
no spremeniti, ter ugotoviti, katere
naloge bi država neposredno lahko
prenesla na občine. Praksa, ki jo iz-
vajamo že od same ustanovitve služ-
be je, da se do rešitve prej navede-
nih vprašanj ne prenašajo dodatne
finančne obveznosti na občine. ”S
spremembo in dopolnitvijo zakona
o financiranju občin predvidevamo
uskladitev področja zadolževanja
občin z rešitvami, ki jih poznajo na
tem segmentu druge evropske drža-
ve, in razširiti možnosti dodatne za-
dolžitve občin nad dovoljen limit, ob
soglasju ministrstva za finance za in-

frastrukturo. Ta rešitev je smiselna,
zaradi zagotavljanja boljše absorp-
cijske sposobnosti občin pri črpanju
sredstev strukturnih skladov, ali pri
uvedbi samoprispevkov in pridobi-
tvi namenskih sredstev. Vendar se za-
vedamo, da mora ostati kontrolni
mehanizem MF-ja, ki preverja fi-
nančno sposobnost občin še zlasti v
pogojih uvedbe konvergenčnih kri-
terijev. Osnutek zakonskega besedi-
la gre tudi v smer vzpostavljanja
vzpodbud s povišanjem 3 % primer-
ne porabe občinam, za bolj učinko-
vit regionalni razvoj. Dodatne spod-
bude so predvidene tudi za občine,
ki bodo določene zakonske naloge
izvajale skupaj (t.i. skupne občinske
uprave). Vendar je treba pri tem pou-
dariti, da rešitve ne gredo v smeri
kakšnega združevanja občinskih
uprav, ampak za dodatno finančno
spodbudo vsem tistim občinam, ki
bodo ugotovile, da je določene na-
loge bolj smiselno, učinkoviteje in
bolj racionalno izvajati z več obči-
nami. Zavedamo se, da same zakon-
ske spremembe in dvig primerne po-
rabe še ne more rešiti vse nastale
problematike na področju financira-
nja občin, sta pa ta dva koraka nuj-
na za nadaljnje rešitve. V programu
Vlade RS je predvideno, da bo naša
služba do konca letošnjega leta pri-
pravila povsem nov zakon o financi-
ranju občin, ki pa bi moral dati od-
govor o zagotovitvi višjega deleža po
samofinanciranju občin, odpravi raz-
like, zagotovitvi večje avtonomije ob-
činskih financ in še česa. Zato je tu-
di upravičen redosled nalog, ki jih je
na tem področju predlagal minister
dr. Ivan Žagar, še zlasti ob dejstvu,
da je prejšnja Vlada cel mandat pri-
pravljala nov sistemski zakon, vendar
osnutek ni zagledal belega dne.

Franci Rokavec

Glede na dejav-
nost je Dars
izrazito decen-
tralizirano orga-
nizirana gospo-
darska družba z
več kot 1.100 za-
poslenimi. Nje-
ne službe so sta-

cionirane po vsej Sloveniji - od Pesni-
ce pri Mariboru do Kozine na Primor-
skem in od Karavank do Drnovega na
Dolenjskem. V Celju ima družba se-
dež, v Ljubljani pa je poleg izpostave
tudi ena od sicer trenutno osmih avto-
cestnih vzdrževalnih baz, ki so locira-
ne v neposredni bližini priključkov na
avtocesto, in sicer na vsakih 50 do 70
km, kar je vezano na normative, glede
ravni storitev na avtocesti, ki zahteva-
jo, da mora biti odsek avtoceste v zim-
ski službi očiščen v dveh urah (hitrost
plužnih vozil ca. 20-30 km/h). Vzdrže-
vanje vozišč, opreme in zagotavljanje
prevoznosti avtoceste v vseh vremen-
skih pogojih so naloge, ki jih izvajajo
avtocestne vzdrževalne baze. Te so mi-
krolocirane v težišču – središču avto-
cestnih odsekov oz. krakov, ki se jih iz
posamezne baze oskrbuje tako, da lah-
ko baza vzdržuje poljubno število av-
tocestnih odsekov na posameznem kra-
ku v radiju 25 do 35 km od baze. Tako
so trenutno, poleg ljubljanske avtocest-
ne vzdrževalne baze, v obratovanju še
baze v Slovenskih Konjicah in njeni iz-
postavi v Mariboru, na Vranskem, Hru-
šici, Postojni, Kozini in izpostavi No-
vega mesta v Drnovem, načrtovane pa
so še v Murski Soboti ter Novemu me-
stu, izpostave pa še v Podtaboru, Vi-
pavi, Dobu in na Ptuju. V posameznih
bazah so zaradi ekonomičnosti in po-
treb po intervencijah ter zimski službi
zaposleni delavci iz naselij v bližini po-
samezne baze.

Sestavni del vseh avtocestnih vzdr-
ževalnih baz so tudi regionalni centri
za vodenje in upravljanje prometa, za
katere je že od načrtovanja prve slo-
venske avtoceste, Vrhnika – Postojna,
koncem šestdesetih let prejšnjega sto-
letja, načrtovana povezava v centralno
avtocestno vzdrževalno bazo - central-
ni center za upravljanje avtocest in vo-
denje prometa, ki je zaradi svoje funk-
cije lociran v središčnem vozlišču slo-
venske avtocestne mreže, v Ljubljani,
ob ljubljanski avtocestni vzdrževalni

bazi. Ta lokacija je bila za namen iz-
gradnje nacionalnega centra za uprav-
ljanje avtocest in vodenje prometa pri-
dobljena že v zgodnjih osemdesetih le-
tih, ob gradnji ljubljanske zahodne ob-
voznice in ljubljanske avtocestne vzdr-
ževalne baze. Ne moremo torej govo-
riti o »primernejši in cenejši lokaciji v
Celju«, saj je iz navedenih razlogov,
predvsem geografske lociranosti voz-
lišča slovenskega avtocestnega sistema
v Ljubljani, ta lokacija primernejša, iz
ekonomskih razlogov pa tudi cenejša,
saj je bilo zemljišče že zdavnaj pridob-
ljeno za ta namen, prav tako tudi vsa po-
trebna dokumentacija v skladu z veljav-
nim zazidalnim prostorskim načrtom.

Ob dograditvi centralnega centra za
upravljanje avtocest in vodenje prome-
ta je smiselno, gospodarno in ekono-
mično vanj preseliti tudi sedanjo ljub-
ljansko izpostavo. S tem bo odpadel
strošek najemnine poslovnih prostorov
na Dunajski cesti v Ljubljani. Ne gre
torej za izgradnjo poslovne zgradbe
družbe, ampak za Center za uprav-
ljanje avtocest in vodenje prometa - ki
je potreben za optimalnejše zagotav-
ljanje prevoznosti, boljše obveščenosti
uporabnikov avtocest - v okviru kate-
rega bo tudi nacionalni center za vo-
denje in nadzor prometa ter nacional-
ni prometno-informacijski center, po
potrebi pa tudi avtocestna policija (po
vzoru na tovrstno organiziranost v dru-
gih državah Evropske unije).

Skratka:
Ne uprava družbe in ne lastnica

družbe, Republika Slovenija, ki jo za-
stopa Vlada Republike Slovenije, nima
namena spreminjati sedeža družbe ali
jo na kakršenkoli način lokacijsko cen-
tralizirati, saj bi to že iz navedenih raz-
logov lahko imelo izrazito negativne
posledice za zagotavljanje prometne
varnosti in prevoznosti avtocestnega
omrežja, hkrati pa bi bil morebiten tak-
šen ukrep tudi negospodaren, neracio-
nalen in neekonomičen. Centralizira-
ne so zgolj skupne poslovne funkcije
družbe (nabava, splošne in kadrovske
zadeve, finance in računovodstvo, prav-
ne zadeve ipd.).

»Raca« je torej dvignila veliko pra-
hu, zato se mi je zdelo prav, da vas v
tokratnem prispevku za naš časopis ne-
koliko podrobneje informiram tudi o
tej zadevi.

Mag. Janez Božič, minister
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Minister Žagar v Budimpešti
Tudi pri nas je evropska listina lokalne samouprave
osnova za oblikovanje in dopolnjevanje zakonodaje

Vlada na obisku v Pomurju
V sredo, 2. marca 2005, so člani Vlade Republike Slovenije obiskali Prekmurje. Najprej so se sestali na
delovnem posvetu, katerega nosilna tema bo Problematika črpanja sredstev iz skladov EU, nato pa so se
srečali tudi s številnimi predstavniki političnega, gospodarskega, verskega in družbenega življenja v regiji.

Dnevi lokalne samouprave

Decentralizacija se po ministrovih besedah lahko
zgodi le ob uvedbi pokrajin, na katere bo država
prenesla pristojnosti (institucije), kadre in finance
Na Bledu je bil 8. in 9. marca 2005 5. posvet “DNEVI SLOVENSKE LOKALNE
SAMOUPRAVE”, ki so se ga poleg udeležencev iz občin udeležili tudi predstav-
niki Službe Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko.

Na zasedanju 14. ministrske konferen-
ce, ki je potekala 24. in 25. februarja
2005 v Budimpešti in se ga je udeležil
tudi minister brez resorja, pristojen za
lokalno samoupravo in regionalno po-
litiko dr. Ivan Žagar, je bila v ospredju
tema Dobro upravljanje na lokalni in
regionalni ravni (Delivering good local
and regional governance).

Konferenca se je pričela z otvoritve-
nim zasedanjem, na katerem so govori-
li predsednik Republike Madžarske, ge-
neralni sekretar Sveta Evrope, mini-
strica za notranje zadeve Republike Ma-
džarske pristojna za lokalno samoupra-
vo, in predsednik Kongresa lokalnih in
regionalnih oblasti Sveta Evrope (CL-
RAE). Glavni temi prvega dne sta bili
izzivi in prednostne naloge evropskih
držav in Sveta Evrope pri upravljanju
na lokalnem in regionalnem nivoju ter
ugotovitve in predlogi za nadaljnje delo
pri pregledu stanja na področju lokalne
demokracije v državah članicah Sveta
Evrope, posebej v luči 20-letnice Evrop-

ske listine lokalne samouprave. Prvi
dan je govoril tudi minister dr. Žagar.

Dejal je, da v Sloveniji letos mineva
deset let od ponovne uveljavitve lokal-
ne samouprave, ki temelji na evropskih
vrednotah. Tudi pri nas je Evropska li-
stina lokalne samouprave osnova za ob-
likovanje in dopolnjevanje zakonodaje,
predvsem, kar zadeva pristojnosti lokal-
nih skupnosti in njihovo ustrezno finan-
ciranje, kar je minister dr. Ivan Žagar
posebej poudaril v svojem govoru na
konferenci. Pozdravil in podprl je delo-
vanje Sveta Evrope na področju lokal-
ne in regionalne demokracije in njego-
vo aktivnost v okviru Pakta stabilnosti.
Slovenija podpira sodelovanje med dr-
žavami JV Evrope, saj ravno sodelova-
nje na lokalni ravni odpira možnosti za
lažje sodelovanje na meddržavni ravni.

Konferenca se je zaključila s sprejet-
jem zaključne deklaracije o razširjanju
dobrega upravljanja na lokalni in regio-
nalni ravni.

p.h.

Prvi dan posveta je bil namenjen no-
vostim na področju lokalne samoupra-
ve, ki sta jih predstavila minister dr. Ivan
Žagar in državni sekretar g. Franci
Rokavec. Občinstvo je z zanimanjem
prisluhnilo obema govornikoma, saj je
bila to prva priložnost za predstavitev
nove Službe Vlade RS za lokalno sa-
moupravo in regionalno politiko, orga-
niziranosti službe, nalogam, ki so pred
službo, predvsem pa delovnim načrtom
za letošnje leto. Minister je temeljito ori-
sal delokrog službe, tako na področju
lokalne samouprave kot regionalne po-
litike in strukturnih skladov, državni se-
kretar pa je podrobneje predstavil pro-
gram Vlade RS s področja lokalne sa-
mouprave za leto 2005. Pri tem je bil
poseben poudarek dan spremembam in
dopolnitvam zakona o lokalni samou-
pravi in zakona o financiranju občin.

Še zlasti pa je bilo zanimivo razmiš-
ljanje o novostih pri predlogu novega
zakona o skladnem regionalnem razvo-
ju in načrtu decentralizacije Slovenije.
Decentralizacija se po ministrovih be-
sedah lahko zgodi le ob uvedbi pokra-
jin, na katere bo država prenesla pri-
stojnosti (institucije), kadre in finance.

Le ob racionalnem in učinkovitem or-
ganiziranju, ki je lahko le enkratno in
ob zagotovitvi ključne vloge občin, so
pokrajine lahko učinkovite, z njimi pa
tudi decentralizacija države, s ciljem za-
gotoviti bolj enakomeren razvoj Slove-
nije.

V razpravi po obeh predstavitvah so
slušatelji aktivno izkoristili navzočnost
obeh funkcionarjev, saj je bilo vprašanj
obema na pretek.

p.h.

Že na samem začetku tega mandata
so se člani vlade odločili, da v letošnjem
letu obiščemo vse regije v Sloveniji. Iz-
jemno pomembno je, da tisti, ki spreje-
majo odločitve in odločajo o projektih,
tudi poznajo tako okolje, kjer se bodo
ti projekti realizirali, kot tudi ljudi, no-
silce teh projektov. Predstavniki Vlade
RS so v Pomurski regiji opravili več kot
60 individualnih sestankov z različni-
mi predstavniki gospodarstva, lokalnih
skupnosti, državnih in lokalnih ustanov.
Predsednik vlade se je srečal tudi s pred-
stavniki madžarske narodne skupnosti,
z vodstvom Evangeličanske cerkve v
Sloveniji, z vodstvom Zveze Romov Slo-
venije in nazadnje z vodstvom tovarne
Mura.

”Pomurje je statistična regija, ki prak-
tično po vseh razvojnih kazalcih zao-
staja za slovenskim povprečjem, prav-
zaprav je na zadnjem mestu med stati-
stičnimi regijami v Sloveniji. Pomurje
za slovenskih povprečjem zaostaja prib-
ližno toliko, kot Slovenija v celoti zao-
staja za evropskim povprečjem. Raven
investicij v zadnjem času v to regijo je
bila nekaj nad slovenskim povprečjem,
kar pomeni, če se ta trend nadaljuje, da
bo ta razkorak med razvojem oziroma
razvitostjo te regije in slovensko pov-
prečno razvitostjo ostal enak. Vlada ima
namen, da trende obrne v pozitivno
smer, zato je bilo Pomurje izbrano kot

prva regija, ki jo je vladna ekipa obi-
skala v tem mandatu. Na začetku man-
data je poleg tega odgovornost za daja-
nje obljub nesporna.

Z vstopom Slovenije v Evropsko uni-
jo je prišlo tudi do strateških sprememb
v položaju Slovenije in regij. Pomurje
je regija, ki se nahaja na obmejnem ob-
močju. Meji na tri države, dve od teh,
Avstrija in Madžarska, sta članici
Evropske unije. Iz evropskih skladov je
možno za prekomejno sodelovanje med
državami članicami Evropske unije čr-
pati posebna sredstva. S spremembo te-
ga strateškega položaja postaja danes
obmejnost, ki je bila v preteklosti v ve-
liki meri slabost, prednost. Potrebno je
kakovostno sodelovanje in organizaci-
ja tudi na lokalni ravni. Lokalna oblast
ima tukaj izjemno pomembno vlogo.

V letu 2005 so za Pomurje namenje-
na precejšnja sredstva v okviru progra-
mov Ministrstva za promet, načrtova-
na so sredstva na postavkah Ministrs-
tva za lokalno samoupravo in regional-
no politiko - med 600 in 700 milijoni,
Ministrstva za kmetijstvo - 5 milijard,
na postavkah Ministrstva za znanost,
visoko šolstvo in tehnologijo - okrog 300
milijonov. Za pripravo dokumentacije
v skladu s predpisanim dogovorom ozi-
roma sporazumom za celovito vodoo-
skrbo regije bo Ministrstvo za okolje in
prostor namenilo okrog 400 milijonov.

Ministrstvo za pravosodje
bo v tej regiji organiziralo
brezplačno pravno svetovanje, česar do
zdaj ni bilo. Iz Ministrstva za družino,
delo in socialne zadeve bo v letošnjem
letu z aktivno politiko zaposlovanja v
pomursko regijo usmerjenih okrog 2 mi-
lijardi tolarjev. V okviru Ministrstva za
zdravje bo v to regijo usmerjenih okrog
70 milijonov, pri Ministrstvu za šolstvo
bo v letošnjem letu dokončan projekt
dvojezične šole in telovadnice v Lenda-
vi v vrednosti prek 2 milijardi tolarjev.
V letošnjem letu bo iz državnih sredstev
financiranih tudi 5 večjih turističnih
projektov v skupni vrednosti okrog 5 mi-
lijard tolarjev. Omenjeni so le večji pro-
jekti, ki so predvideni na proračunskih
postavkah ministrstev za leto 2005.

Individualni program ministrov SLS.
Mag. Janez Božič in dr. Ivan Žagar

sta tudi osebno sodelovala na novinar-
ski konferenci s predsednikom vlade.

mag. Janez Božič, minister za promet,
je obiskal mednarodni mejni prehod
Dolga vas ter se srečal z vodstvom ob-
čine Lendava in s predstavniki »Odbo-
ra za sprotno spremljanje izgradnje AC
v Pomurju«.

dr. Ivan Žagar, minister brez listnice,
pristojen za lokalno samoupravo in re-
gionalno politiko, je v dvorcu Rakičan
nagovoril udeležence delavnice projek-

ta nizozemske tehnične pomoči »Regio-
nal Development Influenced by the
New Schengen Border Regime and by
Improved Transportation Networks« in
se udeležil predstavitve projekta »Rim-
ska čarda« v Moravskih Toplicah.

Janez Podobnik, dr. med., minister za
okolje in prostor, je obiskal podjetje Naf-
ta Lendava d.d in vrtino geotermalne
vode Renkovci. Udeležil se je predsta-
vitve problematike občine Turnišče gle-
de lastništva oz. razpoložljivosti vrtine
za namene gospodarskega izkoriščanja,
si ogledal zasebni bio-dizel proizvodni
obrat Jerič Jožefa v Gančanih, se ude-
ležil predstavitve problematike in načr-
tov podjetnika ter ideje »Občina Beltin-
ci – energetsko trajnostna občina«,
predstavitve projekta »Rimska čarda –
zdravilišče za psoriazo« ter spremljajo-
če problematike s strani Občine Morav-
ske Toplice, si ogledal Rastlinjak Teša-
novci in predstavitev ideje/projekta
»Energetska kaskada – stopenjsko izko-
riščanje razpoložljive geotermalne od-
padne vode zdravilišča Moravske To-
plice«. Ogledal si je še Staro šolo Mart-
janci in predstavitev projekta »Vzposta-
vitev Lokalne Energetske Agencije za
Pomurje – s finančno podporo EK«, za
zaključek pa obiskal Krajinski park Go-
ričko in Grad.
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Z reševanjem stanovanjske
problematike bomo naredili
tudi korak k spodbudnejšim
demografskim trendom
G. predsednik, zmaga kandidatke
SLS Irene Majcen na nadomestnih
županskih volitvah v Slovenski Bi-
strici vam je gotovo polepšala »pla-
niško« cvetno nedeljo?

Vsekakor. Za marsikoga je bilo
to veliko presenečenje. Sam pa
sem verjel, da bosta zagnanost in
prepričljivost gospe Majcnove in
uspešnost ter ugled dosedanjega

župana, sedaj ministra dr.Žagar-
ja, prinesla zmagovit rezultat.

Ste bili v Planici?
Da, prav na neponovljivo nede-

ljo svetovnih rekordov. Bil sem po-
nosen na slovensko velikanko, ki
je dala nov veličasten svetovni re-
kord. Kot predsednik SLS pa sem
ponosen tudi na našega člana g.
Šlibarja, doslej edinega slovenske-
ga svetovnega rekorderja z leta
1961 s 141 metri, s katerim smo
skupaj uživali v nedeljo ob sprem-
ljanju pogumnih planiških letal-
cev.

Če se vrnemo na nadomestne žu-
panske volitve. Kako komentirate
dejstvo, da je ob trenutno zelo niz-
kem rezultatu, ki ga kažejo jav-
nomnenjske raziskave kandidatka
SLS dobila kar 52 %?

To gotovo kaže na potencial, ki
ga ima SLS v številnih slovenskih
okoljih. Ta rezultat nam mora vli-
ti samozavest in prepričanje, da se
dobro in sistematično delo obre-
stuje. Lepšega začetka priprav na
lokalne volitve si nismo mogli že-
leti. Odkrito pa je treba tudi pove-
dati, da nas v številnih slovenskih

občinah in na državni ravni čaka
še ogromno dela, da se bomo po
vplivu in ugledu SLS lahko primer-
jali s Slovensko Bistrico.

100 dni vlade je za nami. Kako jih
ocenjujete?

Pozitivno. Čeprav vseh zagon-
skih aktivnosti še nismo izvedli v
celoti, imam vtis, da se uspešno ob-
likuje sistem v vladi in parlamen-
tu, pa tudi širše, ki naj bi zagotav-
ljal delovanje te koalicije vsaj dva
mandata. SLS se je s svojimi mini-
stri, poslanci in svetniki pokazala
kot pomemben člen tega sistema.

Pogovor s predsednikom SLS in ministrom za okolje in prostor Janezom Podobnikom

Zmanjšanje razvojnih razlik m
regijami je prednostna naloga 
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Občasno se ustvarja vtis, da je pre-
vlada SDS ostale vladne stranke po-
tisnila na rob dogajanj. Se bojite
marginalizacije SLS?

Ne. SLS je sicer manjši, toda po-
memben člen te koalicije. Smo
soodgovorni za njeno uspešno in
učinkovito delovanje. Volitve so
mimo. Sedaj moramo kvalitetno
in učinkovito delati. Potrudili se
bomo, da bodo naša stališča vid-
na in slišna in ne dvomim, da bo-
do naše kvalitetno delo ljudje tudi
nagradili. Moramo pa tudi vedeti,
da je SDS zmagala na volitvah z
rezultatom, ki daleč presega rezul-
tate ostalih vladnih strank.

Ministri iz vrst SLS vodijo tri re-
sorje, ki so v svojem delovanju zelo

ed slovenskimi
SLS

ka, je pa garant, da bodo prizade-
vanja za enakomeren razvoj celot-
ne Slovenije in decentralizacijo v
okviru vlade in parlamenta ena
glavnih prioritet.

Toda ali ni vtis, da se celo v SLS
nekateri posamezniki in občinski
odbori precej razočarani nad dejs-
tvom, da se pred volitvami obljub-
ljena decentralizacija, vsaj kar se
tiče prenosa sedežev nekaterih us-
tanov iz Ljubljane v druga sloven-
ska središča, ne premakne z mrtve
točke?

Razumem, da bi si mnogi želeli
hitrejših sprememb, toda vsega se
ne da postoriti naenkrat, če želi-
mo, da bodo rešitve tudi dobro
premišljene. Služba za lokalno sa-

kar se je že pred mnogimi leti bo-
rila in tudi izborila SLS z vztrajni-
mi prizadevanji na državni in lo-
kalni ravni. V ta sklop sodijo tudi
prizadevanja za pospešeno iskanje
dobrih kompromisov med potre-
bo po hitrem gospodarskem raz-
voju in upoštevanju ekoloških stan-
dardov pri energetskih in drugih
projektih na Primorskem, Gorenj-
skem in drugod. Zagotovo pa pri-
dejo na vrsto tudi prenosi sedežev
nekaterih državnih ustanov ali de-
lov ustanov iz Ljubljane v druge
dele Slovenije.

Na skladnejši regionalni razvoj vpli-
va tudi oblikovanje obsežnih zava-
rovanih območij, ki so vključene v
Naturo 2000. Mnogi menijo, da

Slovenija sebi z zaščito nadpovpreč-
nega deleža površin sebi po nepo-
trebnem nalaga breme, ki ga pri-
naša omejena možnost izrabe pro-
stora.

Bistvo Nature 2000 je, da ohra-
nimo vse tiste kvalitete v narav-
nem okolju, ki so jih za nas ohra-
nili naši predniki. Če to ohranimo,
obstajajo tudi evropski vzvodi za
nagrajevanje. Strinjam pa se s kri-
tikami, da je bil postopek za dolo-
čitev območij Nature 2000 prehi-
ter in se je premalo upoštevalo
mnenja občin.

Spoštovanje kmetovega
dela, kot temelj za
obdelano in poseljeno
podeželje ostaja trdno
stališče SLS.
Po oblikovanju vlade SLS prvič, od-
kar je vladna stranka, ne vodi kme-
tijskega resorja. Nekateri so to in-
terpretirali kot odločitev SLS, da v
svojem delovanju to področje posta-
vi v drugi plan. Zakaj SLS ni dala

kandidata za kmetijskega mini-
stra?

SLS je dala tudi kandidata za
kmetijskega ministra, končni rezul-
tat pogajanj pa je znan. SLS se ni-
ti slučajno ne odreka kmetijstvu in
razvoju podeželja. Nasprotno. Ak-
tivno delamo na oblikovanju uskla-
jenih stališč do številnih odprtih
vprašanj, ki zadevajo položaj kme-
tov in prihodnost podeželja. Nič
pa ni tragičnega, da danes vodi
kmetijsko ministrstvo predstavni-
ca SDS, saj je prav, da tudi drugi
spoznajo, s kako zahtevnim po-
dročjem se je vsa pretekla leta uba-
dala skoraj izključno SLS, pogo-
sto brez podpore drugih strank.
Spoštovanje kmetovega dela, kot

temelj za obdelano in poseljeno
slovensko podeželje, bo ostalo trd-
no stališče SLS.

Na prihodnost kmetijstva in pode-
želja zelo vpliva tudi položaj sloven-
ske živilsko-predelovalne industrije,
ki preživlja precejšnjo krizo. Na
enem konkretnih primerov, ko gre
za vprašanje klavničnih odpadkov,
je problematika povezana tudi z va-
šim ministrstvom za okolje in pro-
stor. Ali nameravate razbremeniti
klavnice in mesno predelovalne in-
dustrije nenormalno visokih stroš-
kov, ki jih imajo s klavničnimi od-
padki?

Da, projekt je v polnem teku. Za-
četno stanje je slabo in kaže na
»dogovorno ekonomijo«, pri kate-
ri je mesno predelovalna industri-
ja vlekla krajši konec. Moj namest-
nik Marko Starman, skupaj s pred-
stavniki drugih resorjev in živilsko
predelovalne industrije, pripravlja
več ukrepov, ki bodo postopno
zmanjšali stroške, ki jih ima me-
sno predelovalna industrija, posle-
dično pa delno tudi kmetje s klav-

povezana z občinami in izvajanjem
regijskih projektov. Ali se ne bojite
nevarnosti, da bo SLS krivec, če
se bo v Sloveniji namesto decentra-
lizacije in koalicijsko dogovorjene-
ga prizadevanja za skladnejši regio-
nalni razvoj nadaljevala centraliza-
cija?

V SLS se zavedamo, da vodenje
resorjev za promet, lokalno sa-
moupravo in regionalni razvoj ter
okolje in prostor pomeni prevze-
manje zelo zahtevne in odgovor-
ne naloge. Toda trdno sem prepri-
čan, da jo bomo dobro opravili.
SLS ni najmočnejša vladna stran-

moupravo in regionalni razvoj je
zelo aktivna v prizadevanjih za
boljši status občin in pri oblikova-
nju pokrajin, kar sta dva elemen-
ta decentralizacije. Aktivno delu-
jemo na oblikovanju tretje raz-
vojne osi od Koroške preko Celj-
skega in Posavja ter Dolenjske in
Bele krajine do hrvaške meje. Te-
če univerzitetni projekt na Dolenj-
skem, Celjskem in Posavju.
Zastavili smo vodooskrbni projekt
v Pomurju. Intenzivno se odvija
projekt izgradnje spodnje savske
verige hidroelektrarn in to s slo-
venskim znanjem in operativo, za
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ničnimi odpadki. Prvi korak bo na-
rejen že v naslednjih tednih.

Za nekatera slovenska okolja, še
posebno na Dolenjskem, Notranj-
skem in Krasu, pa tudi v nekaterih
drugih občinah, postaja vse težje
obvladljiv problem divje zveri, pred-
vsem medved in volk. Po novem je
tudi za gospodarjenje z zvermi za-
dolženo vaše ministrstvo. Kako se
boste lotila dela, glede na to, da
ljudi, ki se počutijo manjvredne v
odnosu do zveri, počasi mineva po-
trpljenje?

Gre za zelo velik in zahteven
problem. Čeprav je bilo v njegovo
reševanje vloženo veliko truda, nas
očitno glavno delo šele čaka. Nič
ne pomaga, če smo na ministrs-
tvih in drugih ustanovah mnenja,
da so stvari urejene dobro, če jih
ljudje dojemajo povsem drugače,
če se območja praznijo in razvoj-
no zaostajajo. Del problema je go-
tovo v tem, da se sprejeta strategi-
ja le delno izvaja. Žal pa tudi stra-
tegija ni dovolj življenjski odgovor
na dejstvo, da je sobivanje velike
populacije velikih zveri in ljudi si-
cer možno, vendar dolgoročno ne
na sedanji način. Če številčnost
populacije divjih zveri ne omogo-
ča normalnega gibanja ljudi in ce-
lo neposredno ogroža njihovo var-
nost, bo za tak način življenja lju-
di v območju divjih zveri treba za-
gotoviti neprimerno večja nado-
mestila za znižano kvaliteto življe-
nja. Razmisliti bo treba tudi o ve-

likosti območja divjih zveri.

Ali ste seznanjeni s priprava-
mi na referendum v nekaterih
občinah v zvezi s tem vpraša-
njem?

Neuradno sem bil obveš-
čen, da zaradi problemov z
medvedi in nekaterih napadov
volkov ponekod razmišljajo o
referendumu ob lokalnih vo-
litvah. Na ministrstvu se bo-
mo potrudili, da v sodelova-
nju z drugimi ministrstvi in
zainteresirano javnostjo naj-
demo za ljudi in zveri čimbolj
sprejemljivo rešitev, ki bo za-
gotavljala razvoj, ne pa stag-
nacijo teh območij.

Upoštevanje ustreznih
okoljskih standardov je
pogoj za dolgoročno
uspešen razvoj
gospodarstva

Takoj po prevzemu ministrske
funkcije ste se morali intenziv-
no vključiti v reševanje spora
med Luko Koper in krajani An-
karana zaradi gradnje tretjega
pomola. Nekateri predstavniki
Luke so vsako razpravo o na-
činu nadaljnjega razvoja Luke
označili za zaviranje razvoja
Luke Koper. Kako komentira-
te ta stališča?

Predvsem poudarjam, da je
ministrstvo za okolje in pro-

Pogovor z Ireno Majcen županjo Slovenske Bistrice, izvoljeno na listi SLS

Počutim se dovolj mlada, da sem
pripravljena sprejeti tudi ta izziv
Z razglasitvijo uradnih rezultatov je kandidatka SLS Irena Majcen postala dokončna zmagovalka nedeljskega dru-
gega kroga nadomestnih županskih volitev v bistriški občini. Zbrala je 51,99 odstotka glasov, kandidat SDS, ki mu je
večina poznavalcev lokalne politične scene napovedovala županovanje v Slovenski Bistrici, pa 48,01 odstotka glasov.
Ob tem velikem uspehu in veselem dogodko smo z Ireno Majcen opravili krajši pogovor.

Kako se počutite ob tem vašem uspehu?

Občutki v času pričakovanja so se
delili z občutki vseh, ki smo sodelo-
vali v kampanji. Krč v želodcu in ča-
kanje rezultatov. Prvi rezultati nam kr-
ča v želodcu še niso sprostili, po del-
nih rezultatih več kot polovice prešte-
tih volišč, pa so se nam sprostile miši-
ce in veselje je naraščalo in se kopiči-
lo v prostorih, kjer smo čakali izide
volitev. Zaradi obilice čustev, ki so se

izlivale ta večer in še ves naslednji dan,
je sledila velika utrujenost. Stanje se
bo v času praznikov nekoliko umirilo
in potem sledi delo in ob tem velika
odgovornost postoriti čim več obljub.
Ob tem se vsem volivkam in volivcem
zahvaljujem za izkazano zaupanje.

Katere vsebine ste izpostavljali v svoji
kampanji?

Izpostavljene so bile vse vsebine, ki

se tičejo našega vsakdanjika: od dela
krajevnih skupnosti, družbenih dejav-
nosti, predšolska in šolska vzgoja, kul-
tura, šport, zdravstvo, delo s starejši-
mi, gospodarstvo in razvoj industrije,
podjetništva in obrti. Tako si zagotav-
ljamo manjšo brezposelnost občanov
in boljše blagostanje občine.

Imeli ste pravzaprav dve zaporedni
kampanji. Kako sta se po vašem mnen-
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stor kot del vlade RS zaintere-
sirano za uspešen nadaljnji
razvoj Luke Koper in skladno
s tem tudi delujemo. Ko govo-
rimo o razvoju, pa moramo go-
voriti ne le o kvantiteti, ampak
tudi kvaliteti. Gotovo ne mo-
remo biti zainteresirani npr. za
povečanje prometa razsutih
tovorov, npr. premoga, ki zelo
slabo vpliva na kakovost biva-
nja, na razvoj turizma ipd. Ve
pa se tudi, da je npr. kontej-
nerski promet z vidika varstva
okolja mnogo manj problema-
tičen in si razvoj v tej smeri
zasluži vso podporo, saj zago-
tavlja tudi stabilna delovna
mesta. Upoštevanje ustreznih
okoljskih standardov je pogoj
za dolgoročno uspešen razvoj
gospodarstva. To je dejstvo, ki
ga mora upoštevati vsak odgo-
voren gospodarstvenik in se-
veda tudi politik.

Pred leti je bilo aktualno pove-
zovanje oz. združevanje Luke
Koper in Intereurope. Pred-
stavniki SLS so bili do tega
projekta takrat zelo zadržani.
Zakaj?

Ne le zadržani. Odkrito so
mu nasprotovali, dokler se ne
uredi neurejen status javnega
dobra na obali, saj bi po zdru-
žitvi, ki bi dejansko pomenila
privatizacijo, država izgubila
vzvode, da naknadno rešuje ta

pomembna vprašanja. Osebno
menim, da danes obstajajo razlo-
gi in možnosti, da se ta vprašanja
uredijo, nato pa ustrezno poveže-
jo ne le Luka Koper in Intereuro-
pa, pač pa tudi Slovenske železni-
ce. Tako bi dobili močno sloven-
sko skupino oz. sistem, ki bi zago-
tavljal konkurenčnost Kopra in tu-
di Slovenije v odnosu do Trsta, Re-
ke in drugih pristanišč ter logistič-
nih centrov. Odločno tudi podpi-
ram čimprejšnjo izgradnjo druge-
ga tira od Kopra do Divače.

Z reševanjem stanovanjske
problematike bomo naredili
tudi korak k
spodbudnejšim
demografskim trendom

Ob sprejemanju ministrske funkci-
je ste med ključnimi prioritetami
izpostavili reševanje stanovanjske
problematike, s katero se ubadajo
številne slovenske družine in posa-
mezniki. Kako se boste lotili tega
projekta?

Marsikaj je že bilo zastavljeno,
marsikaj žal tudi narobe. Cilj je za-
gotoviti več stanovanj ustreznih
kategorij po sprejemljivejših ce-
nah. Za dosego tega cilja bomo za-
gotovili večjo konkurenco, ki bo
izrinila predrage ponudnike ali po-
srednike za zemljišča za stanovanj-
sko gradnjo in izvajalce. Posebno
se posvečamo reševanju stanovanj-

ju razlikovali?

V prvem delu se predstavljaš na
splošno in dejansko predstavljaš svoj
program in sebe, v drugem delu pa
tako volivci kot mediji, ki spremlja-
jo volitve, iščejo predvsem razlike
med najboljšima kandidatoma iz pr-
vega kroga.

Govorilo se je, da je favorit vaš tek-
mec. Kako ste delovali pod temi pritis-
ki v kampanji?

Sama nisem čutila nobenih priti-
skov in sem delovala sproščujoče,
kar je značilno za mojo naravo. »Če
si kaj preveč želiš, potem tega nikoli
ne dobiš,« so verzi pesmi, ki me več-
krat spremlja. Moja naloga v kam-
panji je bila, čimbolj prepričljivo
predstaviti program in delovanje
obeh strank, torej SLS kot moje
stranke in hotenja stranke DeSUS,
ki me je pri kandidaturi podprla.
Predstavljala sem tudi uspešno delo

dosedanjega župana dr. Ivana Žagar-
ja in vse to je rodilo sadove.

Vsaka kampanja je izredno naporna
in izčrpajoča, zagotovo pa so vas prav
pozitivne izkušnje »držale pokonci«.
Nam jih zaupate?

Presenečena sem bila nad odzivi
posameznikov, ki so tako kot sama
razmišljali, da je prav, da imajo voliv-
ci možnost izbire med več kandidati.
Volivci naj odločijo, koga si želijo na
najbolj odgovornem mestu. Volivci so
nas spremljali tudi skozi predstavitve.
Posebej pa sem vesela, da je volilni
odbor, ki je že od vsega začetka bil
zelo številen (30 članov), skozi kam-
panjo narasel na preko 100 članov.
Tako tudi uspeh ni mogel izostati. Ob
tej priliki se vsem iskreno zahvalju-
jem.

Največje presenečenje je seveda dejst-
vo, da je kandidatka SLS zmagala nad
kandidatom največje stranke v Slo-

veniji? Kako ste se soočali z mnenji,
ki so vam to strankarsko pripadnost
očitali oz. z volivci, ki jim politika SLS
ni najbolj všeč?

Ob tem moram poudariti, da sem
delovala kot naslednica zaupanja vred-
nega in uspešnega župana dr. Ivana
Žagarja, ki mi je v času kampanje nu-
dil vso podporo. Resnici na ljubo je
potrebno povedati, da se je izredno
potrudil, za kar sem mu dolžna veli-
ko zahvale. Ob tem se je pokazal kot
veliki voditelj stranke v občini Sloven-
ska Bistrica.

Kaj pričakujete, da se bo za vas v
vašem osebnem in poslovnem življen-
ju najbolj spremenilo po izvolitvi?

O tem še ni bilo časa razmišljati.
Niti se s tem nisem želela obremenje-
vati. Čas bo sam prinesel spremem-
be. Nekatere naloge, ki sem jih oprav-
ljala doslej, bom odložila. Delo, ki me
čaka, v grobem poznam, saj sem bila

članica IS zadolžena za kmetijstvo v
letih 91-95. Izzivi pa me vedno mika-
jo. Počutim se dovolj mlada, da sem
pripravljena sprejeti tudi ta izziv.
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skih problemov za mlade družine,
saj je tudi nerešen stanovanjski
problem pogosto razlog za pozno
odločanje za družino in manjše
število otrok.

Za Slovenijo bi bilo
koristno, če bi del
najkvalitetnejšega
državnega premoženja
postalo portfelj prvega
pokojninskega stebra

Ob oblikovanju sedanje vlade je bi-
la SLS deležna kritik, da s svojim
stališčem do privatizacije državne-
ga premoženja zastopa stališča Ku-
čanovega Foruma 21. Kako odgo-
varjate na te kritike?

Te kritike so smešne, povsem
neutemeljene in so bile očitno v
funkciji diskreditacije SLS. Mi
smo vsa svoja stališča na pogaja-
njih predstavili pismeno. Če po-
novim na kratko. V SLS smo pre-
pričani, da bi bilo za Slovenijo do-
bro in koristno, če bi vsaj kontrol-
ni deleži podjetij, ki predstavljajo
najkvalitetnejši del državnega pre-
moženja (banke, telekomunikaci-
je, zavarovalnice) postali portfelj
prvega obveznega pokojninskega
stebra.

V pogajanjih pri teh prizadevanjih
niste bili uspešni.

Pa tudi ne povsem neuspešni.
Delno se je spremenila dikcija koa-
licijske pogodbe, sama razprava pa
je tudi nekatere predstavnike se-
danje vlade spodbudila k razmiš-
ljanju o dodatnem razmisleku
pred končno odločitvijo.

Kaj bodo naslednji koraki SLS gle-
de tega vprašanja?

Mi delujemo skladno s koalicij-
sko pogodbo. Še naprej pa si bo-
mo prizadevali prepričati partner-
je, da je dobro, da Slovenija ohra-
ni del najpomembnejšega in najk-
valitetnejšega premoženja v svojih
rokah. Izkušnje nas učijo, da dru-
žinsko zlatnino prodaš v celoti le,
če si v to prisiljen. V SLS smo pre-
pričani, da bi prenos dela tega pre-
moženja v portfelj prvega pokoj-
ninskega stebra pomenil tudi pod-
poro graditvi stabilnega pokojnin-
skega sistema. To pa je tudi nujen
temelj, če želimo razbremenjevati
gospodarstvo, zmanjševati javni
dolg in slediti drugim glavnim

vladnim ciljem.

Za gospodarsko
uspešno in socialno
pravično družbo
Vse bolj se zdi, da smo v
Sloveniji sprejeli način
razmišljanja, po katerem
je vse podrejeno gospo-
darski uspešnosti, eko-
nomski moči, problemi ti-
sočev, ki nimajo možno-
sti ali sposobnosti, da bi
bili del te »uspešnosti« pa
obstajajo ob strani. Ali se
strinjate s to oceno?

Slovenija je tako kot
številne druge države
pred velikim in zahtev-
nim izzivom, kako uskla-
diti prizadevanja za gos-
podarsko uspešnost na
eni ter socialno pravič-
nost na drugi strani. Za-
vedam se, da socialna di-
menzija, občutek za pra-
vičnost, solidarnost in
podobne vrednote v da-
našnjem tekmovalnem
svetu izgubljajo domo-
vinsko pravico. Toda, če
bodo te vrednote izgini-
le, bo to naš velik poraz.
SLS je bila že v preteklo-
sti poznana po tem, da
je vrednote socialne pra-
vičnosti in solidarnosti
postavljala visoko na les-
tvici vrednot, za katere se
zavzema. Podpiram tudi pobude,
da bi SLS oblikovala organizacij-
sko obliko, ki bi znotraj stranke še
posebno povezovala delavce.

Ustvarjanje vtisa, da sedanja vla-
da nima oz. ne bo imela občutka
za ta vprašanja, pa je neutemelje-
no in gre bolj za željo dela opozi-
cije, da preusmeri pozornost od
vprašanj, ki za opozicijo niso pri-
jetna.

Ni mogoče vseh partizanov
obtoževati za revolucijo in
povojne poboje

Bližamo se 60-letnici konca 2. sve-
tovne vojne. Na kateri strani je bi-
la po vašem mnenju Slovenija oz.
Jugoslavija v drugi svetovni vojni?

Na strani zmagovalcev.

Kako komentirate polemike ob pri-

pravi praznovanj 60. obletnice?

Gre za pričakovane polemike,
očitno pa tudi za strah odgovor-
nih za množične izvensodne po-
boje, da bodo za svoja dejanja ven-
darle morali odgovarjati. Stališče
SLS je povsem jasno. Spoštovanja
so vredni vsi, ki so se borili proti
komunizmu, fašizmu in nacizmu.
Ni mogoče vseh partizanov obto-
ževati za revolucijo in povojne po-
boje, kot ni mogoče vseh domo-
brancev oz. proti komunističnih
borcev obtoževati za prisego oku-
patorju.

Kljub tem vašim stališčem se v jav-
nosti skuša ustvariti vtis, da poli-
tična delitev na levico in pomladne
stranke pomeni tudi ideološko de-
litev na partizane in domobrance.

SLS kot stranka slovenske pom-
ladi ni ne partizanska ne domo-

branska. Med našimi člani in sim-
patizerji so eni in drugi, sodeluje-
jo in se spoštujejo.

SLS bo vztrajala na
celovitosti piranskega
zaliva in prostem dostopu
na odprto morje

Še vedno ste na listi dvanajstih za-
jetih ob reki Dragonji, ki jim je hr-
vaško sodišče zaradi domnevnega
nespoštovanja hrvaške zakonodaje
prisodilo denarno kazen, v prime-
ru neplačila pa jo lahko spremeni v
zaporno. Ali to dejstvo kaj vpliva
na vaše delo in gibanje?

Ne. Ker se je dogodek zgodil na
slovenskem ozemlju, seveda nismo
mogli kršiti hrvaške zakonodaje.
Skladno s tem trdnim prepriča-
njem tudi delujem.
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V delu SLS je čutiti nezadovoljs-
tvo, saj naj bi se zunanji minister
Dimitrij Rupel v nasprotju s koali-
cijsko pogodbo zavzemal za Drnov-
šek-Račanov sporazum kot izhodiš-
če za morebitno arbitražo. Kaj je
na tem?

Osebno ne poznam detajlov iz-
jave zunanjega ministra. Brez dvo-
ma pa bo SLS skladno s koalicij-
sko pogodbo vztrajala na celovi-
tosti Piranskega zaliva, prostem
dostopu Slovenije na odprto mor-
je in ustrezni rešitvi pri odprtih
vprašanjih na kopenskem delu me-
je s Hrvaško. Drnovšek-Račanov
sporazum je bivša zgodba, je pre-
sežen in zavzemanje za ta spora-
zum, ki Sloveniji daje le omejen
dostop na odprto morje, ne zago-
tavlja celovitosti Piranskega zali-
va in pomeni odrekanje sloven-
skim zaselkom in ljudem, je v
nasprotju s koalicijsko pogodbo.

Pričakujem, da bo v zvezi s tem v
kratkem prišlo do pogovora z zu-
nanjim ministrom.

Pred kratkim ste na celodnevnem
posvetu vodstva SLS obravnavali tu-
di priprave na lokalne volitve. Kak-
šno strategijo pripravljate?

Strategija bo seveda temeljila na
upoštevanju dosedanjih pozitivnih
izkušenj in odpravi ugotovljenih
napak. Za SLS je znano, da je na
lokalni ravni tradicionalno zelo us-
pešna še posebno na županskih vo-
litvah. Poleg uglednih županj in
županov oz. kandidatov za to me-
sto je pomembno siceršnje siste-
matično delo občinskih odborov
SLS in odzivnost na probleme na
lokalnem območju. Oblikovana bo
skupina pod vodstvom glavnega
tajnika Aleša Veharja, ki jo čaka
tudi zahtevno delo oživitve dela v
okoljih, kjer je stranka »zaspala«,

ali pa »pozabila« na svoje poslans-
tvo. Poživili bomo tudi delo na
programskem področju.

Številne stranke oblikujejo strokov-
ne svete, v opoziciji pa vlado v sen-
ci. Ali SLS razmišlja o strokovnem
svetu?

O tem se še nismo opredeljevali.
Osebno pa bom kot predsednik
SLS oblikoval skupino svetovalcev,
sestavljeno iz uglednih posameznic
in posameznikov od nekaterih biv-
ših ministrov, sekretarjev, poslan-
cev, do gospodarstvenikov, šolni-
kov, predstavnikov kmetijstva,
zdravstva, znanosti, kulture. Ne gre
le za ljudi iz SLS, ampak tudi za
širši krog, ki v programu SLS vidi
prave rešitve za prihodnost in raz-
voj Slovenije in slovenstva.

Želite še kaj dodati za konec?

Predvsem bi rad spodbudil vse

naše člane in prijatelje, naj bodo
aktivni, naj bodo vztrajni pri daja-
nju predlogov za izboljšanje delo-
vanja. Povabimo v stranko še no-
ve ljudi, ki bodo pripomogli k us-
pešnemu ponovnemu vzponu. Bo-
dimo kritični in samokritični, ne
izgubimo pa upanja in samozau-
panja. Dolgo smo čakali na čas,
ko lahko sooblikujemo slovensko
vladno politiko skupaj z program-
sko sorodnimi strankami. Ne bo
samo lepo in samo lahko, toda
prav za to možnost smo si priza-
devali. Ta vlada, in s tem tudi SLS,
ima veliko priložnost in odgovor-
nost. Če bomo naredili vsak po
svoji moči, kar lahko, se nam za
prihodnost Slovenije, pa tudi na-
še stranke, ni treba bati.

Hvala za pogovor.
Rok Ravnikar

Ob svetovnem dnevu žena in materinskem prazniku

Slovenska ženska zveza opozorila na
problematiko neplačevanja preživnin

Slovenska ženska zveza ima v svo-
jem statutu med načeli in cilji delo-
vanja določeno, da se zavzema za
enake možnosti moških in žensk, da
lahko partnersko uresničujeta vsa pri-
zadevanja za družino, vzgojo, izobra-
ževanje. Na prvem mestu pa je v sta-
tutu SŽZ pri SLS zapisano načelo,
da se zavzema za temeljna načela
pravne države, za človekove pravice
in svoboščine ter spoštovanje člove-
kovega dostojanstva.

Zato je predsednica Nada Skuk na
tiskovni konferenci v prostorih SLS
pred 8. marcem, svetovnim dnevom
žena opozorila javnost, s kakšnimi
vsakdanjimi težavami se srečujejo
slovenske žene, predvsem matere.

SŽZ se zaveda, da bi morale ime-
ti v Sloveniji ženske enakopravne
možnosti sodelovati pri odločanju in
sprejemanju zakonodaje, ki ureja to
problematiko. Zaradi premajhne za-
stopanosti žensk v politiki, temu se-
veda ni tako. Zato bo ženska zveza
nadaljevala z aktivnostmi za večjo
zastopanost žensk v politiki, prva
prilika zato bodo naslednje lokalne
volitve. K temu našo stranko konec
koncev zavezuje tudi na kongresu
sprejet Akcijski načrt za uveljavitev
enakih možnosti, ki ga je naša stran-

ka prva od političnih strank v Slove-
niji sprejela v skladu z Zakonom o
enakih možnostih.

Kot primer neurejenih razmer, je te-
žave staršev samohranilcev na tiskov-
ni konferenci predstavila predsedni-
ca Društva Ostržek, ga. Boža Plut iz
Ljubljane. Kljub temu, da je bil spre-
jet zakon o preživninskem skladu, se
še vedno dogaja, da se morajo mate-
re samohranilke še vedno same boriti
za preživetje otrok. Društvo Ostržek,
ki združuje preko 7000 staršev samo-
hranilcev, se že vrsto let bori za pravi-

ce otrok, ki ne prejemajo pripadajo-
če jim preživnine. Še vedno je breme
vzdrževanja in skrbi za otroke v naj-
večji meri na materah, le-teh je preko
6000 v društvu. Matere zahtevajo, da
jim država pomaga, da bodo otroci
prejeli denar, ki jim pripada in niso
zadovoljne, da namesto tega dobiva-
jo socialno miloščino. Pravnomočne
odločbe v višini skoraj 5 mio SIT so
po več letih še vedno neizterjane.
Matere in društvo v njihovem imenu,
se obračajo na odgovorne, obrnile so
se tudi že na varuha človekovih pra-

vic, opozarjale so pristojne ministre,
pa ni nihče ukrepal. Zato tako druš-
tvo Ostržek kot SŽZ verjame, da bo
tokratna vlada imela več posluha za
družino in bo izpolnila zaveze iz koa-
licijske pogodbe. Predsednica društva
Ostržek je tudi izrazila svoje mnenje,
da se pristojno ministrstvo preveč uk-
varja s problematiko istospolnih
partnerskih skupnosti in premalo s
problematiko staršev in otrok.

Naša stranka je v koalicijsko pogod-
bo nove vlade poleg ostalih program-
skih določb na drugih področjih vne-
sla predloge za družinsko in demo-
grafsko politiko, za t.i.” prvo stanova-
nje” za mlade družine, na predlog
društva Ostržek pa tudi predlog za us-
tanovitev samostojnega urada zago-
vornika otrok, v skladu s priporoči-
lom Odbora OZN za otrokove pravi-
ce (Januar 2004).

Kljub večletnim prizadevanjem
SŽZ in stranke, menimo, da davčna
politika še vedno ne priznava stroš-
kov za vzdrževanje otrok in s tem ne
vzpodbuja staršev, da bi se odločali
za več otrok niti mladih za hitrejšo
odločitev za prvega otroka.

Država je dolžna z ustreznimi ukre-
pi zagotoviti boljši položaj staršev na
trgu delovne sile in jim priznati tudi
starševstvo kot družbeno koristno de-
lo. Tako bo država najbolje, z vzgle-
dom, vzpodbudila mlade starše, da se
bodo odločali za rojstvo otrok. Torej
tako, da bo najprej tistim, že rojenim,
zagotovila možnosti za dostojno živ-
ljenje in delo. N.S.
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Upravni odbor SŽZ pri SLS

SLS na odgovorna mesta
predlaga tudi ženske kandidatke
Upravni odbor SŽZ se je sestal v ponedeljek, 14. marca na sedežu stranke.
Obravnavali smo priprave na kongres SŽZ, kjer je potrebno opraviti nado-
mestne volitve v nekatere organe zveze. SŽZ se še dogovarja z nekaterimi
odbori, ki bi želeli gostiti to srečanje. Na kongresu bomo obravnavali tudi
aktualne teme, ki se tičejo problematike vzgoje in izobraževanja mladih ter
družinske politike. Kongres SŽZ je predviden v drugi polovici aprila letos.

SŽZ ugotavlja, da stranka ne obrav-
nava in ne upošteva predlogov SŽZ
za boljše delovanje stranke in kadro-
vanje v stranki. Prisotne so se strinja-
le, da je potrebno ponovno opozoriti
IO, da mora SLS pričeti izvajati na
svojem kongresu novembra 2003
sprejeti Akcijski načrt za enake mož-
nosti. Svet stranke je v imenu stranke
v skladu z zakonom dolžan poročati
Uradu za enake možnosti o izvajanju
načrta, kljub predlogu predsednice
SŽZ, pa poročilo še ni bilo uvrščeno
na dnevni red seje Sveta SLS.

Nujno je potrebno pričeti s pripra-
vami kandidatk, da bomo lahko na
kandidatne liste za naslednje lokalne
in državnozborske volitve uvrstili do-
volj kandidatk, ki bodo imele tudi real-
ne možnosti za izvolitev. Nedopust-
no je, da že dva mandata stranka ni-
ma poslanke v DZ.

Predstavnico SŽZ, ga. Marjeto Pe-
terlin, ki je od januarja 2005 dalje
pooblaščena, da poleg predsednice, ki
je istočasno podpredsednica stranke,
zastopa interese SŽZ na organih
stranke, so prisotne zadolžile, da na
posvetu stranke 19. marca predstavi
poglede in mnenje SŽZ za izboljša-
nje delovanja stranke.

Slovenska ženska zveza je že ob
imenovanju nove vlade na vodstvo
stranke naslovila kritično pismo z jas-
no zahtevo, da na odgovorna mesta

predlaga tudi ženske kandidatke, ki so
s svojim aktivnim in konstruktivnim
delovanjem v stranki pripomogle k re-
zultatu na volitvah in pri pogajanjih
stranke za sestavo koalicijske pogod-
be. Predlagamo tudi, da za oživitev de-
la stranke na vseh nivojih, tako na lo-
kalnem nivoju, kot na državnem ni-
voju, na sestanke stranka vabi mlade
člane in ženske predstavnice iz vrst
SŽZ.

Nujno je potrebno oživiti delo pro-
gramskih skupin in zagotoviti spošto-
vanje in izvajanje zastavljenega pro-
grama SLS (volilne obljube).

Za organizacijsko boljše delovanje
stranke, je nujno uskladiti delovanje
organov stranke, doreči je potrebno
vlogo in pomen zvez in gibanj v stran-
ki, da se člani ne bodo čutili nepotreb-
ni ali izigrani. Bolj dosledna kadrov-
ska politika stranke, kadrovanje
“preizkušenih” kadrov, ki so v prete-
klosti s svojim delom dokazali pripad-
nost programu SLS, bo zagotovila iz-
vajanje programa stranke in prepoz-
navnost stranke v javnosti.

Predlogi za boljše delovanje stranke
Stranka mora v javnosti opozarjati

na bolj “življenjske” teme, ki se tičejo
vsega prebivalstva, ker smo v koaliciji
soodgovorni za vsa področja, ne sa-
mo za tista, kjer imamo ministre, to-
rej tudi za šolstvo, otroško varstvo,

davčno politiko, družinsko politiko,
gospodarstvo, kmetijstvo ipd. Pereč
problem je financiranje občin in finan-
ciranje vrtcev. Po mnenju nekaterih
članic SŽZ pretirani izpostavljanje na-
cionalnih tem za vsako ceno, ne bo
doprineslo stranki novih volivcev, ker
je skrajno desno pozicionirana že
SNS - torej tam ni »politične niše« za
naš program. Naši volivci so podjet-
niki, kmetje, predvsem ljudje iz pode-
želja, ki nočejo konfliktov in potrebu-
jejo stabilnost, da lahko poslujejo. To
pa stranke ne ovira, da odločno zago-
varja svoja stališča. SLS se loči od dru-
gih strank npr. po doslednem zago-
varjanju enakomernega razvoja Slove-
nije, razvoja lokalne samouprave, raz-
voja podeželja, podjetništva in kme-
tijstva ter svoji družinski in demograf-
ski politiki.

SŽZ je sprejela program dela za le-
tošnje leto že na svetu decembra lani.
Predvsem si bo v letu 2005 prizade-
vala, da oživi delo odborov in članic
na terenu. Sodelovali bomo pri izva-
janju Akcijskega načrta stranke za
enake možnosti. Prav tako bomo ak-
tivne v Koaliciji za uravnoteženo za-
stopanost moških in žensk v javnem
življenju, ki si prizadeva za pogoje, da
bo več možnosti za izvolitev žensk.
Zato so izdelani predlogi za spremem-
be volilne zakonodaje po vzoru zako-
na o volitvah v evropski parlament.

Obravnava predloga zakona o
istospolnih skupnostih

Glede Predloga zakona o registra-
ciji istospolnih partnerskih skupnostih,
ki je v parlamentarni proceduri, so pri-
sotne menile, da tak zakon v Sloveniji

ni potreben in da ni primerno, da je
to eden prvih zakonov, ki jih bo nova-
desna Vlada- in parlament sprejel v
novem mandatu. Nikakor ne moremo
in ne smemo enačiti takih zvez z za-
konsko skupnostjo. Tudi proračunska
sredstva bi morali v večji meri name-
niti v prvi vrsti za družinsko politiko.
Posledice predlaganega zakona so ne-
predvidljive in pomenijo veliko finanč-
no breme za proračun.

Mednarodna dejavnost SŽZ
Na SŽZ smo prejeli vabila na kon-

gres Žensk evropskih ljudskih strank,
ki bo oktobra na Dunaju. Prejeli smo
tudi predlog Resolucije EPP Women,
ki bo sprejeta na kongresu. Nanaša se
na vlogo žensk v odnosu na Lisbon-
sko strategijo, ki ne upošteva enakih
možnosti žensk pri doseganju razvo-
ja in zaposlovanja in ne predvideva
pogojev in družbenih razmer, ki bi
omogočale enakovredno sodelovanje
žensk v procesih odločanja in pri raz-
voju družbe v novi Evropi, ki ga pred-
videva omenjena strategija.

Predsednica SŽZ, gospa Nada
Skuk bo na povabilo predsednice
Francoske sekcije Evropske unije
žensk, ga. Tricot, 16. aprila v franco-
skem senatu predavala na temo
Evropska ustava in vloga žensk v dr-
žavah EU s poudarkom na položaju
žensk v Sloveniji.

Ob koncu seje je nova predsednica
Mestnega odbora SŽZ Ljubljana ga.
Marjeta Tratnik Volasko povabila na
praznovanje materinskega dne, ki ga
bo v počastitev ženam in materam or-
ganiziral Ljubljanski odbor.

N.S.
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Temnolasa gospa Milena Munda v so-
človeku vzbuja spoštovanje in zaupa-
nje. Ljubeča mati in žena, skrbna ba-
bica in snaha, v politiki pa zelo kritič-
na do delovanja stranke. Hkrati je ze-
lo aktivna in delavna na različnih ni-
vojih v stranki vse od ustanovitve, po-
leg tega pa je aktivna tudi v družbe-
nem življenju v Mariboru.

Poročena, že 36 let, živi v Maribo-
ru z možem Tonetom (znan maribor-
ski zdravnik), in kot sama pravi, z naj-
boljšo taščo na svetu, gospo Vladko,
ter tremi razvajenimi mucami. Oba
njena otroka sta že odrasla, se poro-
čila in odselila.

“Torej sva z možem že stara starša,
kar nama je v veliko veselje ter z lju-
beznijo opazujeva širitev naše druži-
ne in upava, da bo še večja,” prične
svojo pripoved gospa Milena Munda.
In nadaljuje: “V življenju se mi zdi naj-
pomembnejše, da si lahko ustvariš
družino na temelju krščanskih vred-
not. Da v njej vladata ljubezen in po-
štenje, medsebojno zaupanje in spo-
štovanje. Pomembno se mi zdi spo-
štovanje tradicije, spoštovati naravo in
pomagati drugim v stiski...Rada imam
ljudi, živali, naravo... Še posebno pa
me zanima zgodovina (antika, arheo-
logija Svetega pisma), umetnost, po-
tovanja…”

Milena Munda se je kmalu vključi-

šo celodnevno angažiranost s pripra-
vo programov in raznih aktivnosti.

Spomladi leta 1997 sem se upoko-
jila in še vedno delala za potrebe taj-
ništva stranke na terenu z občinskimi
odbori do združitve SKD in SLS. Bi-
lo je izjemno naporno, stresno, ven-
dar zanimivo in uspešno. Po združi-
tvi SKD in SLS sem bila članica Sve-
ta stranke do novembra 2003.”

Milena Munda meni, da je stranka
od združitve dalje premalo aktivna po
terenu in da se je po njenih besedah
delo “zminimaliziralo”. Trdi, da je v
stranki premalo medsebojnega zaupa-
nja in timskega dela.

“To prinaša apatijo med člani. Os-
talo mi je le še delo v Slovenski žen-
ski zvezi, ki pa jo žal večina moških
članov ignorira, in delo v občinskem
odboru, v katerem se počutim le kot
številka. Občutek imam, da so občin-
ski odbori včasih namenjeni sami se-
bi, ne delujejo navzven, ni povezano-
sti z vodstvom stranke, premalo je ak-
tivnosti med volivci. V stranki se sre-
čujemo s “soliranjem” istih ljudi, kar
prinese apatijo tistih, ki bi bili voljni
delati. To seveda ne prinaša stranki
nič dobrega.”

Kaj meni ga. Munda o politiki nas-
ploh?

“Kot ženska gledam na politiko nas-
ploh pozitivno in me izjemno zanima.
To ne pomeni, da so vse politične od-

Milena
Munda

Zato, ker sem
ženska.

Milena
Munda

la v ustanavljanje stranke SKD v Ma-
riboru (ustanovljena 23. 1. 1990). Le-
ta 1991 se je kot organizacijska tajni-
ca zaposlila pri občinskem odboru
stranke. Istočasno je bila članica Sve-
ta stranke. Spominja se: “Od takrat
dalje sem večino svojega časa porabi-
la za stranko in priznam, da sem za
družino imela veliko manj časa. Ma-
riborski odbor je bil v tistem času ze-
lo aktiven. Organizirali smo številne
okrogle mize, javne tribune, proslave.
Še posebej v času, ko je postala glav-
na tajnica stranke SKD ga. Hilda Tov-
šak, je vso stranko »zasula« z obvez-
nostmi. Politično delo je tudi nas vse
“na terenu” vključevalo v aktivnosti
stranke. Organizacija dela z 800-900
članskim odborom je zahtevala tesno
povezanost z vodstvom stranke in na-

Društvo »slovensko avstrijsko prjateljstvo«.
Praznovanje »božičnice » 2002 v krogu članic društva

Iz časa SKD 1999: praznovanje godu Lojzetov na Koroškem. Z leve: Ivan Rebernik (vatikanska
knjižnica), Milena Munda, Lojze Peterle

»Qumran« - Izrael: snemanje »Po Jezusovih sledovih«. Levo: novinar RTV Franček Jauk, Milena
Munda, februar 1992

Jeruzalem: pogovor pred snemanjem »Qumranski rokopisi«. Od leve: prof. Flusser (hebr, univ.),
prof.dr. Jože Krašovec, Milena Munda, april 1992
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Rim, »Centro Aletti« 19.02.2000
v ateljeju za izdelavo mozaikov: dr. Marko Rupnik kaže, kako delajo mozaike. »Ars sacra« - je
peljala umetnike v Rim

Hči Martina, mož Tone, Milena Munda, sin Miha. Starejši sin Miha (35 let) živi z ženo in dvema
hčerkama v Mariboru. Vnukinja Maša je stara 3 leta in pol, Anja 10 mesecev. Hčerka Martina (31
let) živi z možem in šestmesečnim Martinom v Ljubljani.

ločitve zame tudi pozitivne, morale bi
biti pravične in poštene za vse ljudi,
na žalost pa ni vedno tako. S sedanjo
vlado si obetam boljše čase za sloven-
ske prebivalce. Moti me, da je še ved-
no med Slovenci premalo zanimanja
za politične dogodke in delo parla-
menta. Posledica je politična neraz-
gledanost in nezmožnost imeti real-
no mnenje o strankah in njihovih vo-
diteljih. Še bolj me žalosti, da je med
takimi veliko žensk. Prepričana sem,
da bi večje zanimanje žensk za politi-
ko in njihovo aktivno delovanje, pri-
neslo veliko dobrega za našo družbo.
Ženske smo bolj potrpežljive od moš-
kih in se ne odločamo »na mah«. Tu-
kaj pa se pojavi že znani problem! Na
volilnih listih so ženske praviloma
uvrščene na manj izvoljiva mesta, za-
postavljene so tudi pri imenovanjih na
odgovornejše državne službe, v nad-
zorne odbore, itd.“

Milena Munda na povabilo dr. Iva-
na Štuheca od leta 1990 organizira
likovne razstave v škofijski galeriji
»Ars Sacra« v Mariboru. V vseh teh
letih je pomagala pri organizaciji, se-

stavi programov in zbiranju potrebne-
ga denarja za okrog 112 likovnih raz-
stav. Vsako leto se v tej galeriji zvrsti
7 do 8 razstav. Organizirajo razne li-
kovne kolonije, simpozije in predava-
nja. Poleg tega je sodelovala pri sne-
manju v Izraelu, kjer so posneli enour-
no video kaseto:”Po Jezusovih sledeh”.
S profesorjem dr.Jožetom Krašovcem
so posneli tudi pol urno oddajo za RTV
Slovenija”Qumranski rokopisi”.

Milena pravi ob tem: ”Trudim se, da
je med razstavljavci vsaj polovica
žensk. V najlepšem spominu mi je os-
tala razstava ob 10. letnici galerije
»Kristusov Obraz«, na kateri so bili vsi
umetniki, ki so razstavljali v preteklih
letih, prisotni z eno svojo sliko.”

Od ustanovitve društva “Slovensko
–avstrijsko prijateljstvo«, leta 1991, je
Milena članica predsedstva tega druš-
tva. Organizirajo številne skupne kul-
turne prireditve, razstave, izlete, jezi-
kovni tečaj slovenščine in razna praz-
novanja. Pred enim letom je organizi-
rala udeležbo predstavnic Slovenske
ženske zveze pri SLS na vsakoletnem
srečanju žensk z obeh strani meje v

Gradcu. O tem je dejala:
“Na srečanjih navadno ugotovimo,

da nas družijo podobni problemi v
obeh državah. Na takšnem srečanju
je kot predavateljica in gostja v Grad-
cu že dvakrat sodelovala predsedni-
ca ženske zveze pri SLS, gospa Nada
Skuk, ki bo naslednjič povabljena na
Dunaj.”

Na vprašanje, kako zmore toliko ak-
tivnosti ob skrbi za družino, je odgo-
vorila:

“Vse moje aktivnosti temeljijo na
prostovoljnem delu v smislu »za lju-
di«. Združevati skrb za družino in vse
aktivnosti ni bilo in ni lahko. Na ža-
lost so bile obveznosti doma večkrat
zapostavljene. Ko pa so otroci odšli,
imava z možem več časa tudi zase.”
In nadaljuje: “Vesela sem, da je imeti
otroke sedaj dosti bolje. Mislim pred-
vsem na porodniški dopust, očetov-
ski dopust, bolje je poskrbljeno za no-
sečnost in za dojenčke, ko vstopijo v
svet. V času, ko sem rodila moja otro-
ka, smo bile mame doma dva meseca
in pol, do 6. meseca otrokove starosti
pa je bilo mogoče 4-urno delo. Bilo

je žalostno in boleče, ko smo še majh-
ne nebogljenčke pustili v varstvu. Ven-
dar je sedaj žalostno to, da so noseč-
nice kljub zakonskim ureditvam pri
delodajalcih izjemno nedobrodošle in
jim v večini ves čas grozi odpust. Zara-
di tega nekateri sploh ne upajo imeti
otrok. Da bi se mladi odločali z vese-
ljem za več otrok, bi po mojem bilo
potrebno, da država starše bolj zašči-
ti. Predvsem pa, da z ustrezno davč-
no, stanovanjsko politiko in zaposlo-
vanjem, mladim omogoči vzdrževanje
in načrtovanje družine!”

“Ob materinskem prazniku vedno
pomislim na to, da nam je ženskam
materinstvo darovano kot božja mi-
lost – dar, ki ga moramo spoštovati.

»…..Vsakdo ima del materine ljubez-
ni in vsi jo imajo vso…..« (Hugo)

“Vsem materam in babicam želim
vse dobro in lepo doživet praznik v
krogu svojih dragih,” je zaželela ob
koncu razgovora ga. Milena Munda.

Z gospo Mileno MUNDA iz
Maribora se je pogovarjala

Nada Skuk

Otvoritev škofijske galerije »Ars sacra« Maribor
Drago Vehovar, Milena Munda, dr. Ivan Štuhec, 16.10.1990

Dubrovnik: oktober 2001. Povabilo šved. veleposlaništva iz Hrvaške na seminar (ženska zveza
šved. kršč. dem.)

zveze, klubi, gibanja, podmladek - NG SLS
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Zveza upokojencev pri SLS je znana po tem, da gostuje z svojimi sejami
Upravnega odbora po Sloveniji. Tokrat so imeli sejo na Koroškem, točneje
v Mežici. Srečanje je organizirala Marija Praper, svetnica SLS v Mežici, na
kmečkem turizmu Kajžar. Predstavnike vodstva ZU pri SLS je sprejel Ja-
nez Praper, župan občine Mežica in predsednik OO SLS Mežica. Predstavil
je občino, njene znamenitosti, delovanje občinskega sveta in delo OO SLS
v Mežici.

Upokojenci obiskali Mežico
Upravni odbor Zveze upokojencev pri SLS

Ob prihodu sodelujoči na seji: dr. Berta Jereb, častna podpredsednica UZ pri SLS, Jakob Preseč-
nik, vodja Poslanske skupine SLS; Ivanka Brezigar, marljiva tajnica UZ pri SLS in drugi

Jakob Presečnik, vodja Po-
slanske skupine SLS, je zbrane
pozdravil tudi v imenu vodstva,
seznanil jih je z zadnjimi aktual-
nimi političnimi dogodki, poro-
čal o delovanju naše stranke v
vladi. Povedal je, da se je stranka že
začela pripravljati na lokalne volit-
ve. Zbrani so sejo UO ZU pri SLS
predihali od prve do zadnje točke
dnevnega reda. Tudi tokrat so precej
kritično ocenjevali delo stranke in
izražali bojazni nad tako nizkim mer-
jenjem ravni stranke v javnomnenj-
skih raziskavah. Bogdan Bradač,
predsednik ZU pri SLS, se je zave-
zal, da bo tudi v bodoče redno o skle-
pih in stališčih Upravnega odbora
ZU pri SLS seznanjal Izvršilni od-
bor SLS. Pozornost so posvečali tu-
di ustanavljanju podružnic Slovenske
upokojenske zveze pri SLS. Med
sklepi so še sprejeli:
- Začetek kandidacijskega postop-

ka za volilni občni zbor ZU SLS;
- Volilni občni zbor ZU pri SLS na

dan izvedbe Tabora SLS;
- Naslednja seja ZU pri SLS v me-

secu maju v Piranu;
- Bolj aktivno delo ZU pri SLS;
- V upravne odbore, svete in druge

funkcije imenovane s strani Vla-
de RS se imenujejo upokojenci iz
vrst ZU pri SLS (med drugim tu-
di v komisijo za izračun pokoj-
nin);

Da pa so upokojenci vključeni v
Slovensko upokojensko zvezo pri
SLS korajžni in da jim ni para, priča
tudi slika, saj so si ogledali opuščeni
rudnik svinca in cinka v Mežici.

u.o.

 V županovi pisarni: Janez Praper, župan občine Meži-
ca; Bogdan Bradač, predsednik ZU pri SLS; Ivanka Bre-
zigar in Jože Bevec;

Anton Bogataj, kandidat za predsednika ZU pri SLS, v svojem poz-
dravnem nagovoru;

Pozdrav Jakoba Presečnika, vodje Poslanske skupine SLS; Gost s
strani vodstva SLS;

Dobra razprava! Skupinsko pred obiskom….
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Nova generacija SLS na
kongresu podmladka Evropske
ljudske stranke v Parizu
Delegacija Nove generacije, podmladka Slovenske ljudske stranke, pod vods-
tvom predsednika Roka Ravnikarja se je od 17. do 20. marca v Parizu udeleži-
la 5. rednega volilnega kongresa Mladih Evropske ljudske stranke - YEPP. Na
kongresu je skoraj 200 delegatov izvolilo novo vodstvo YEPP, sprejet pa je bil
tudi programski dokument »Naša ambicija za Evropo« v podporo evropski
ustavni pogodbi, ki bo tudi podlaga kampanjam za sprejetje evropske ustave v
tistih državah, ki se bodo odločale na referendumu. Za novega predsednika
YEPP je bil izvoljen Norvežan David Hansen iz podmladka Norveških krščan-
skih demokratov (KrFU), za generalnega sekretarja pa Martin Humer iz Mladih
Avstrijske ljudske stranke (JŐVP).

Z izvolitvijo novega vodstva z dvo-
letnim mandatom je prenehal tudi
podpredsedniški mandat Timoteja
Neubauerja iz Nove generacije SLS,
ki je v zadnjih dveh letih deloval pred-
vsem na področju sodelovanja s
podmladki iz držav Vzhodne Evrope.

Udeleženci kongresa so se v petek
srečali tudi s predsednikom francoske
vlade Jean-Pierrom Raffarinom in
predsednikom EPP Wilfriedom Mar-
tensom, ki sta v svojih nagovorih mla-
dim izpostavila predvsem pomen
sprejetja ustavne pogodbe za prihod-
nost EU. Vrhunec kongresa YEPP je
predstavljalo srečanje mladih z vodi-
teljem Francoske ljudske stranke
(UMP) in najverjetnejšim prihodnjim
predsednikom Francije Nicolasom
Sarkozyjem, ki se ga je udeležilo več
tisoč mladih. To srečanje mladih v
znamenitem pariškem parku »Bolonj-
ski gozd« je predstavljalo tudi zače-
tek predreferendumske kampanje za

Kongresna dvorana je bila nabito polna

Delegacija Nove generacije SLS: Rok Ravnikar, Tim Neubauer in Miha Miklavčič

Obisk Pariza ne more mimo Eifflovega stolpa

potrditev evropske ustave v Franciji.
Srečanje se je nadaljevalo v množič-
no druženje mladih s DJ Bobom Sinc-
lairom.

Mladi Evropske ljudske stranke
(YEPP) združujejo 50 mladinskih po-
litičnih organizacij iz 34 evropskih dr-
žav. Poslanci EPP tvorijo v tem man-
datu najštevilčnejšo politično poslan-
sko skupino v Evropskem parlamen-
tu, iz njenih vrst pa prihaja tudi veči-
na voditeljev in predsednikov vlad dr-
žav članic EU ter predsednik Evrop-
ske komisije Jose Manuel Durao Bar-
roso. Nova generacija SLS je edina
polnopravna članica YEPP iz Slove-
nije in na ta način vključena v evrop-
ske politične strukture ter vzdržuje de-
javne povezave s partnerji po vsej
Evropi.

Predsednica podmladka Francoske Ljudske
stranke Marie Guevenoux in novi predsednik

YEPP David Hansen iz Norveške
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Nova generacija Slovenske ljudske stranke obžaluje, da se v zadnjem ob-
dobju pojavlja vse več poskusov idealiziranja totalitarnega sistema, ki je
vladal v nekdanji Jugoslaviji. Tudi obnavljanje napisa nad Novo Gorico je v
tej luči poveličevanje totalitarizma in “balkansko” provociranje, ki v današ-
nji združeni Evropi ne sme imeti mesta. Nova generacija SLS je prepričana,
da je potrebno obžalovati in obsoditi tako zločine revolucije in državljanske
vojne kot totalitarni režim Jugoslavije. Brez tega ne bo zgodovinske lekcije
in spoznanja za prihodnje rodove. V Novi generaciji opozarjamo, da se brez
jasnega odnosa do krivic v preteklosti, taka grozodejstva lahko ponovijo
tudi v prihodnosti. Ob tem priznavamo partizanskemu gibanju pomembno
mesto v slovenski zgodovini, hkrati pa spoštujemo vse, ki so se v drugi
svetovni vojni borili proti fašizmu, nacizmu in komunizmu.

Nova generacija na prvem
motivacijskem vikendu

Nova generacija SLS ocenjuje, da
smo priča nadaljevanju kulturnega
boja, ki tako tragično že desetletja
deli Slovence. Kdor obnavlja napi-
se iz komunističnega obdobja, vztra-
ja na okopih konflikta iz obdobja že-
lezne zavese, kar je za Novo genera-
cijo nesprejemljivo. S preteklimi de-
litvami, ki bi morale ostati v zgodo-
vini, se zastruplja sedanje generaci-
je, kar bo imelo nedvomno vpliv na

vzdrževanje sistema so se uporablja-
la metode in strategije, ki sta jih naj-
bolj zlorabljala že Stalin in Hitler, sle-
dili pa so jima vsi do sedaj znani dik-
tatorji. Jugoslovanski komunistični si-
stem je sestavljal klasičen nabor tota-
litarnih struktur: ena partija s politič-
no policijo in vojsko, tajnimi služba-
mi, razpredeno mrežo obveščevalcev,
političnimi zaporniki in kazenskim ta-
boriščem na Golem otoku, verbalni
delikt, propaganda in stalen »zunanji
ali notranji sovražnik«. Tito in njegov
sistem nedvomno imata mesto v slo-
venski in svetovni zgodovini, nikakor
pa ne more predstavljati idealov mla-
dih generacij.

V Novi generaciji smo prepričani, da
mladi vsekakor nimajo pozitivnega od-
nosa do partijskih ceremonij in komu-
nistične ideologije. Kvečjemu gre za ne-
zainteresiranost, ki je tudi odraz nepoz-
navanja totalitarnega sistema in njego-
vih zločinov, pa tudi nepoznavanja slo-
venske polpretekle zgodovine na splo-
šno. Ker je proces spreminjanja mesta
zgodovine v šolskem sistemu dolgotra-
jen, je kratkoročno državljanska vzgo-
ja lahko dobra rešitev.

Rok Ravnikar
Predsednik Nove generacije SLS

V petek 4. in v soboto 5. marca smo v Planinskem domu na Kureščku pri
Ljubljani za vse novoizvoljene člane v organih Nove generacije SLS (Izvršilni
odbor, Svet in Nadzorni odbor) pripravili motivacijski vikend, ki je bil name-
njen čim boljšemu začetku dela nove ekipe

Najpogumnejši na nočnem pohodu k cerkvici Miha Miklavčič med vodenjem delavnice o vrednotah

odnose med Slovenci tudi v prihod-
nosti. Poleg tega v Novi generaciji
opozarjamo, da so taka dejanja neod-
govorna do vseh tistih, ki so trpeli kri-
vice v nekdanjem totalitarnem siste-
mu.

V Novi generaciji SLS menimo, da
15 let po osamosvojitvi in demokratič-
nih spremembah umrli diktator naše
nekdanje skupne socialistične države
sodobnim Slovencem ne more ničesar

ponuditi ali povedati. Ko smo med na-
šimi člani opravili anketo o vrednotah,
so se med osebnimi in političnimi vred-
notami izkristalizirale družina, ljube-
zen, osebna rast, odgovornost, pošte-
nost in pravičnost. Tito ne predstavlja
prav nobene od teh vrednot.

Za Novo generacijo je izredno prob-
lematično, da želijo nekateri v današ-
njem času iskati zglede v diktatorjih. To
kaže na osebno in intelektualno podre-
jenost ter željo po popolni nadvladi ideo-
logije nad človekom. Nova generacija
namesto kulta osebnosti postavlja v sre-
dišče mladega človeka z njegovimi po-
trebami, željami in ambicijami.

Zagotovo se še posebej starejši Slo-
venci z nostalgijo spominjajo obdob-
je Tita in Jugoslavije, kar je po eni stra-
ni človeško, občutek socialne varno-
sti je bil nedvomno večji, po drugi stra-
ni pa se moramo zavedati, da so bili
vsi prebivalci nekdanje Jugoslavije tar-
ča in žrtev načrtne propagande. Za

Nova generacija SLS proti zastrupljanju
mladine s totalitarnimi ideologijami

Čestitke Nove generacije
ob materinskem dnevu za

vse nove mamice
V Novi generaciji SLS smo tudi

letos pripravili posebno akcijo ob
materinskem dnevu. S skupino
predšolskih in šolskih otrok smo
izvedli delavnico, v kateri so otro-
ci izdelovali čestitke z oblikova-
njem origamijev. Te čestitke smo
poslali v vse slovenske porodnišni-
ce in so namenjene vsem mladim
mamicam, ki preživljajo letošnji
materinski dan v porodnišnici in
za katere upamo, da se vesele sreč-
nega rojstva!

Tudi voditeljica projekta Maja Erbežnik in
Matjaž Marinčič sta se lotila origamijev

Pod vodstvom člana izvršilnega od-
bora Miha Miklavčiča smo izvedli de-
lavnico po metodah motivacijskega se-
minarja, na kateri smo izdelali pred-
log dokumenta o vrednotah, viziji, po-

slanstvu in ciljih Nove generacije SLS,
ki ga bomo predstavili v eni prihod-
njih številk Odmeva. Predstavili smo
tudi projekte, ki jih bomo v letošnjem
letu izvajali na nacionalni ravni ter

program aktivnosti, ki smo jih prija-
vili na razpisu Urada za mladino.

V dveh dneh je bilo veliko prilož-
nosti tudi za neformalno druženje, po-
govore in izmenjavo mnenj. Kurešček,
znamenita izletniška točka na cca 800
m nadmorske višine in ob našem obi-
sku bogata s snegom, pa tudi idealno
okolje za oddih.

Rok Ravnikar
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Slovenska Narodna zveza pri SLS
v sodelovanju s

Slovensko kmečko zvezo pri SLS,
Zeleno zvezo pri SLS in

Novo generacijo SLS

organizira posvet

DIVJE ZVERI ALI LJUDJE ALI
OBOJI: KAJ IN KAKO ?

v petek, 08. aprila 2005, ob 15. uri
v Gostilni Miklavčič, Velike Bloke na Blokah.

Uvodna razmišljanja:
- Jože Doles, župan občine Bloke;
- Ciril Smrkolj, predsednik SKZ pri SLS in bivši kmetijski mi-

nister;
- Dr. Marjan Vezjak, predsednik Zelene zveze pri SLS in direk-

tor Urada za evropske zadeve in mednarodne odnose MOP;
- Vincenc Otoničar, državni svetnik;
- Bor Zgonc, predsednik OO Nove generacije SLS Bloke;
- Janez Sterle, župan občine Loški Dolina.

- Opis sedanjega stanja na območjih divjih zveri v Sloveniji;
- Izkušnje in pristopi različnih evropskih držav;
- Pričakovanja ljudi, ki bivajo na območjih divjih zveri;
- Načrti ministrstva za okolje in prostor, ki je po novem pristojno

za to problematiko.

Ob 16. uri delovno kosilo.

Posvet bo predvidoma zaključen ob 20. uri.

Prijavite se na lahko na tajništvu SLS na tel.: 01 241 88 00, do
ponedeljka, 04. aprila 2005 oz. do zasedenosti prostora.

   Marjan Podobnik,
         Predsednik

     Slovenske narodne zveze pri SLS

Vabljeni:
- predsednik in ožje vodstvo SLS;
- poslanci, državni svetniki, župani, predstavniki OO SLS;
- predstavniki občin z območja poseljenosti divjih zveri;
- zainteresirana strokovna in druga javnost.

Josip Jesih (1942 – 2005)

Sedela sva v pisarni na Dolenj-
ski cesti in kramljala. Miza kot ved-
no polna različnih vabil in tiskovin,
ki so pričale o vsestranski aktivno-
sti. Josip je bil poln načrtov za fon-
daciji Ana in GT. Vesel je bil priz-
nanja »dobrotnik leta«, za katerega
so ga izbrale bralke Naše žene.

Govoril je o novih častnih članih,
ki bodo lahko pripomogli k stabil-
nemu zbiranju sredstev za množi-
co štipendistov obeh fundacij.

Poslovila sva se kot vedno, v pre-
pričanju, da se v naslednjih dneh
srečava na tradicionalni kavi na
Rudniku.

Čez par dni se je zgodaj zjutraj
med prijatelji kot strela z jasnega
razširila novica – Josip je umrl. Do-
besedno sredi dela. Zaspal je in se
ni več prebudil. Josip je bil dober
človek, bil je nekaj posebnega. Lju-
di je povezoval na poseben način.
Pri svojem delu je sodeloval z vse-
mi; levimi, desnimi konzervativni-
mi in liberalnimi. Toda imel je svo-
ja načela, ki se jih je držal. Ob vra-
tih blizu vhoda v pisarno je še da-
nes več kot deset let stara nalepka
SLS, ki priča, da je Josip odkrito
simpatiziral z našo stranko. Ta na-
lepka v pogovoru s številnimi part-
nerji gotovo ni koristila, še poseb-
no v »slabih« obdobjih za SLS. To-

da ni je odstranil. In za razliko od
mnogih, se nikoli ni sramoval pri-
jateljevanja z ljudmi, ki so jih poli-
tični nasprotniki oropali ugleda in
dobrega imena.

Josip je bil ponosen na svojo dru-
žino, na svoj rod.

Verjel je v Veliko noč. V žalno
knjigo sem mu napisal »Ostanimo
povezani«.

Marjan Podobnik

Knjiga: Slovenija in
evroregije
V petek, 11. marca dopoldan, je v Konzorciju MLADINSKE KNJIGE v Ljubljani
potekala predstavitev knjige Slovenija in evroregije avtorja Egidija Vrščaja.
Knjigo je izdala Mladika, predgovor je napisal Bojan Brezigar.

Knjiga je izdana kot t.i.
Bela knjiga. Je zbirka pred-
pisov, ureditev in je prispe-
vek slovenske manjšine k
razvoju in napredku Slove-
nije v Evropi.

Poglede slovenske vlade
na vlogo Slovenije v Evropi
z vidika oblikovanja evrop-
skih regij je predstavil minister za re-
gionalni razvoj in strukturno politiko,
dr.Ivan Žagar.

Poudaril je, da je potrebno ločiti no-
tranjo členitev Slovenije od medna-
rodnih povezav države kot celote, da
je za izvedbo decentralizacije v Slo-
veniji je nujno oblikovati pokrajine in
da bo vlada v letošnjem letu pripravi-
la predlog ustreznega zakona o pokra-
jinah.

Avtor knjige je v uvodu predstavi-

tve svoje knjige navzoče na-
govoril z besedami: »Slo-
venke in Slovenci, Slovenci
smo nacija, to je narod z
lastno državo, čeprav nas je
samo 2 milijona. Slovenšči-
na je prvič v zgodovini po-
stala tudi evropski jezik.

Nadaljeval je s predstavi-
tvijo knjige, ki je razdeljena na tri sklo-
pe: Evropska unija in nova Ustava
Evrope, Regije in čezmejno sodelova-
nje ter Narodne in jezikovne manjši-
ne.

Bodoče evroregije vidijo tudi zamej-
ski Slovenci kot priložnost povezave
manjšine z matičnim narodom in kot
možnost za socialni in ekonomski raz-
voj Slovenije v okviru povezav po vzo-
ru sodelovanja v skupnosti Alpe
Adria.
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Avtor Vrščaj je predstavitev knjige
zaključil s komentarjem slovenske Us-
tave:

»Slovenska Ustava je ena najboljših
na svetu ter poudarja, da je Republi-
ka Slovenija pravna in socialna država.
To pomeni, da mora biti decentralizira-
na in da mora priznavati manjšine.«

Dr. Deisinger, ki je med številnimi
znanimi Slovenci sodeloval na pred-
stavitvi knjige, je prisotne opozoril, da
je v koalicijski pogodbi nove sloven-

ske vlade določeno, da mora vstopa-
ti Slovenija v bodoče evroregije le kot
celota. Nada Skuk, podpredsednica
SLS, se je zahvalila avtorju in pred-
stavnikom zamejskih Slovencev iz Ita-
lije, da s svojim vzgledom budijo na-
rodno zavest Slovencev. Pozvala jih
je, da se pridružijo pobudi SLS, ki je
skupaj s predstavniki zamejskih Slo-
vencev v Avstriji in predstavniki Ko-
roške in Štajerske avstrijske ljudske
stranke, že julija 2004, podpisala do-
govor o skupnem prizadevanju za ob-
likovanje bodoče Evropske regije pri-
hodnosti, v kateri bo Slovenija vklju-
čena kot celota.

K temu dogovoru sta SLS vodila
dva cilja: povezati zamejske Sloven-
ce z matičnim narodom in preprečiti
ponovno škodljivo povezovanje Pri-
morske, Koroške ali Štajerske s so-
sednjimi državami. Slovenija bo sa-
mo kot trdna in celovita, ozemeljsko
in gospodarsko, lahko konkurirala
večjim in razvitejšim državam. Čez-
mejno sodelovanje kljub temu že po-
teka in bo še potekalo. Slovencem z
obeh strani meje pa je potrebno za-
gotoviti varno in bogato življenje zno-
traj združene Evrope.

N.S.

Glavni poudarki iz Koalicijske
pogodbe na temo »odnosi s Hrvaško«
V koaliciji se zavedamo pomena širitve EU. Posebej smo zainteresirani za
širitev EU v jugovzhodno Evropo, predvsem na Hrvaško. Slovenija je strateš-
ko zainteresirana za vstop Hrvaške v EU in ga podpira, če bo Hrvaška dejan-
sko izpolnila vse evropske standarde, vključno z evropskim pojmovanjem
sporazumnega, ne enostranskega urejanja spornih vprašanj - tudi tistih, ki so
povezana s problematiko meje. Hrvaška bi morda lahko »ujela vlak« med
letoma 2007 in 2009, sicer se utegne njeno vključevanje zavleči v naslednje
desetletje. To pogojno podporo je mogoče razumeti kot »nov začetek« v od-
nosih med Republiko Slovenijo in Republiko Hrvaško. Koalicija bo preučila
vprašanje finančnih obveznosti Hrvaške do Slovenije iz naslova upravljanja s
premoženjem t. i. istrskih železnic.

Nov začetek še ne pomeni zanemar-
janja zgodovinskih dejstev in okoliš-
čin. Hrvaška in Slovenija sta se osa-
mosvojili v znamenju medsebojnega
spoštovanja in priz-
navanja državne su-
verenosti. Obe dr-
žavi sta v svojih te-
meljnih oz. ustav-
nih listinah ponovi-
li ugotovitve Badin-
terjeve komisije ob
razpadu SFRJ. Ba-
dinterjeva komisija
in Temeljna ustav-
na listina o samo-
stojnosti in neodvi-
snosti Republike
Slovenije z dne 25.
junija 1991 izhaja-
ta iz realnosti republiških meja in pra-
vic v okviru SFRJ, kar velja tudi za
teritorialni dostop Slovenije do med-
narodnih voda. To potrjuje tudi zakon
o ratifikaciji pogodbe med SFRJ in
Republiko Italijo - SFRJ-MP1-1/1977
(Osimski sporazum), ki velja na pod-
lagi Akta o notifikaciji nasledstva spo-
razumov nekdanje Jugoslavije z Re-
publiko Italijo, UL MP 11-60/1992
(RS 40/1992). Koalicijski partnerji
upoštevajo stanje med RS in RH na
dan 25. junija 1991, kar pomeni, da
do dokončnega sporazuma upošteva-
jo zaselke na levem bregu Dragonje

Razumi, kdor more

kot slovensko ozemlje; da upoštevajo
celovitost Piranskega zaliva in ohra-
njanje slovenskih ozemeljskih voda v
obsegu, kot so ga 25. junija 1991 nad-

zirali slovenska policija in drugi slo-
venski organi. Domneva, da RS zah-
teva dostop do mednarodnih voda, je
napačna. RS dejansko ne odstopa od
pravice, da ohrani tak dostop, med-
tem ko ga skuša RH preprečiti. Koa-
licija bo preučila razglasitev hrvaške
zaščitne ekološke in ribolovne cone v
Jadranu.

Koalicijska vlada bo Hrvaški pred-
lagala ustanovitev slovensko-hrvaške
zgodovinske komisije, ki bi s pomoč-
jo ustreznih analitičnih inštrumentov
pregledala obdobje od konca 19. sto-
letja do osamosvojitve.

Slovenija je polnopravna članica
EU in NATO, mednarodno uveljav-
ljena in kredibilna država. Hrvaška bi
vse to rada postala in Slovenija ji pri
tem več kot odločno in odkrito po-
maga, kar je dokazala tudi s podporo
takojšnjemu začetku pogajanja s Hr-
vaško, ne glede na primer »Gotovina«.
S tem je celo tvegala zamero katere od
večine evropskih držav, ki so podprle
prestavitev začetka pogajanj. Do tu vse
lepo in prav. Od tu naprej pač ne.

Povprečno inteligenten človek bi
predpostavljal in pričakoval, da za več
kot odkrito uslugo Hrvaški obstaja
vsaj tihi dogovor o proti uslugi. Mor-
da celo res obstaja. Toda izjave naj-
vidnejših predstavnikov zunanjega mi-
nistrstva o sprejemljivosti sporazuma
Drnovšek - Račan, ki naj bi bil celo
osnova za morebitno arbitražo, nam
lahko dajo misliti. In lahko nas upra-
vičeno skrbijo.

V Slovenski narodni zvezi pri SLS
smo se vprašanj slovensko- hrvaških
odnosov, s poudarkom na reševanju
odprtih mejnih vprašanj s Hrvaško,
lotili resno in odgovorno. Pri pripra-
vi stališč in analizi stanja sodelujejo
vrhunski strokovnjaki tako iz SLS kot
iz drugih strank in strankarsko neo-
predeljeni. Sprašujemo se koliko lju-
di sploh pozna vsebino sporazuma
Drnovšek - Račan, ki so ga Hrvati
enkrat že pokopali, Slovenija pa ga v
lastno škodo oživlja. Koliko ljudi ve,

da nam ta sporazum izredno malo da-
je (»dimnik«, ki naj bi se ga ob obilici
dobre volje dalo interpretirati kot do-
stop na odprto morje, čeprav to ni),
pa veliko jemlje (celovitost piranske-
ga zaliva, slovenske zaselke na levem
delu Dragonje, neustrezne rešitve na
nekaterih drugih delih slovensko- hr-
vaške meje). Mnogi so nasedli tezi, da
če so Hrvati takrat sporazum zavrni-
li, pomeni da je za Slovenijo dober.
Ta sporazum za Slovenijo ni sprejem-
ljiv. Vsebinsko je v nasprotju s podpi-
sano koalicijsko pogodbo. Omenjanje
tega sporazuma daje vtis, da se Slove-
niji nekam mudi, da Slovenija rabi
EU.

Sloveniji se nikamor ne mudi, mi smo
EU, nismo pa očitno še zrela in odgo-
vorna država, ki bi se zavedala, da je
zadnje, s čemer se trguje, ozemlje last-
ne države in državljani lastne države.

Nekoč sta menda Kardelj in Baka-
rič, verjetno pod vplivom kraškega te-
rana, zamenjala reki Mirna in Drago-
nja. In od tistega popivanja nas še da-
nes boli glava.

So stvari, ki se jih lahko počne sa-
mo s trezno glavo. Določanje meje,
na primer.

Bog daj ljudem na zunanjem mini-
strstvu modrosti in zdravo pamet,
zdravo kmečko pamet. In naj se jim
po nepotrebnem preveč ne mudi.

Marjan Podobnik,
predsednik SNZ pri SLS
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»Dohodkovni položaj
kmetov v Sloveniji se po le-
tu 2000 kljub ukrepom
kmetijske politike slabša.
Zato Slovenska kmečka
zveza pri SLS med drugim
zahteva, da se skladno s
koalicijsko pogodbo čim-
prej spremeni zakon o do-
hodnini, tako da ukrepi
kmetijske politike ne bodo
obdavčeni,« je 7. marca na
novinarski konferenci izpo-
stavil predsednik Slovenske
kmečke zveze pri SLS Ciril Smrkolj.
SKZ pri SLS si bo znotraj SLS in
vladne koalicije prizadevala za spre-
jetje ukrepov, ki bodo kljub temu
dejstvu preprečili nadaljnje praznje-
nje in zaraščanje slovenskega pode-
želja. Slovenska kmečka zveza tudi
predlaga, da se s spremembo zako-
na o Kmetijsko gozdarski zbornici
Slovenije dvigne vstopni prag ter
zmanjša število članov v svetu zbor-
nice s strani pravnih oseb.

Organi Slovenske kmečke zveze
so na svojih sejah razpravljali tudi o
problematiki neučinkovitega prilaga-
janja zadružnega sistema trgom EU
in živilsko predelovalne industrije.
Po mnenju SKZ je bil posvet zadruž-
nikov v Portorožu z naslovom »Za-
druga – strateški partner v sloven-
ski živilsko predelovalni industriji«
sicer zanimiv, vendar mnogo prepo-
zen. Tako zadruge kot živilsko pre-
delovalna industrija se v obdobju po
osamosvojitvi Slovenije v večini pri-
merov niso prestrukturirale in prila-
godile zahtevnim evropskim trgom,

kar je zelo zaskrbljujoče dejstvo tako
za slovenske kmete - zadružnike kot
za slovensko živilsko predelovalno in-
dustrijo.

Delovanje Kmetijsko gozdarske
zbornice Slovenije v zadnjih štirih le-
tih kaže na izredno velik vpliv manj-
šine članstva s strani pravnih oseb,
hkrati pa zbornica ne rešuje in ne nu-
di zadovoljivih uslug fizičnim osebam.
Zato v Slovenski kmečki zvezi podpi-
rajo predlog, da se dvigne prag za ob-
vezno članstvo v zbornici in zmanjša
število članov sveta tako s strani fi-
zičnih kot s strani pravnih oseb. Po
vzoru zbornic v sosednjih državah bi
morala tudi Kmetijsko gozdarska
zbornica Slovenije s svojo svetovalno
službo nuditi večjo paleto storitev,
med drugim pravno svetovanje, po-
moč družinskim kmetijam in zastopa-
nje članov zbornice v pritožbenih za-
devah.

SKZ pri SLS je obravnavala tudi po-
litiko Ministrstva za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano na področju kme-
tijstva, podeželja, gozdarstva in var-

Slovenska kmečka zveza proti
obdavčitvi kmetijskih subvencij in
drugih ukrepov kmetijske politike

Volilni občni zbor Kluba SP

Klub SP ostaja registriran kot društvo
Klub za napredek obrti in podjetništva je imel v četrtek, 17. marca 2005 v
Ljubljani volilni občni zbor.

Lepo število udeležencev je pozdra-
vil predsednik Kluba SP g. Janez Su-
šnik. Po potrditvi organov občnega
zbora in dnevnem redu so prisotni so-
glasno sprejeli poslovnik za delo zbo-
ra ter poročila predsednika Kluba g.
Janeza Sušnika, predsednika kadrov-
ske komisije g. Cvetota Stanonika,
predsednika nadzornega odbora g.
Vinka Perneta in blagajnika Kluba SP
ge. Nade Skuk.

Prisotni so sklenili, da se status Klu-
ba SP ne spremeni in ostane registri-
ran kot društvo. Potrdili so tudi pred-
log sprememb in dopolnitev Pravil
Kluba SP.

Na podlagi predlagane liste kandi-
datov so bili na funkcije organov Klu-
ba SP izvoljeni sledeči kandidati:
• za predsednika Kluba SP g. Janez

Sušnik;
• za podpredsednika Kluba SP: g.

Dušan Jesenko in g. Vinko Perne;
• za člane Upravnega odbora Kluba

SP: g. Ivan Hribar, g. Marko Bre-
gar, g. Viktor Luzar in ga. Smiljana
Mayer Škofic;

• za člane Nadzornega odbora Klu-
ba SP: G. Marjan Slemenšek, g. Ja-
nez Pretnar in g. Savo Skomina;

• za člane častnega sodišča Kluba
SP: g. Cveto Stanonik, g. Janez Pe-
vec in g. Janko Koprivec.

Občni zbor je hkrati potrdil tudi taj-
nika Kluba SP g. Petra Grabnerja in
blagajnika Kluba SP go. Justino Ko-
privšek.

Po razglasitvi volitev je predsednik
g. Sušnik podal obširen in podroben
program dela Kluba SP za prihodnje
obdobje. Nekateri programski poudar-
ki:

1. OPRE-
DELITEV CILJEV
- cilji dela naj bi bi-

li kratkoročno
opredeljeni;

- pravi cilj mora bi-
ti oživitev dela klu-
ba;

- drugi cilj je aktivi-
ranje članov za
bistveno bolj ak-
tivno udeležbo na
sejah kluba in pri
drugih dejavno-
stih kluba;

- analizirati sedanje
– formalno člans-
tvo;

-  poiskati člane kluba;

2. PROGRAM AKTIVNOSTI
• Aktualne gospodarske informa-

cije;
• Aktualne pravne informacije;
• Področje izobraževanja;
• Direktni marketing;
• Pomoč pri iskanju poslovnih pri-

ložnosti;
• Srečanje s podobnim klubom;

3. POVEZAVE MED GOSPO-
DARSTVENIKI, PODJETNIKI,
ŽUPANI IN POLITIKI (POSLAN-
CI, SVETNIKI)
• sprejemali in vodili bomo tako

politiko, ki bo omogočala hiter
in uspešen gospodarski razvoj na-
še države,

• ta pa mora postati prijazna za ves
Slovence in nuditi možnost no-
vih zaposlitev za mlade in brez-
poselne,

• usmerjali bomo zakonodajo za
razbremenitev gospodarstva pri
znižanju cene dela in k ustvarja-
nju takih pogojev, ki bodo imeli
za posledico večjo konkurenč-
nost našega gospodarstva doma
in na tujem,

• preprečevali bomo sivo ekonomijo,
• potrudili se bomo zagotoviti sta-

bilnejše vire financiranja gospo-
darstva, posebno še pri ustvarja-
nju in prestrukturiranju podjetij,

• sodelovali bomo pri socialnem
partnerstvu in delodajalci in de-
lojemalci,

• maksimalno bomo prispevali k
vzpostavitvi finančnega reda in
pri ščitenju dolžnikov.

Organi Kluba SP izvoljeni na vo-
lilnem občnem zboru, dne 17. mar-
ca 2005:

Zbor so sklenili s sprejetjem sklepov
volilnega občnega zbora Kluba SP.

mb
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ne hrane v skladu s koalicijsko po-
godbo ter problematiko reševanja
pritožb na Agenciji RS za kmetijske
trge in razvoj podeželja. Program de-
la za letošnje leto, ki ga je predstavi-
lo Ministrstvo za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano, ima velik pou-
darek na izdelavi Načrta razvoja po-
deželja za obdobje 2007-2013. Slo-
venska kmečka zveza pričakuje, da
bo v fazi izdelave vključena tudi os-
tala zainteresirana javnost ter da bo
načrt razvoja ob ustrezni javni raz-
pravi sprejet pravočasno. Slovenska
kmečka zveza meni, da se morajo z
dokumentom odpraviti tudi nekate-
re napake Načrta razvoja podeželja
2004-2006, npr. v delu, ki oprede-
ljuje območja z omejenimi dejavni-
ki. SKZ pri SLS vztraja, da je treba
ljudem v območjih z omejenimi de-
javniki zagotoviti ustrezno rento kot
nadomestilo za omejeno možnost
izrabe prostora. Prav tako je to tre-
ba zagotoviti v okoljih prosto žive-
čih divjih zveri. V nasprotnem pri-
meru bo razglašanje nadpovprečno
velikega dela Slovenije za zaščitena
območja imelo za posledico nadalj-
nje propadanje kmetij in praznjenje
podeželja.

V Slovenski kmečki zvezi so tudi
neprijetno presenečeni, da iz leta
2003 še vedno ostaja nerešenih okoli
1000 pritožb iz naslova ukrepov
kmetijske politike ter okoli 2500 iz
naslova odprave posledic naravnih
nesreč v kmetijstvu. Zaskrbljujoče je
tudi število pritožb iz leta 2004, še
posebej v delu pritožb iz naslova ni-
tratne direktive. Slovenska kmečka
zveza pričakuje, da bosta Agencija
RS za kmetijske trge in razvoj pode-
želja ter Ministrstvo za kmetijstvo,
gozdarstvo in prehrano odpravila te
zaostanke v najkrajšem možnem ča-
su in poiskala ustrezno rešitev za v
prihodnje.

Janez Podobnik, predsednik SLS in minister za okolje in prostor gost okrogle mize

NATURA 2000, kot izziv in
priložnost ali ovira v razvoju?

Okrogla miza z naslovom “Evrop-
sko ekološko omrežje Natura 2000”
je potekala v organizaciji Občinskega
odbora SLS Kamnik in Območne
enote kmetijsko gozdarske zbornice
Ljubljana, izpostava Kamnik, dne
15.03.2005, v Lazah v Tuhinju. Sre-
čanja se je udeležil tudi minister za
okolje in prostor Janez Podobnik s so-
delavcem Mladenom Bergincem, vod-
jem sektorja za varstvo narave, sekre-
tarjem na MOP. Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehrano
(MKGP) sta zastopala sekretarja
Marta Hrustel-Majcen, vodja sektor-
ja za sonaravno kmetijstvo in Maksi-
milijan Mohorič, vodja sektorja za
gozdarstvo, Službo Vlade RS za lokal-
no samoupravo in regionalni razvoj
je zastopala sekretarka Duška Šavorn
Radovan, Kmetijsko gozdarsko zbor-
nico pa njen predsednik Peter Vrisk.
Okrogle mize sta se udeležila tudi žu-
pana občin Kamnik in Komenda, To-
ne Smolnikar in Tomaž Drolec. Med
udeleženci so bili tudi Sergij Daolio,
vodja kabineta na MKGP, direktor Za-
voda za gozdove RS Andrej Kermav-
ner, kamniški poslanec v Državnem
zboru Rudi Veršnik, direktor Kmetij-
skega zavoda Ljubljana Jože Benec,
in številni drugi, ki so poleg lastnikov
zemljišč, predstavnikov naravovarstve-
nih organizacij in drugih do konca na-
polnili dvorano v Lazah. Udeležence
so z odličnimi domačimi dobrotami
pogostile kmečke gospodinje. Pro-
gram pa se je pričel ob 17. uri z glas-
beno točko Jožice Kališnik in Boža
Matičiča, ki sta ubrano zapela in zai-
grala nekaj lepih narodnih pesmi.

Zbrane je v okroglo mizo uvedel dr.
Anton Svetlin, predsednik OO SLS
Kamnik, ki je pojasnil razloge, zlasti
skrbi lastnikov zemljišč, ki so botro-
vali odločitvi za izvedbo okrogle mi-
ze. Podal je osnovne podatke o celot-
nem kamniško komendskem območ-
ju ter o pomenu projekta Natura
2000, da zanamcem ohranimo biot-
sko raznovrstnost, ki so jo na tem ob-
močju ohranjevali že do sedaj. Nato
je predal besedo povezovalcu Cirilu
Smrkolju, predsedniku Območne eno-
te KGZS Ljubljana, predsednik SKZ
SLS in bivšemu kmetijskemu mini-
stru, ki je zelo spretno izvedel zaupa-
no mu nalogo.

Slovenija je z vstopom v EU prev-
zela veliko obveznosti. Med njimi tu-

di skrb za varovanje okolja, ki je med
drugim tudi življenjski prostor števil-
nih ogroženih živalskih in rastlinskih
vrst. V okviru EU je bil za njihovo zaš-
čito izdelan evropski program za zaš-
čito biotske raznovrstnosti Natura
2000. Vlada RS je z Uredbo o poseb-
nih varstvenih območjih aprila 2004
določila območja Natura 2000 v Slo-
veniji. Območja so določena na pod-
lagi Evropske direktive o habitatih
(značilnih neposrednih bivališčih ži-
valskih ali rastlinskih vrst – tako re-
koč »naslov«, na katerem najdemo vr-
sto v naravi) in na podlagi direktive o
pticah in zajemajo dobro tretjino
(35,5%) površine Slovenije. Direktivi
določata, da se mora na območjih Na-
ture 2000 ohranjati ugodno stanje vrst
ptic in drugih živalskih ter rastlinskih
habitatnih tipov (značilnih rastlinskih
in živalskih vrst, ki živijo v določenem
habitatu) katerih ohranjanje je v inte-
resu EU. V Sloveniji daje pravno os-
novo projektu Zakon o ohranjanju na-
rave (Uradni list, št. 96/04). Biotska
raznovrstnost je v naši državi, pa tudi
v drugih novih državah pristopnicah,
bistveno večja, kot je v “starih” drža-
vah članicah EU. Soavtorica tega pris-
pevka je sama doživela, da so v ZRN
že pred 20 leti v več deset kilometr-
skem pasu iskali določene, nekoč ze-
lo pogoste, plevele in jih potem umet-
no vzgajali, ker so jih s sodobno agro-
tehniko popolnoma iztrebili, pri nas
pa jih je še danes na pretek. Natura
2000 v občini Kamnik (264 km2,
26.500 prebivalcev) zajema 26% ce-
lotnega ozemlja (predvsem na območ-
ju Menine planine in dela Velike pla-

nine), v občini Komenda (24 km2,
4630 prebivalcev) pa približno 4 ha.
Razumljiva je skrb, ki so jo na okro-
gli mizi izrazili lastniki zemljišč in oba
župana, da bo Natura 2000 omejeva-
la ljudi na tem območju ter vplivala
na gospodarski in socialni razvoj v pri-
hodnosti. Iz prispevkov predstavnikov
vlade je izhajalo sporočilo, kako po-
membno je, da se zavemo pomena na-
ravnega bogastva, ki ga imamo na ce-
lotnem območju Slovenije in tudi v
občinah Kamnik in Komenda ter da
si ga želimo ohranjati naprej, tudi za
naše bodoče rodove. Jane Goodall,
svetovno znana raziskovalka šimpan-
zov, živa legenda, ki se je pred krat-
kim mudila tudi pri nas, pravi, da “jo
je neizmerno sram, ker smo ljudje v
svojem pohlepu vzeli prihodnost svo-
jim otrokom”. Kljub vsemu pa je pol-
na upanja, da še ni prepozno, da je še
mogoče kaj postoriti. Hriboviti predeli
kamniške občine so življenjski prostor
tudi za nekatere ogrožene rastlinske
in živalske vrste ter habitatne tipe.
Ohranjanje živalskih in rastlinskih vrst
ter habitatov, ki so redki ali na evrop-
ski ravni ogroženi zaradi dejavnosti
človeka, najpogosteje pomeni, da je
na teh območjih potrebno vzdrževati
ugodno stanje z različnimi ukrepi
(npr. za ohranitev obstoječih značil-
nosti, preprečiti agromelioracije mo-
krišč, zagotavljanje miru okoli gnez-
dišč ipd.) ali zgolj največkrat le nada-
ljevati z obstoječimi dejavnostmi.

Po podatkih iz leta 2002 80 % obči-
ne Kamnik leži v območjih z omejeni-
mi dejavniki, 9 k.o. leži na območjih
krajinskih parkov, 5 k.o. leži na območ-
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jih travnih habitatov, 3 k.o. pa so na
vodovarstvenem območju. Kmetijsko
intenziven je nižinski del občine (Pod-
gorje, Šmarca, Volčji potok), kjer so
težave zaradi gostih poselitev in peš-
čenih tal. Nekatere, še do včeraj pers-
pektivne kmetije se zaradi prostorsko
ureditvenih omejitev ne morejo širiti
in povečevati proizvodnjo tako, da bi
bile lahko konkurenčne na trgu EU. Tu-
di v občini Komenda, ki je kmetijsko
sicer ugodnejša od kamniške občine,
so le redki kmetje, ki bodo ob vseh
omejitvah, ki jih prinaša varovanje oko-
lja, zlasti podtalnice, lahko vzdržali
močno konkurenco.

Pomembno je zavedanje, da je ohra-
njanje narave naša skupna naloga, ki
mora biti ustrezno opredeljena, iz nje
izhajajoče posledice in izravnalni
ukrepi pa pravično porazdeljeni na
vse koristnike ohranjene narave. Ob
tem, je treba zagotoviti tudi osnovno
pridelavo živeža.

Iz predstavitev, ki so bile prve v tem
okolju, je bilo razvidno, da območja,
zajeta v Naturo 2000, niso parki. To-
rej ni posebnih omejitev, kot veljajo v
naravnih parkih. Kmet kot daleč naj-
boljši gospodar z zemljo je že od nek-
daj gospodaril tako, da je imel posluh
zanjo, zato smo tudi uspeli ohraniti
bogastvo v takem obsegu, da bo to naš
doprinos k širši domovini, Evropski
uniji. Poudarjeno je bilo, da pravza-
prav v gospodarjenju z zavarovanimi
območji ni treba nič spremeniti, tem-
več le nadaljevati tako, kot so bili last-
niki doslej vajeni. Glede na velike spre-
membe v lastniški strukturi in razvoj-
nih usmeritvah posameznih občin,  ne
moremo trditi, da ni nobenih omeji-
tev. Omejitve se pojavijo tedaj, ko bi
kdo želel spremeniti rabo določenih
zemljišč. Natura 2000 ščiti zemljišča
pred posegi kot so golosek, gradnje,
itd. Postavljeno je bilo tudi vprašanje
vplivnega območja zavarovanih zem-
ljišč, ki še povečuje površine, ki so pod
varstvenim režimom. Župana in ne-
kateri lastniki gozdov so izrazili skrb
glede teh omejitev, predvsem pa je bi-
lo jasno izraženo vprašanje odškod-

nin za omejeno
rabo. Po drugi
strani  je bila za-
nimiva pripoved,
da se je nek žu-
pan na Krasu ze-
lo strinjal, da je
celotno območje
njegove občine
pod varstvom
Nature 2000, ob
tem pa je pove-
dal, da mu je ba-
varski kolega po-
tožil, da ni uspel
spraviti v ta režim
celotne občine,
kot bi si želel. Če-
prav je bila izra-

žena bojazen, da za izravnavo novih
omejitev ni novega denarja ter da si
“že ogledujejo kmetijski proračun, iz
katerega bi želeli prerazporejati izrav-
nalna sredstva”, je bilo tudi nekaj op-
timističnih napovedi, da nova sreds-
tva so in da bodo. Pred nami so novi
izzivi, ki se nanašajo na izdelavo raz-
vojnih načrtov in programov za novo
finančno perspektivo v letih 2007-
2013. Predvideva se izdelava študije
o tem, kako tržiti proizvode in stori-
tve na zavarovanih območjih, pri tem
pa je neobhodno tvorno sodelovanje
lokalnih skupnosti in lastnikov zem-
ljišč. V razvojnih programih je treba
predvideti dejavnosti, ki podpirajo Na-
turo 2000, omogočajo življenje ljudem
na teh območjih in so tako privlačne,
da se bodo tudi mladi odločali ostati
tam in skrbeti za svojo zemljo, kot so
to počeli njihovi predniki. V pripravo
programov je treba vključiti vse stro-
kovne službe v kmetijstvu in gozdars-
tvu, še posebej pa lastnike zemljišč in
lokalne skupnosti.

Natura 2000 naj bi zagotovila ohra-
njanje biotske raznovrstnosti ob hkrat-
nem razvoju kmetijstva in turizma.
Tak pristop nedvomno zahteva oza-
veščene lastnike zemljišč, pripravlje-
ne na nove izzive, dober razvojni pro-
gram in ustrezno podporo. Tako bo
mogoče preseči rek, izrečen na okro-
gli mizi: »Ko gredo čebele, gredo tudi
muhe, nato pa še ljudje«.

Zelo visoka udeležba na okrogli mi-
zi je prav gotovo dober znak, da nam
ni vseeno, kako bomo gospodarili na-
prej in kaj bomo pustili našim bodo-
čim rodovom. Posebna zahvala gre
vsem, ki so dali svoje prispevke v ob-
liki predstavitev in tudi v obliki ko-
mentarjev v razpravi, zahvaljujemo se
Jožici Kališnik in Božu Matičiču za
res lep uvodni kulturni program.

dr. Anton Svetlin, predsednik OO
SLS Kamnik

dr. Marta Ciraj, predsednica OO
SLS Komenda in podpredsednica

Glavnega odbora SLS
Fotografije: Jože Romšak

Obstoj SSG v Trstu je naša stranka
11. marca podprla z ogledom sloven-
ske dramske novitete Maria Uršiča
Deja Husu v organizaciji ljubljanske
svetniške skupine SLS. Na predstavo
smo pripeljali 70 gledalcev, 55 iz Ljub-
ljane, druge pa s Krasa, Brkinov, Oba-
le in celo Štajerske.

Predstava v slovenskem kulturnem
domu v Trstu je na nas naredila glo-
bok vtis iz več razlogov:
– samo delo -  ljudska igra v dveh

dejanjih z glasbo, petjem in ple-
som,  imenovali so jo tudi Medeja
s Krasa, seže v globine človeškega
srca, daje misliti in sprašuje vest;

– glavna igralka Miranda Caharija je
s to predstavo praznovala 40 let
svoje bogate igralske poti;

– pred začetkom predstave nam je
sindikat gledališča, ki je pred tre-
mi leti praznovalo 100 let nepreki-
njenega delovanja, povedal, da je
njegov obstoj na nitki – zaposleni
že 4 mesece niso dobili plač.

Z nami so bili vodja poslanske sku-
pine SLS Jakob Presečnik, predsed-
nik Narodne zveze Marjan Podobnik
in njen bivši predsednik Joško Joras,
predsedniki strankinih občinskih od-
borov, občinski svetniki kraških in br-

kinskih občin ter oba ljubljanska mest-
na svetnika SLS Janez Žagar in dr.
Drago Čepar, od drugih mestnih svet-
nikov pa dr. Stane Pejovnik (LDS) in
Mihael Jarc (Lista za čisto pitno vo-
do). Zamisel se je porodila med po-
govorom po tradicionalni maši za do-
movino na dan Sv. Štefana pri Sv. Ja-
kobu nad Medvodami, kjer se vsako
leto zberemo tisti, ki smo 23. decem-
bra 1990 tam čakali in proslavljali
končni izid plebiscita. Nikoli ne manj-
kajo zamejski slovenski župani in po-
litiki. Tokrat je bil tu deželni svetnik
Furlanije Julijske krajine gospod Mir-
ko Špacapan, v sodelovanju s katerim
smo potem zadevo izpeljali.

Sprejeli in pozdravili so nas v. d. rav-
natelja gospod Marjan Kravos, pred-
sednik upravnega sveta SSG gospod
Boris Kuret in gospod Mirko Špaca-
pan. Za lep sprejem se je s priložnost-
nim nagovorom in strankinim darilom
zahvalil gospod Jakob Presečnik.

Pred predstavo smo si ogledali srb-
sko pravoslavno cerkev Svetega Spiri-
diona v Trstu. Sprejela sta nas doma-
či duhovnik Raško Radović in koprs-
ki pravoslavni duhovnik Tomo Ćirko-
vić, ki je za to priložnost prispel iz
Kopra.

SLS v Slovenskem stalnem gledališču Trst. Slikani na stopnišču
po končani predstavi z jubilantko igralko Mirando Caharija.

Srce v gledališču
»SLS je edina stranka, ki je tudi dejansko naredila potezo in nam prisko-
čila na pomoč«, je za Primorske novice izjavil v. d. ravnatelja Slovenske-
ga stalnega gledališča v Trstu, gospod Marjan Kravos. Naključje ali ne –
nekaj dni po premieri je SSG Trst prejelo obljubljena sredstva, ki vsaj
začasno omogočajo delovanje gledališča.
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SLS na premieri v Slovenskem
kulturnem domu v Trstu

Na pobudo in v organizaciji
ljubljanske SLS se je 11. marca
ob 20.30 preko 70 gledalcev iz
Slovenije udeležilo premiere slo-
venske dramske novitete Maria
Uršiča Deja Husu v Slovenskem
kulturnem domu v Trstu. Gleda-
liški sindikat, ki sicer neprekin-
jeno deluje že 100 let, je pred sa-
mo predstavo opozoril, da obstoj
gledališča visi na nitki, saj zapo-
sleni že 4 mesece niso dobili
plač. Deja Husu je na gledalce
naredila globok vtis, saj posega
tudi v globine srca in sprašuje
vest. SLS si prizadeva za evrore-
gijo, ki bo vključevala ves sloven-
ski kulturni prostor, in se pove-
zuje s Slovenci v njem zaradi
spoznavanja in medsebojne pod-
pore ter tako konkretno podpira
tržaške Slovence in obstoj Slo-
venskega stalnega gledališča v Tr-
stu. Pod vodstvom dr. Čeparja si
je skupina še pred predstavo og-
ledala tudi srbsko pravoslavno
cerkev Svetega Spiridiona v Trs-
tu. SLS vabi stranke, svetniške
skupine, nevladne organizacije
in druge, da na podoben način
podprejo krepitev slovenskega
kulturnega prostora. Veseli pa
bomo tudi, če se pridružite na-
šim organiziranim pobudam.

Ker smo se po predstavi zadržali v
pogovoru z igralci, smo v Ljubljano
prispeli po polnoči. Nič hudega, saj
je večina udeležencev ob tej priložno-
sti (po dolgem času) povabila svoje
soproge v gledališče in ni bilo treba
doma pojasnjevati rane ure.

Naslednji teden je tržaška občina
odobrila gledališču premostitveno po-
sojilo. Morebiti je res naša udeležba
prispevala k temu. Vendar se s tem
projekt povezovanja ne končuje, am-
pak šele začenja.

Svoj obisk smo imenovali »srce v
gledališču« in naše srce je ostalo med
Slovenci v Trstu. Ravnatelj pravi, da
smo edini, vendar ne želimo ostati edi-
ni. Kajti to ni strankarski ampak na-
cionalni projekt. Zato smo k podpori
povabili in še vabimo tudi druge svet-
niške skupine, nevladne organizacije,
stranke in vse, ki jim je pri srcu slo-
venstvo.

Zagotovimo bolj stalen obisk gle-
dališča iz Ljubljane in drugih krajev
Slovenije! Povabimo svojce, prijatelje
in znance! Predsedniki občinskih
odborov in drugi, ki bi želeli organi-
zirati avtobus ali večjo skupino ude-
ležencev naj se za kontaktne podatke
obrnejo na svetniško skupino SLS
(Mihaela Žvipelj, tel. 01 306 1239, e-
naslov: mihaela.zvipelj@ljubljana.si).

Dr. Drago Čepar
Mestni svetnik SLS

fotografirala Viljenka Briški

Jubilantki Mirandi Caharija je na odru po pred-
stavi prejela od dr. Draga Čepara, mestnega
svetnika SLS Ljubljana, šopek rož. Izročil ji ga
je v imenu vseh 70 obiskovalcev, ki so si pred-
stavo v Slovenskem stalnem gledališču Trst og-
ledali v organizaciji SLS.

Jakob Presečnik izroča gostiteljem darilo SLS.
Dobrodošlico v gledališču so zaželeli: v. d. rav-
natelja gospod Marjan Kravos, predsednik uprav-
nega sveta SSG gospod Boris Kuret in  gospod
Mirko Špacapan.

Primorske novice, petek, 18. marca 2005,
št. 64: Trst: Bo SLS uspelo tržaško gleda-
lišče še bolj povezati z matično domovino?

Dr. Dragu Čeparju čestitamo
tudi za pridobitev znanstvene-
ga naslova “magister znano-
sti” na programu politologija
Fakultete za družbene vede v
Ljubljani.

Sprejeta Resolucija o
nacionalnem programu
prehranske politike 2005
– 2010 kar z 71 glasovi
ZA in 0 glasovi proti
SLS uspela uskladiti interese

K sprejemu resolucije s takšno veči-
no glasov v DZ RS so v veliki meri
pripomogli državni svetniki SLS in po-
slanci SLS, predvsem državni svetnik
Marjan Maučec in poslanec SLS Mi-
hael Prevc. Opravili so veliko delo pri
usklajevanju interesov Kmetijsko goz-
darske zbornice Slovenije, Biotehnič-
ne fakultete, Gospodarske zbornice in
Ministrstva za zdravje.

Resolucija o nacionalnem progra-
mu prehranske politike 2005 - 2010
je pomemben politični dokument RS,
ker v svojem izvajanju predvideva ši-
roko medresorsko in medinstitucio-
nalno sinergijsko povezovanje. Strate-
gije in ukrepi za doseganje boljšega
javnega zdravja se dopolnjujejo z ukre-
pi in strategijami na področju kme-
tijstva, šolstva in izobraževanja, dela
in socialne varnosti, okolja ter drugih
pomembnih področij in so namenje-
ni zagotavljanju varne hrane vzdolž
celotne živilske verige, vzpostavljanju,
ohranjanju in krepitvi zdravih pre-
hranjevalnih navad prebival-
cev Slovenije ter zagotavlja-
nju zadostne preskrbljeno-
sti prebivalstva s kakovost-
no in zdravju koristno hrano,
pridelano na trajnostni način.

Vsebinsko in strateško Resolucija ni
naravnana le k zmanjševanju zdravs-
tvenega bremena zaradi bolezni ter de-
javnikov tveganja za njihov razvoj, am-
pak pomembno prispeva tudi k dobro-
biti na drugih področjih, kot je ohra-
njanje poseljenosti in razvoj podeže-
lja, razvoj lokalnih ekonomij in lokal-
na trajnostna preskrba s hrano, kar jo
uvršča med temeljne dokumente na-
še države.

Veseli nas, da je Vlada Republike
Slovenije oblikovala dokument in ga
predložila v obravnavo Državnemu
zboru RS, saj bo po naši presoji po-
membno prispeval k zdravemu pre-
hranjevanju in boljšemu zdravju pre-
bivalcev Slovenije. Uresničevanje Re-
solucije prinaša priložnosti tudi za slo-
vensko kmetijstvo, ki se zaradi rela-
tivne majhnosti in razdrobljenosti ter
neorganiziranosti v smislu povezova-
nja malih kmetij težje uveljavi na kon-
kurenčnem tržišču.
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Pohvalno je, da je Vlada
po dolgotrajnem procesu priprave in
oblikovanja prehranske politike ter me-
dresorskega in interdisciplinarnega us-

Posvet Urada za verske skupnosti o družinski politiki

Ali ni enkrat »da« dovolj?

javno prehrano v bolnišnicah in do-
movih za starejše ter drugih javnih in-
stitucijah. Z možnostjo vključevanja
v lokalno preskrbo v implementaciji
prehranske politike se bodo številne
kmetije, ki ne dosegajo dimenzij kme-
tij EU, s svojo ponudbo predvsem sad-
ja ali zelenjave lažje vključile na trg.
Resolucija je zastavljena v pravi sme-
ri, saj vključuje tudi mehanizme za
pospešitev vključevanja slovenskega
kmeta na domači trg varne in zdrave
hrane.

Uveljavitev lokalne trajnostne pre-
skrbe, ki jo predvideva prehranska po-
litika, zagotavlja:
• povečanje deleža kakovostnih,

zdravju koristnih in lokalno speci-
fičnih živil v prehrani prebivalstva;

• vzpostavitev novih tržnih priložno-
sti za lokalnega kmeta ter

• pozitivni prispevek k varovanju in
ohranjanju okolja in kakovosti tal,
k zmanjšanju škodljivih učinkov pe-
sticidov na okolje, k ohranjanju bio-
loške pestrosti ekosistemov in traj-
nostni rabi energentov, zaščiti tal-
nice, prispevek k povečanju social-
nega in človeškega kapitala na po-

deželju ter h krepitvi in razvoju
kmetijskega gospodarstva.

Dokument obenem združuje vse
pomembne partnerje na nacionalni
ravni, med njimi številna resorna mi-
nistrstva in Kmetijsko gozdarsko zbor-
nico Slovenije, ki bodo s svojo stroko
ter kmetijskimi svetovalci, ki so od-
govorni za izobraževanja in usposab-
ljanja na terenu, znali motivirati lo-
kalnega kmeta za pridelavo ekološke,
trajnostno pridelane hrane, ki bo ka-
kovostna, zdrava in koristna za zdrav-
je slovenskih potrošnikov.

Naštete priložnosti vidimo pred-
vsem z vidika zagotavljanja ekonom-
skega napredka malih kmetij. V Slo-
veniji se še vedno praznijo vasi, nav-
kljub temu, da se na evropski in na-
cionalni ravni borimo za napredek in
razvoj podeželja. Slovenska ljudska
stranka meni, da je mogoče to stanje
obrniti: če bomo znali slovenskemu
kmetu pokazati možnosti, ga ustrezno
motivirati in izobraziti, mu pomagali od-
preti trg za njegov pridelek, kar prehran-
ska politika s svojimi cilji in nalogami
zelo dobro predvideva, bomo s tem do-
prinesli tudi k razvoju in ohranitvi po-
seljenosti slovenskega podeželja.

Sistem zagotavljanja lokalne traj-
nostne preskrbe s hrano, ki je pride-
lana na naravi in človeku prijazen na-
čin po metodah ekološkega in sona-
ravnega kmetovanja, podpiramo tudi
zaradi razloga, ker se tovrstni projek-
ti že uspešno izvajajo v drugih evrop-
skih državah in kažejo dobre ekonom-
ske rezultate ter hkrati prispevajo k
izboljšanju prehranjevanja prebivals-
tva. Z lokalno trajnostno preskrbo je
povezana tudi večja kakovost hrane,
ker ni potrebno izvajati dolgotrajne-
ga transporta, obenem pa je možno
vzpostaviti tudi dober nadzor, kar za-
gotavlja dodatno kakovost in zdravs-
tveno neoporečnost hrane. Sistemi so
se tudi v tujini (Anglija, Nemčija, Ita-
lija in Danska) izkazali v dobro lokal-
nega kmeta, saj mu je s tem zagotov-
ljen stalen trg in povpraševanje po sve-
ži hrani, obenem pa so se izboljšale
tudi prehranjevalne navade prebival-
cev.

Parlamentarna skupina Slovenske
ljudske stranke podpira usmeritve
predloga Resolucije o nacionalnem
programu prehranske politike 2005 –
2010 in verjame, da se bodo zastav-
ljene strategije na področju varovanja
zdravja preko aktivnosti zagotavljanja
zdrave in uravnotežene prehrane, var-
nosti hrane ter vzpostavitve sistema
lokalne trajnostne preskrbe ustrezno
implementirale v praksi in doprinesle
veliko koristnega in dobrega k izbolj-
šanju zdravja in prehranjevalnih na-
vad slovenskih državljanov, k izbolj-
šanju socialno ekonomskega statusa
slovenskega kmeta in k razvoju slo-
venskega podeželja.

klajevanja dosegla konsenz med raz-
ličnimi področji (od javnega zdrav-
ja, kmetijstva, šolstva do varstva po-
trošnikov) in nevladno sfero ter uskla-
dila cilje, strategije, potrebne aktivno-
sti in nosilce aktivnosti pri implemen-
taciji prehranske politike v prakso.

Kar še posebej podpiramo in kar
je pomembno, je v Resoluciji izpo-
stavljen pomen ter vloga slovenske-
ga kmeta, saj mu predvidene aktiv-
nosti ponujajo nove priložnosti za
vključitev na lokalno tržišče ter pris-
pevanje k ponudbi varne in zdrave
hrane za slovensko prebivalstvo. Že
v preteklosti se je v pridelavi hrane
velikokrat poudarjala pomembnost

varovanja zdravja ljudi in oko-
lja, vode in drugih naravnih
danosti, vendar tega s teh-
nologijami, naravnanimi k
intenzivni pridelavi, vedno
ni bilo možno udejanjiti v

praksi.
Podpiramo tudi predlog, da

se lokalno pridelana hrana s povezo-
vanjem lokalnih kmetov vključi v pre-
hrano naših otrok v vrtcih, šolah, di-
jaških in študentskih domovih ter v

Urad vlade za
verske skupnosti
je pripravil pos-
vet predstavni-
kov verskih
skupnosti, na ka-
terem so se po-
govarjali o dru-
žinski problema-

tiki. Na srečanju je govoril Jožef Ti-
vadar, v.d. direktorja direktorata za
družino pri ministrstvu za delo, dru-
žino in socialne zadeve. Srečanje je
bilo namenjeno predstavitvi družinske
politike: zakona o zakonski zvezi in
družinskih razmerjih ter zakona o
starševskem varstvu in družinskih pre-
jemkih. Ministrstvo že pripravlja nov
družinski zakonik in ukrepe aktivne
družinske politike. V pogovoru je 24
predstavnikov verskih skupnosti pod-
prlo stališča, ki so bila predstavljena
glede družinske prob-
lematike. Pohvalili so
tudi dejstvo, da so na
vladni ravni našli so-
govornika za področ-
je družine in družin-
skih vrednot.

Jožef Tivadar je
predstavnikom ver-
skih skupnosti pove-
dal, da bodo med pri-
pravo novega družin-

skega zakonika preučili tudi mož-
nost izenačitve cerkvene in civilne
poroke. To bi pomenilo, da bi drža-
va za opravljanje naloge sklenitve za-
konske zveze pooblastila tudi verske
skupnosti. S tem bi se sedanji posto-
pek poročanja za verujoče poenosta-
vil, saj bi se zaročenci, ki se morajo
zdaj poročiti civilno in cerkveno, lah-
ko poročili samo pred duhovnikom
ali diakonom.

Po mnenju nekaterih pravnikov za
to ni ovir, saj je za sklenitev zakon-
ske zveze, ki naj bo javnopravno ve-
ljavna, potrebno le javno pooblasti-
lo v smislu 121. člena ustave. To po-
meni, da država opravljanje uprav-
ne naloge s pooblastilom prenese na
drugo osebo. Morda bomo le dokon-
čali konec nenavadnega dvakratne-
ga natikanja prstanov med mlado-
poročencema.

po Sloveniji

Poslanec Josip Bajc
obiskal Regionalni
odbor SLS Kras

V sredo, 16. marca, je pri Andre-
jevih v Turistični vasi Narin Milan
Mozetič, predsednik OO SLS Piv-
ka, organiziral redno srečanje in
pogovor s poslancem Josipom Baj-
cem in županom občine Pivka Ro-
bertom Smrdeljem. Srečanju so pri-
sostvovali člani občinskega odbora
SLS, občinski svetniki SLS, člani in
simpatizerji SLS iz RO SLS Kras.

Josip Bajc, poslanec SLS je nav-
zoče seznanil z delom SLS v vlad-
ni koaliciji, delom Poslanske sku-
pine SLS v parlamentu in delom
IO SLS.

Udeleženci srečanja so v svojih
razpravah enotno ugotavljali, da je
tako redno srečevanje članov vods-
tva OO SLS Pivka z županom, po-
slancem DZ in ostalimi člani po-
trebno in nujno, saj so le tako do-
bro in pravočasno seznanjeni z de-
lovanjem stranke na občinskem, re-
gionalnem in državnem prostoru.

Še posebej je bila živahna raz-
prava med županom Občine Piv-
ka Robertom Smrdeljem in ostali-
mi prisotnimi člani SLS. Zanimale
so jih zlasti posamezne nadaljnje
aktivnosti občine na področju ko-
munalnega urejanja občine, reševa-
nju na lokalnih volitvah danih ob-
ljub in težav občanov.
Tonjo Janežič, tajnik SLS RO KRAS

r.r.
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Jože Šlibar je v petek, 18. marca
2005, praznoval 71. rojstni dan. Ja,
enainsedemdeseti.

Zakaj nočete verjeti?! Ah ja, iz dav-
nega davnega leta, iz prejšnjega sto-
letja je ta zgodba, boste rekli. Ne, ne...
Jože Šlibar, član Slovenske ljudske
stranke, se je v zgodovino slovenske-
ga in svetovnega športa zapisal kot
svetovni rekorder - leta 1961 je v
Oberstdorfu poletel 141 metrov, kar je
bila takrat najdaljša daljava človeka s
smučmi.

Jože Šlibar se vsega spominja, kot
bi se zgodilo včeraj. Ima veliko stvari,
ki ga spominjajo na enkraten skok, ki
mu je uspel leta 1961. Smuči, s kateri-
mi je skočil tako daleč, pa nima. Pa
tudi podrobnosti legendarnega skoka
mi je zaupal (jaz pa jih bom seveda
vam)...

B.R. »Jože, katere so bile pa vaše pr-
ve smuči?«

Jože Šlibar (v smehu): »Ne me he-
cat. Ta prve smučke sem sam naredil.
Pa naslednje tudi. Pri ta prvih sem
očetov sod razdrobil, pa potem še nek-
je jermene staknil... Pri naslednjih
sem bil že bolj natančen – smrekove

deske, pa sem jih malo namočil v kot-
lu, v katerem smo za prašiče kuhali.....

B..R.: »Vi se kar smejte ... Sem pa
slišala, da pri vas doma niso dosti ve-
deli o vaših smučarskih ambicijah?«

Jože Šlibar: »Seveda ne. Doma so
rekli: Jože, ne ga lomit, moraš delat,
da boš kaj dosegel, ne pa skakat s
smučmi!

B.R.: »Kako ste potem zmogli.... ma-
ma, ata, skratka, celotna družina je
izvedela za vaše skakalne uspehe iz ča-
sopisov potem, ko ste bili že kandidat
za tekme svetovnega formata?«

Jože Šlibar: » Res ni bilo lahko. Mo-
ral sem se učiti, zraven pa še delati v
študentski menzi Triglav na Mikloši-
čevi v Ljubljani, serviral sem hrano
študentom, pa nekaj časa celo pri mi-
ličnikih, kot nekakšen prometnik. Po-
treboval sem denar za opremo, doma
ga niso imeli in vedel sem, da bi bilo
brez smisla razlagati jim, koliko mi
pomenijo skoki – zanje je bila na pr-
vem mestu šola in delo.«

B.R.: »Kako ste pa sploh odkrili, da
so skoki »tisto, ta pravo« za vas?«

Jože Šlibar: » Na nižnji gimnaziji v
Tržiču sem imel odličnega profesorja
športne vzgoje, ki nas je na vse mogo-
če načine navduševal nad različnimi
športi. Tako se je nekoč domislil in po-
vabil k uri športne vzgoje na obisk ta-
krat najboljšega našega skakalca, Ja-
neza Poldo.

Janez Polda me je v trenutku nav-
dušil; kar strmel sem, ko je pripove-
doval kako trenira, skače, kakšni so ob-
čutki, ko se požene z odskočne mize.
Povabil nas je, naj pridemo na kakšen
trening pogledat. Jaz sem vzel zares in
prav kmalu sem redno treniral ... Se
mi pa zdi zelo zanimivo, da sem bil
sam, ko sem začel trenirat star toliko,
kot je danes npr. Rok Benkovič, ko je
že na vrhuncu kariere. Ja, časi se spre-
minjajo...

B.R.: »Res je. In z njimi ljudje. Čeprav
je od legendarnega skoka, pravzaprav
kar poleta, minilo že skoraj pol stolet-
ja, se tega dogodka zagotovo še zelo
živo spominjate?«

Jože Šlibar: »Spomini na skok so
zelo lepi in zelo živo se spominjam
tistega obdobja. Pred tekmovanjem v
Oberstdorfu smo se pripravljali v Pla-
nici, kjer sem si zvil nogo. Tako moč-
no sem si želel odpotovati v to smu-
čarsko središče, da sploh nisem šel k
zdravniku, saj bi gotovo dobil mavč-
no oblogo. Kljub poškodbi sem šel še
dvakrat skočit, da sem vsem dokazal,
da vse le ni tako hudo, kot je sprva

izgledalo. Na prizorišču mi je vodja
odprave dr. Dečman priskrbel maser-
ja, saj sta bili bolečina in oteklina kar
hudi. Že v četrtek, prvi dan treninga,
sem se podal na zaletišče in skočil 100
metrov, saj sem le malce “potipal” ska-
kalnico. Drug skok je bil že boljši -
129 metrov - v tretjem pa sem bil še
dva metra daljši. Ko smo pred tekmo
zvečer sedeli v hotelu, so mi mnogi
povedali, da me štejejo v ožji krog fa-
voritov za nov svetovni rekord. Tisto
noč sem zelo slabo spal. No, v petek
na tekmi mi je res uspel tehnično od-
ličen skok in “neslo” me je daleč kot
še nikogar pred mano. Gledal sem vse
tiste črte pod mano, neslo me je kar
čez vse, jaz pa še vedno v zraku....”
(se široko smeje Jože Šlibar op.a.)

B.R.: » Jože, ob tem skoku ste bili stari
27 let in ste »popravili« rekord Finca
Tauna Luira (139 metrov), ki je “zdr-
žal” celih deset let. Na izmerjeno da-
ljavo, ki je takrat pomenila svetovni re-
kord, pa ste morali čakati ... kako je
že bilo?«

Jože Šlibar(v smehu): “Merilci so
bili zelo počasni, na točno izmerjeno
daljavo pa smo čakali kar pol ure. Ča-
kal sem v izteku, kar sedel sem na
smuči, saj sem vedel, da je šlo res da-
leč. Nato pa sem zaslišal uradnega na-
povedovalca, ki je, na moje veliko pre-
senečenje, kar v slovenščini povedal
rekordno daljavo. Ob tem je vladala
tišina, le nekaj Slovencev je zakriča-

Barbi Ravnikar

Jože Šlibar: »Čez vse
črte.... jest pa še
zmeri v zraku!«
Pogovor z legendo smučarskih skokov Jožetom Šlibarjem

Le redki sedemdesetletniki imajo tako natrpan urnik, kot ga ima Jože
pred tekmami za svetovni pokal v Planici. Kljub vsemu pa si je vzel čas
za intervju in spregovoril za SLS Odmev.

SL(S)lavni
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Sanjski dan
Zadnja postaja le-
tošnje sezone ska-
kalcev. Poleti v
Planici. Sonce je
grelo in sneg je
odhajal. Dolina
pod Poncami je
čakala. Mojstrovi-

na bratov Gorišek si je nadela praz-
nično oblačilo. Za velike količine
snega je skrbela posebna ekipa. Ja-
nez Gorišek je bedel, da bo dogo-
dek lahko zapisan v zgodovino.

Slovenski praznik brez primere.
Na samo cvetno nedeljo, 20. mar-
ca, je Planica doživela svoje sanje.
Padali so državni rekordi. Vsak ska-
kalec, ki se je spustil po naletu je po-
stavil osebni rekord. Zadnja serija pa
je bila sanjska. Tommy Ingebrigtsen,
Norvežan, izenači svetovni rekord
231 metrov. Einar Romoeren, Nor-
vežan, skoči nov svetovni rekord
234,5 metra. Matti Hautamaeki, Fi-
nec, spet nov svetovni rekord, 235,5
metra. Že daje intervjuje. Nato Ei-
nar Romoeren skoči sanjskih 239
metrov. Občinstvu zastane dih. Zgo-
raj je še najboljši skakalec sezone
Janne Ahonen, Finska.

Silovit odriv, visok let, najdaljši v
zgodovini, toda padec pri 240 me-
trih. Veselje Norvežanov je neizmer-
no. To je res sanjski dan, ki nima pri-
mere. Planica spet postane svetovni
pojem.

Izidor Rejc
(prvi namestnik predsednika

Organizacijskega komiteja Planica)

lo. Bil je res neverjeten občutek. Bil
sem v šoku. Ko je k meni pristopil ma-
ser, ki je pripomogel, da sem sploh
nastopil, ga nisem niti prepoznal.
Predstavljajte si, v kakšnem “transu”
sem bil, da nisem spoznal svojega re-
šitelja.”

B.R.: »Kaj pa kolegi v
reprezentanci?«

Jože Šlibar: »Večer pred skokom sta
mi Langus, najstarejši član reprezen-
tance, in dr. Dečman, vodja odprave,
ob rekordu obljubila vsak svoje deja-
nje. Langus je rekel, da bo sežgal le-
seni del konstrukcije, tako da sloven-
skega svetovnega rekorda ne bo mo-
gel izboljšati nihče, Dečman pa mi je
obljubil, da me bo, ob rekordu seve-
da, peljal za teden dni na dopust v
Garmisch. No, nihče ni držal obljube
- skakalnico so kmalu zatem podrli,
Dečman pa je prej umrl.«

B.R.: »In kaj ste počeli po uspešnem
letu 1961?«

Jože Šlibar: “Spomladi istega leta
sem se poročil, jeseni pa sem odšel
za osemnajst mesecev v vojsko, tako
da sem kariero smučarja skakalca
končal. Pozneje sem diplomiral in se

zaposlil v komerciali Slovenijalesa.
Med tem sem pet let služboval v po-
družnici tega podjetja v Afriki. Ves ta
čas sem pomagal pri organizaciji te-
kem za svetovni pokal v Planici, ko
pa sem dopolnil 65 let in ker po pra-
vilih mednarodne smučarske zveze po
tem letu človek ne more več aktivno
sodelovati, sedaj v dolino pod Ponce
prihajam kot gost. Organiziral sem 13
članski uredniški odbor in napisali
knjigo, ki govori o zgodovini doline
skakalnic. Vsak je doprinesel svoj de-

lež, da je nastala knjiga z naslovom
Planica 1934-1999.”

B.R.: »Kakšna pa je po vašem mnenju
prihodnost smučarskih skokov? »

Jože Šlibar: “Ta šport se je v zad-
njih desetletjih dodobra spremenil.
Oprema in večja profesionalizacija sta
pripeljali do res dolgih poletov, ki na

Praznovanje 19. rojstnega dneva Rok Benkoviča (Matjaž Zupan, Jože Šlibar, Rok Benkovič in
Jernej Damjan).

Sprejem v Mengšu po vrnitvi iz Oberstdorfa (Goran Janus, Matjaž Zupan, Primož Peterka, Jernej
Damjan, Rok Benkovič in Jure Bogataj) Ekipno bronasti, Benkovič pa »zlat« na manjši skakalnici.

Pogled na Planiško velikanko iz tribune;

Jože Šlibar in Janez Gorišek Letos v Planici

Planiška velikanka med letom sameva

tekme privabljajo množice ljudi. Po-
vem vam, da ne vem, do kam bodo
fantje letali. Ne vem. Mislim pa, da
to ne bo šlo v nedogled. Težko verja-
mem, da bi se vse skupaj kdaj pribli-
žalo 300 metrom, saj bi to pomenilo
veliko nevarnost za tekmovalce. Mor-
da bi lahko (v smehu), recimo nekdo
»izumil« oblačilo, da bi tekmovalci iz-
gledali kot netopirji... ja, to bi morda
skoke lahko podaljšalo... Ampak, to
je potem že umetno podaljševanje.
Naj kar ostane pri smučeh, tehniki in
varnih skakalnicah!«

SL(S)lavni

Sedaj pa stopimo na domača
miselna tla. Vprašam se, ali bo-
mo znali iz tega sanjskega dne na-
praviti čudovito filmsko pesnitev,
naši deželi v ponos? Svet bi tako
na najlepši način iz-
vedel kje smo, kaj
zmoremo in da
smo (pod
Poncami)
edinstve-
ni.
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Takoj po koncu tekmovanja je
bil vsak smučar najprej deležen
gostoljubja domačinov iz po-
družnice SLS Cerkno - domače
dobrote, kot so čebulna, ocvir-

Barbi Ravnikar

Naš smučarski dan
“Za tako gosto meglo, da bi jo lahko rezal ...” se začne že skoraj ponarodela
pripovedka palčka Smuka, ki je za približno sto udeležencev smučarskega
dneva Slovenske ljudske stranke, v soboto, 12. marca, postala resničnost.
Pod smučišči Smučarskega centra Cerkno na Črnem Vrhu nad Cerknim je
bilo sicer že kmalu po osmi uri čutiti pravi športni duh, ki ni izginil niti po
vzponu na vrh, kjer nas je najprej pričakala gosta megla. Po ogrevanju,
razdeljevanju na smučarje in navijače, privezovanju štartnih številk in obili-
co dobre volje, se je kmalu po 10. uri na veleslalomsko progo spustil prvi
tekmovalec in za njim še vseh ostalih oseminpetdeset.

kova in orehova potica, domači sir,
pa “zaska” na črnem kruhu so tek-
nili vsem, še posebno ob ogledu
dodatka tekme: po progi so se na-
mreč spustili tudi starodobni smu-

čarji na lesenih “novaških smuč-
kah”. Najbolj zagreti udeleženci so
si privoščili še nekaj smuke po be-
lih strminah, vsi skupaj pa v zgod-
njih popoldanskih urah v koči na

vrhu, ob znamenitih idrijskih žli-
krofih, nestrpno pričakovali raz-
glasitev rezultatov.

Dobre volje in pripravljeni na vse! (Janez Podobnik, predsednik SLS,
minister; Jurij Kavčič, predsednik OO SLS, župan Cerkna, svetnik DS
RS; Mihael Prevc, župan Železnikov, poslanec DZ RS

Mraz in zima ne moreta SLS do živega!

Na njih se lahko zaneseš – delovna ekipa Tajništva SLS na smučišču
(Marko Gasser in Jure Osredkar)

Pa je bil res mraz... (Aleš Vehar, glavni tajnik SLS s svojo »boljšo«
polovico Katarino)

Sedaj pa gre zares!

Reševalci na srečo brez dela!

Ta pa zna!

Korajža velja – znanje???? (Rok Ravnikar,
predsednik Nove generacije in predstavnik za stike
z javnostmi SLS)

Vedno
pripravljena
pomagat …

Tekmovalna in zmagovita…. (Barbi Ravnikar)

(nadaljevanje na naslednji strani)

SLS je smučala
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Med otroki se je najbo-

lje odrezala Nuša Suhover-
šnik iz Gornjega grada, ta-
koj za njo je na drugem
mestu blestel Žiga Savinc
iz Železnikov, tretje mesto
pa sta si delila brata Timo-
tej in Matjaž Pepelnik iz
Majšperka. Posebno priz-
nanje je pri najmlajših do-
bil Benjamin Knez iz Ma-
ribora, ki se je kljub dolgi
vožnji do smučišča in ne
prav dobremu počutju in

volji, kar nekajkrat spopadel z meglo in belo str-
mino. No, po priznanju iz rok predsednika je bila
volja malce boljša.

V kategoriji žensk do 30 let se je za spust ojuna-
čila Simona Kraševec iz Blok, prav tako je bila ena
sama tekmovalka v kategoriji žensk nad 46. let in
sicer Marijana Jager iz Prebolda. Obe sta se odlič-
no odrezali.

V kategoriji žensk med 31. in 45. let je bilo mal-
ce več gneče; tako je prvo mesto osvojila Barbi Rav-
nikar iz Kanomlje (Idrija), druga je bila Lilijana
Ribič iz Prebolda, tretja pa Mojca Sajko iz Majš-
perka.

V moški kategoriji do 30 let je zmagal Matija
Benedičič iz Železnikov, drugi je bil Gregor Zem-
ljič iz Ljubljane, tretji pa Boštjan Lajevec iz Dom-
žal.

V kategoriji moški od 31 do 45 let je z najbolj-
šim časom prismučal v cilj Jelko Suhoveršnik, dru-
gi je bil domačin Ivan Ambrožič iz Cerknega, tretji
prav tako domačin, Marjan Simonič.

In še kategorija moški nad 46 let, kjer je bilo
zares pestro, najboljše pa se je izteklo za Rafka
Kerznarja iz Gornjega grada (1. mesto), drugi je
bil Janez Jager iz Prebolda, tretji pa Pavel Lesko-
vec iz Idrije.

Kakorkoli že - zmagovalci so bili vsi smučarji in
smučarke. Vsi so iz rok predsednika stranke in
ministra za okolje in prostor Janeza Podobnika
ter župana Občine Cerkno, predsednika tamkajš-
njega odbora SLS ter državnega svetnika Jurija
Kavčiča, prejeli priznanje za udeležbo, najboljši
pa tudi pokale. Vsi pa so se strinjali, da bo Sloven-
ska ljudska stranka zagotovo smučala tudi nasled-
nje leto – kljub ne preveč prijaznemu vremenu so
ljudje na smučišče Cerkno namreč prišli od vse-
povsod.

Janko Ručna (Kobarid): »Lepo je, da se dobi-
mo, da se tudi v živo spoznamo. Takšna neformal-
na druženja so zagotovo zaželjena tudi med člans-
tvom – želim si, da bi jih bilo še več. Morda jeseni
kakšen pohod? Drugače pa se smučanja nasled-
nje leto zagotovo spet udeležim, pa četudi se bom
moral peljati kam bolj daleč!« (...se je posmejal
simpatični Janko (bedi nad našim članstvom v Ko-
baridu) in si privoščil kos kruha z zaseko. Zatrdil
je še, da se je v Cerkno splačalo priti že zaradi
domačih dobrot, ki vedno dobro »sedejo«. Pa še
res je, Janko.

Dr. Andrej Umek
(Ljubljana): »Tukaj z
ženo večkrat smuča-
va, zato terene dobro
poznam in me megla
ne ovira preveč. Če-
prav sem letos že ve-
liko smučal sem da-
nes z veseljem prišel

zaradi družbe mojih strankarskih kolegov in kole-
gic, seveda!«

(...dr. Andrej Umek ni miroval ne pred in ne po
tekmi. Je odličen smučar in njegov športni duh se
zagotovo odraža tudi v njegovem poklicnem delu.
V smučarskem kombinezu je bil fit in marsikdo
ga je z občudovanjem pogledal, ko se je lahkotno
spustil po progi...)

Andrej Sande (Selnica ob Dravi): »Nisem ravno
rosno mlad, a še vedno skrbim, da sem v dobri
formi – kolesarim, se zapodim po nogometnem
igrišču in vsako zimo večkrat presmučam Pohor-
je. Zato mi tudi danes zgodaj zjutraj ni bilo težko
vstati in se pripeljati na povsem drug konec Slove-
nije. Pa še nekatere prijatelje sem po dolgem času
srečal.«

(...Andrej Sande je bil tipi-top. Posebej opazna je
bila rutka, ki si jo je privezal okrog vratu in kot
ponavadi njegov široooook nasmeh, ki spravi v do-
bro voljo še tako sitnobo. Pa še prav občudujoče
smo gledali za nim, ko se je pognal navzdol...)

Marjetka Simonič (Cerkno): »Nisem imela na-
mena tekmovati, bolj navijati za moža. Ampak, če
znam vijugati brez vratc, se bom pa zapeljala še
med njimi za probat, sem si rekla. In uspelo mi je
prav lepo prismučati do konca. Sicer pa je bolj
pomembno to, da smo skupaj in da se imamo
fajn.«

(..Marjetka je imela zjutraj nekaj pomislekov gle-
de same tekme, nato pa se je
izkazalo, da povsem brez po-
trebe – »medalja« ji je za las
ušla, dobra volja pa nikakor.
Marjetka – ne pozabi najine-
ga dogovora za naslednje le-
to!

Mihael Prevc (Železniki): »
Ja, pogrešam kolege poslance,
da bi kakšno rekli tudi brez šti-
rih sten, drugače pa je vse v
redu. Sam sicer bolj prisegam

Matjaž Knez
(Maribor): »Tekmo-
val nisem, prepoz-
no sem prispel na
start, čeprav sem
kar zgodaj odšel od
doma. No, zaradi
tekme se ne seki-
ram, ni najbolj po-

membna - s sinom sva lepo odsmučala ene par »fur«,
naslednjič pa pridem spet – upam, da bo sonce!«

(... Bivši državni sekretar na ministrstvu za promet,
Matjaž Knez, predsednik MO Maribor, je na prizorišče
prispel s svojim najmlajšim sinom in dokazal, da za pra-
ve ljudi, ki jim za stranko ni vseeno, razdalja in razmere
niso nobena ovira. Nevsiljivo je prisostvoval srečanju in
bil zadovoljen brez odvečnih formalnih pozdravljanj in
»protokola«...)

Srečko Čuk (Spodnja Idrija): »Rad smučam, rad
se pa tudi poveselim. Naslednje leto jih bom se-
demdeset, pa mi še mar ni, ker se počutim dobro
– še posebej, kadar se takole dobimo skupaj!«

(...se je široko nasmejal Srečko Čuk, ki poleg te-
ga da zelo dobro smuča, tudi odlično poje. Morda je
ravno to prava formula za vitalnost in življenjsko ener-
gijo, ki jo vedno z veseljem razdeli tudi med druge..)

na turno smuko, ne branim se pa prav nobenega
športa. Po napornem delu v tem tednu mi današ-
nji dan prav ustreza. Kje ste videli kakšno me-
glo???«

(... Poslanec državnega zbora in župan Železni-
kov Miha Prevc, v službi odgovoren in resen, je na
smučanju pokazal tudi svojo drugo plat - tisto pra-
vo, ki jo ne premore vsak politik: vedrost, sprošče-
nost, iskreno veselje in odprtost do vseh. Povsem
jasno, zakaj ga ljudje volijo in izvolijo!)

Pa še nekaj utrinkov!

Naš smučarski dan (nadaljevanje s prejšnje strani)


